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„Ludzie dobrej woli“ 
a — „antypaństwowej?“

Na posiedzeniu pełnego klubu parla
mentarnego Bezpartyjnego Bloku 
Współpracy z Rządem wiceprezes poseł 
Kościałkowski wygłosił referat politycz
ny, w którym między innemi oświad
czył:

„Partyjnicy sejmowi nie potrafią odróż
nić nowej ery od czasów dawniejszych, 
nie potrafią zrozumieć linji Bloku Bezpar
tyjnego, który dąży do skupienia wszyst
kich ludzi dobrej woli, niezależnie od prze
konań, do walki o mocarstwowość Polski".

My powiemy więcej: nie „partyjnicy 
sejmowi“ tylko, lecz olbrzymia, przy
gniatająca większość narodu polskiego 
„nie potrafi zrozumieć“, nie chce 
„zrozumieć“, nie chce sobie przy
swoić „linji Bloku Bezpartyjnego“. Dzie
je się to bez różnicy przekonań poszcze
gólnych ludzi, poprostu z moralnej od
razy.

Dlaczego? „Sanacja“ miała wytoczyć 
krucjatę „partyjnictwu“ a w rzeczywi
stości nigdy jeszcze istotne partyjnictwo 
nie święciło takich triumfów, jak dzi
siaj pod egi-dą B. B„ który wszędzie, bez
względnie, brutalnie ruguje każdego 
kto nie chce się nagiąć do roli ślepego 
narzędzia systemu.

„Sanacja“ miała „moralnie uzdro
wić“ Rzeczpospolitą, a nigdy jeszcze 
Polska nie widziała,tak wstrętnego pę
du do żłobu, tak łakomego wyzyskiwa
nia dobra publicznego i robienia jego 
kosztem fortun osobistych, jak w obec
nej dobie.

„Sanacja“ miała w życie zbiorowe 
wnieść pierwiastki szczerości i świeżo
ści, a nikt tak. jak ona. nie zasłonil swe
go egoizmu partyjnego i osobistego ma
ską obłudy, maską „ideowości“, „po
święcenia“ dla państwa.

„Sanacja“ miała walczyć o mocar
stwowość Polski, a nigdy tak, jak w dzi
siejszych czasach, nie pluto z dostojnych 
miejsc na naród polski, i nigdy tak nie 
rozbijano narodu polskiego, równocze
śnie rozzuchwalając mniejszości naro
dowe na oczywistą szkodę państwa pol
skiego.

„Sanacja" miała być obozem pań
stwowym „najczystszej krwi", a któż 
śmiał kiedykolwiek tak nadużywać 
imienia Rzeczypospolite: dla własnych 
celów, któż śmiał tak utożsamiać interes 
państwa z interesem rządu i partji? 
Któż śmiał kiedykolwiek zarzucać prze
ciwnikom politycznym w łonie własne
go społeczeństwa dążenia — „antypań
stwowe“? U „sanacji“, to chleb po
wszedni: działaczy narodowych piętnu
je się jako — „wrogów państwa“. Jak 
za pruskich czy moskiewskich czasów, 
tylko, że wówczas czynili to Prusacy i 
Moskale i że wówczas chodziło o pru
ską względnie moskiewską „ojczyznę“.

To ma być „skupianiem wszystkich 
ludzi dobrej woli, niezależnie od prze
konań“?. .. Nie: miara przebrała się. 
To też zdrowa opinja publiczna odwra
ca się od takiego „skupiania“ z odrazą 
moralną.

Jak opinja ta pojmuje uczciwe sku
pianie się żywiołów narodowych wszyst
kich stanów i sfer gospodarczych, tego
dowodem szeroki ogólno • narodowy

Robotnicy narodowcy!
W dniu 6 października 1929 r. Poznań wybiera na cztery lata nową, 

radę miejską, od której rządów zawisłe będą losy dalszego rozwoju nasze
go miasta, losy całej jego ludności.

Od tysięcy głosów robotniczych zależeć będzie, czy w nowej radzie 
zasiądą krzykacze i warcholi, czy też ludzie, którym dobro wszystkich na 
sercu leżeć będzie. Błędem wielkim byłoby, gdyby — jak to często siyszeć 
można— znaczny odłam wyborców z kół robotniczych od wyborów tych 
miał się usunąć. Robotnik każdy, a przedewszystkiem robotnik czulący 
po narodowemu, on jest głosem swoim tak samo odpowiedzialny za 
losy miasta, jak wszyscy inni obywatele.

To też zgóry należy się rozpatrzeć dokładnie w listach, aby wiedzieć, 
na kogo swój głos oddać.

Robotnik Polak - narodowiec nie moie głosować na listy niemiec
kie, komunistyczne i socjalistyczne, P. P. S. czy B. B. S. (Frakcji rewolu
cyjnej). Ktoby na jedną z nich głosował, popełniłby zdradę wobec sprawy 
narodowej.

Robotnik Polak - narodowiec nie będzie też głosował na żadną z list 
„sanacyjnych“, ukrywających się pod mianem „demokracji1-, bo to są gwał
ciciele woli społeczeństwa i woli ludu, truciciele ducha narodowego.

Robotnik i robotnica o przekonaniach narodowych i katolickich będą 
głosowali na listę Narodowego Obozu Gospodarczego nr. 18 i uczynią to 
nietylko dlatego, że na tej liście są ludzie zasad narodowych i katolickich, 
w tem także wybitni kapłani tutejsi. Robotnicy rozumieją, że Narodowy 
Obóz Gospodarczy dąży do dobra wszystkich warstw społecznych, do roz
woju całego życia gospodarczego, a od tego założy los rzesz robotniczych. 
Tylko, jeżeli całe życie gospodarcze będzie kwitło, to i robotnikowi bę
dzie się działo dobrze, będzie się działo lepiej, niż dzisiaj.

Narodowy Obóz Gospodarczy dąży zwłaszcza do rozwoju ruchu bu
dowlanego. Konieczną jest też budowa szpitala, konieczne są: poradnie 
przeciwgruźlicze, przytułki dla bezdomnych i sierót, żłóbki i ochronki a 
przedewszystkiem zapobieganie drożyźnie i reforma opieki społecznej, tak, 
aby robotnik doznał istotnie opieki w chorobie i obrony przed nędzą własną 
i rodziny.

Na liście Narodowego Obozu Gospodarczego kandydują razem z 
przedstawicielami innych warstw także robotnicy i robotnice. Tych swoich 
robotniczych kandydatów poprze w dniu 8 października głosem swym ro
botnik i robotnica o przekonaniach narodowych i katolickich, a wówczas 
spełni obowiązek wobec warstwy robotniczej i doprowadzi do zwycięstwa 
listę

nr. 10
Narodowego Obozu Gospodarczego

Silna opozycja w Labour Party
przeciw rządowi Mac Donalda

Opozycjoniści stwierdzają, że rząd konserwatywny lepiej 
traktował bezrobotnych, niż rząd „robotniczy“ — Drama

tyczne glosowanie
L o n d y n, 2. 10. (PAT.) Kongres La

bour Party w Brighton od pierwszego 
już dnia ujawnił znaczne przeciwień
stwo między większością, zgrupowaną 
dookoła rządu, a mniejszością, zgrupo
waną dookoła przywódcy independente 
Labour Party Maxtona.

Pierwszego dnia oponenci stanowili 
35 proc. Dużo gorzej sytuacja wypadła 
w dniu wczorajszym. Min. Thomas wy
głosił sprawozdanie o sytuacji bezrobo
cia oraz o staraniach rządu w kierunku 
opanowania bezrobocia. Mowa Thoma
sa została bardzo ujemnie skrytykowa
na przez oponentów, którzy zarzucili 
rządowi, że nic nie robił dla bezrobocia, 
a poszczególne głosy krytyczne wska
zały na to. że za czasów rządu konser
watywnego traktowanie bezrobotnych

Clemenceau ciężko chory
Paryż, 2. 10. (AW). Clemenceau 

poważnie zachorował. We wtorek ra
no o godz. 8-ej do jego wiejskiej po
siadłości zajechało auto sanitarne, 
które z polecenia lekarzy miało nie
zwłocznie przewieść byłego premjera 
do Paryża. Auto poruszało się bardzo 
powoli, ponieważ stan chorego jest 
poważny. Dopiero w późnych godzi-

front gospodarczy naszego obosu przy 
wyborach do rad miejskich w Pozna
niu i w tych miastach prowincjonal
nych, gdzie idea zapanowała nad anta-
ganizmami i sporami lokalnej natury.

przez urzędy ubezpieczeniowe było bar
dziej pieczołowite. Ostatecznie jeden z 
przywódców opozycji Kelly zgłosił re
zolucję, zalecającą odrzucenie tej części 
raportu Thomasa, która dotyczyła urzę
dów ubezpieczenia bezrobotnych.

Napróżno przewodniczący kongresu 
Morrison i min robót publicznych 
Lansbury zwracali się do oponentów, 
aby w imię dobra partji wycofali swój 
wniosek, który odmawiał rządowi i kie
rownictwu partyjnemu zaufania Głoso
wanie nad rezolucją odbyło się wśród 
największego napięcia Za rezolucją o- 
powiedziało się i.027.000 głosów partyj
nych. zaś przeciwko j.lóOOOO Rząd Mac 
Donalda zwyciężył minimalną większo
ścią 73.000 głosów na 2.127.000. repre
zentowanych przez delegatów kongresu

nach wieczornych auto przybyło do 
Paryża. Clemenceau zostanie natych
miast zbadany przez dr. de Jeles.

Wiadomość o powtórnem ciężkiem 
zachorowaniu Clemenceau, która na
deszła do Paryża w godzinach popo
łudniowych, wywołała żywe zaniepo
kojenie w kołach politycznych.

Wzywamy wszystkich naszych zwo
lenników w mieście i na prowincji, by 
„sanacji" dali dobitną odpowiedź, gło
sując wszędzie tłumnie na listę obywa
telska otare

w r. 1929
Katolicka Agencja Publicystyczna 

donosi: W ostatnich czasach maso
neria rozwijała energiczną działalność 
na terenie międzynarodowym. Szcze
gólnie wyraźnie uwidoczniła się też 
akcja unifikacyjna rozproszkowanego 
dotychczas wolnomularstwa. Dowo
dem wzmożonej aktywności poszcze
gólnych odłamów masonerji są liczne 
kongresy

Niedawno prasa donosiła, że w 
końcu maja odbył się w Paryżu świa
towy kongres najwyższej rady obrząd
ku szkockiego. W obradach paryskich 
tego obrządku uczestniczyły 35 „su- 
premes conseils“, które wysłały około 
stu delegatów. Kongres paryski nie
tylko zajmował się wewnętrznemi 
sprawami masonerji, lecz zastanawiał 
się także nad założeniem wielkiego 
międzynarodowego organu informa
cyjnego obrz. szkockiego i polecił po
czynić w Paryżu odpowiednie przygo
towania w tym celu. Wkrótce potem 
w dniu 8 czerwca zebrał się w Paryżu 
wydział doradczy międzynarodowego 
związku masońskiego, który, jak wia
domo, ma siedzibę w Genewie. M'ę- 
dzynarodowy wielki kanclerz Mossaz 
złożył sprawozdanie o finansowej sy
tuacji wspomnianego związku i za
znaczył, że sytuacja ta istotnie się po
prawiła. Oprócz regularnych składek 
rocznych napływają znaczne ofiary 
od wielkich lóż z Jugosławji, P o 1 ś k i, 
Czecho-Słowacki, Belgji i Turcji. W
nadchodzącym roku odbędzie się w 
Brukseli wielki kongres związku, któ
ry podda rewizji deklarację ideową 
masonerji. W r. 1930 po raz drugi o- 
głoszony zostanie rocznik związku. 
Przygotowania do tego rocznika pou
czają wymownie, w jaki sposób doko
nywa się międzynarodowa unifikacja 
wolnomularska. Niezbędnych danych 
do tej księgi sprawozdawczej dostar
czyły 42 wielkie loże, a wśród nich ta
kie, które dotychczas nie należały do 
związku, a więc loże Stanów Zjedno
czonych, Anglji, Danji i Norwegji. O- 
statni zjazd wydziału doradczego 
związku, miał odbyć się dn. 7 wrze
śnia w Barcelonie.

Niezależnie od powyższych zjazdów 
w połowie września miał obradować 
w Amsterdamie międzynarodowy kon
gres powszechnej ligi wolnomular- 
skiej. Należy zaznaczyć, że między
narodowy związek wolnomularski iest 
zjednoczeniem wielkich lóż, natomiast 
międzynarodowa liga masońska two
rzy organizację poszczególnych wolno- 
mularzy, którzy należą do różnych lóż 
i obrządków, jednoczą się celem po
pierania idei masońskiej. Kongres w 
Amsterdamie rozpoczął się dnia 12 
września odczytem La Fontainea o po
kojowej misji wolnomularstwa. Na
stępnie obradowały fachowe sekcje le
karzy, prawników, pisarzy, dziennika
rzy, esperantystów, bibljotekarzy i 
zbieraczy wartościowych dokumentów 
masońskich oraz sekcja dla spraw 
młodzieży, która ma zamiar stworzyć 
centralę wymiany młodzieży Szcze
gólne znaczenie mają obrady sekcji 
pisarzy i dziennikarzy ze względu na 
projekt stworzenia masońskiej agencji 
prasowej i założenia międzynarodo
wego archiwum wolnomularskiego. 
Jeden z referatów dotyczył ciekawego 
zagadnienia: „Czego możemy nauczyć 
się od rotarzystów. Z pewnością w 
Amsterdamie zapadła decyzja, by we 
wszelki możliwy sposób przenikać do 
rotarystów. Kluby „Rotary“ w nie
których krajach korzystają z opieki i 
pomocy lóż, w Europie natomiast sta
rają się uniezależnić od nich. Lożom 
nie podoba się taka taktyka rotnry- 
stów to też masonerja napę« no będzie 
dążyła do naruszenia swoich wpływów 
tej organizacji
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„Przed Troją nic nowego”
Walka o książkę Remarqua w.

W artykule naszym o książce Remar
qua wspominaliśmy o burzy polemiki, 
która rozpętała się nad głową autora. 
Związek oficerów niemieckich zaprote
stował przed komitetem nagrody Nobla, 
co znów wywołało reakcję i zagranicą, 
po stronie szwedzkiej. Z drugiej strony 
we Wîoszoch poszła książka na indeks 
dzięki zarządzeniu dyktatora.

Z morza artykułów polemicznych 
wyjmujemy dwa, o których słów parę. 
Jeden to parodja uwidoczniona w sa
mym tytule („Im Westen nichts Neues“ 
— „Vor Troja nichts Neues*).“) ponad
to zaś w ogłoszeniu reklamowem (w ory
ginale: „Remarques Buch ist das Denk- 
mal des unbekanntem Soldaten. Von 
allen Toten geschrieben", w parodji: 
„Reąuarks Buch ist das Denkmal des 
seit dreitausend Jahren unbekannłen 
Soldaten. Von einem Lebendigen ge
schrieben“).

Autor parodjuje poszczególne sceny 
oryginału w intencji jednak chce wyjść 
poza to, boć przecie można parodjować 
sceny skądinąd cenionej i wartościowej 
ideowo i artystycznie książki. Otóż pa
rodia ma w ustępach od autora podkre
ślić właśnie braki Remarqua. Autor pa
rodji daje bowiem szereg scen i postaci 
własnych, nie spotykanych u Remar
qua. Ironiczne stanowisko parodiowa
nego bohatera wobec tych postacà i scen 
ma uwypuklić nicość moralną książki 
R. Można się ze stanowiskiem autora 
parodji nie zgadzać, nie można mu jed
nak odmówić w szeregu punktach do
brego dowcipu. Rzecz można czytać od
miennie od innych z trudem wypisa
nych elukubracyj, przemawiających z 
z koturn patosu.

Jedną z postaci autora parodji — 
rzecz dzieje się pod Troją, w okresie 
wojny grecko-trojańskiej — jest Hipiasz 
z Aten, który uzasadnia, że baje się z Tro- 
jańczykami, „ponieważ są to wrogowie 
naszej ojczyzny“. „Kaskada śmiechu by
ła odpowiedzią“. Wnet pc tej dyskusji 
dochodzi do starcia z Trojańczykami. 
„Oczywiście fakt hen spowodował stra
ty. Między najbardziej wysuniętymi le
żał śmiertelnie trafiony Hipiasz z Aten. 
Ruszył do ataku z pieśnią narodową na 
ustach „Grecja, Grecja nadewszystko“ 
(„Hellas, Heîlas über ailes“). Nie mógł 
zaśpiewać więcej. ni'ż jedną zwrotkę...“

Tego rodzaju nastawienie uważają 
towarzysze parodiowanego bohatera po
wieści za „Hurrastimang“. („Do dobro
wolnych, przedsięwzięć zgłasza się naj
młodsze uzupełnienia, tylko ludzie, któ
rzy dopieroco przybyli z ojczyzny z hur
ra nastrojami"). Autor parodji nie u- 
chyla się od wypowiedzenia swego zda
nia. czyni to zaś przez usta Homera, któ
ry jako poeta bohaterstwa przebywa w 
obozie greckim i ktióry wiedzie rozmo
wę z bohaterem powieści. Po enuncja
cjach ostatniego wybucha Homer: „O 
bogowie, bogowie, czyż nie macie pio
runa, któryby trafił blużniercę. aby zni
szczyć zdrajcę świętej sprawy Grecji“ — 
„widzisz (nb. mówi bohater powieści) 
nie mają żadnego". Kiedy zaś opowiada 
Homerowi o swoim pamiętniku, który 
z, mierzą po wojnie opublikować. Ho
mer wyraża przypuszczenie, że pamięt
nik ten „będzie publicznie spalony, jako 
hańba dla Grecji“.

Po tej wstawce autora parodji przy
chodzi bezpośrednia parodja bohatera 
powieści Remarqua. A więc określony 
zostaje powód, dla którego bohater opu
ścił ławę szkolną. Uczyni! to dlatego,

*) Emil Mariua Requark, „Vor Troja 
nichts Neues“, 1—10 Tausend Brunnen- 
Verlag, Karl Winckler, Berlin, 1930, str. 
119.

Stronnictwo Narodowe
Chwuliszewo i Środka

Zebranie Informacyjne dla spraw wyborczych do Rady miejskiej odbę 
dzie się dziś, we środę, 2. października o godz. 8 wieczorem w lokalu p. 
Pohla, Chwaiłszewo 37.

Przemawiać będą kandydaci do Rady miejskiej oraz inni.
Wszystkich członków i sympatyków zaprasza Zarząd.

Lazar» i Górczyn
Zebranie Stronnictwa Narodowego — odbędzie się w czwartek, dn. 

3. bm. o godz. 8-ej wiecz. na salce p. H. Smoczyka, ul. Marszalka Focha 70.
Wszystkich członków i sympatyków z Łazarza 1 Górczyna prosi się o 

przybycie, gdyż na porządku dziennym aktualny referat p. red. J. Her« 
niczka. ( Zarząd.

Soląc»
Zebranie informacyjne dla spraw wyborczych do Rady Miejskiej od

będzie się w czwartek 3. bm. o godz. 7.30 wiecz. w restauracji parku sołac-
g ••

Przemawiać będą kandydaci do Rady Miejskiej oraz inni.
Wszystkich członków i sympatyków zaprasza

Zarząd,

ażeby oszczędzić sobie siedzenia w szko
le. Wyszedłszy bez żadnych przesłanek 
ideowych, nie zdaje sobie sprawy z isto
ty wVki i z pojęcia nieprzyjaciela („co 
to znaczy wrogowie — nb. rozmowa z 
Trojańczykiem, parodja sceny z ciężko 
rannym Francuzem — przecież się zu
pełnie nie znamy, jak możemy być so
bie wrogami“). W takim układzie rze
czy jest do pomyślenia porozumienie z 
Trojańczykiem. spotkanym w czasie 
patrolowania na przedpolu. Czołgają 
razem ku linjom; jeżeli się okaże, że to 
linje greckie, natenczas Trojańczyk bę
dzie uchodził za jeńca greckiego, jeżeli 
zaś trojańskie, będzie odwąotnie. Ludzi 
na froncie nazywa się w żargonie tylko 
„świniami frontowemi“; autor parodji 
akceptuje oczywiście treść tego określe
nia w odniesieniu do parodiowanego 
środowiska.

Oczywiście dla bohatera wojny może 
polegać tylko na mordowaniu i tutaj 
autor parodji przytacza oryginalne zda
nie „zabijamy ludzi, których nie znamy, 
tylko dlatego, ażeby nas nie zabili". Ze- 
chcial autor parodji zapomnieć, że po
wołane słowa dotyczą charakterystyki 
najwyższego napięcia nerwowego w 
czasie ataku, gdy u najbardziej nasta
wionej ideowo jednostki wyjdą na 
wierzch momenty instynktu. Parodio
wana charakterystyka wojny. A więc 
mówi bohater o swej książce, że w opi
sie nie brak ani jednej wszy. A na ur
lopie zazdrości kolegom ich spleśniałe
go chleba. biota w którem leżą, łachma
nów. które noszą. „Czuję. że to jest je
dyny element, w którym mogę żyć".

Jako cel wojny: możność pisania ó 
niej i grubego zarobku z tego tytułu. 
Bohaterowi wyrywa się zdanie: „Jak 
pięknym byłby świat, gdyby nie było 
żadnej wojny, gdyby składał się tylko z 
jedzenia, picia i miłości niewieściej“. 
W formie ironji od siebie wkłada autor 
parodji w usta bohatera zdanie: „Nie 
było mi danem umrzeć jako męczenni
kowi prawdy“. Litość, przebijająca z 
książki Remarqua, jest to litość, jako 
cel w sobie, zatem, zdaniem autora pa
rodji. nic nie warta. W zakończeniu 
określany jest bohater jako Tersytes 
wojny trojańskiej.

Nie lepsze i jego towarzystwo Ti- 
marchos (parodja Katczyńskiego) przed
tem rżnął woły, teraz ludzi, wszystko 
mu jedno. To też dziwić się trzeba, że 
taki żołnierz mógł zostać raniony. Dru
gi kompan. Archodamos, szczyty swe 
osiąga gdy brzuch napełni dobrze.

Potem już przejście do słów bezpo
średnich A więc piewcy sławy Remar
qua to pacyfiści, którzy czują wstręt 
do wojny, jej nie poznawszy. Sam zaś 
Remarque i jemu podobni, to autorzy 
„uderzenia sztyletem w plecy". Wyni
ka to ze słów bohatera. „U nas może re
wolucja wybuchnąć każdego dnia. O to 
zatroszczyliśmy się ja i mnie podobni“.

Pozornie dużo zarzutów słusznych; 
ale tylko pozornie. Wszak książka Re
marqua nie miała na celu zohydzania 
bohaterstwa, wszak autor, ani jednem 
słowem bezpośredniem nie wyrazi! się 
ujemnie, czy uszczypliwie o nastrojach 
bohaterskich. O nich tylko nie pisze. w 
założeniu bowiem jest to monografia 
dnia codziennego wojny, nie jej unie
sień i szalów Niemniej autor pośrednio 
daje do zrozumienia, że ten dzień co
dzienny jest tak okropny, że treścią 
swoją potępia wojnę jako instytucję. 
Można więc było polemizować z jedno- 
stronnem ujęciem wojny, ale nietrafne 
jest wkładanie w usta bohatera bezpo
średnich kpin z bohaterskich momen
tów boju Oczywiście, że jednostki, gru
py i państwa, nadal usprawiedliwiające

Premjera w czwartek, 3 b. m.
Poemat miłości 

pod tytułem.!
Reżyserował William K. Howard, w roli tytułowej urocza JANET GAYNOR 
niezapomniana bohaterka takich arcydzieł filmowych, jak: Siódme niebo, 
Anioł ulicy i Wschód Słońca, przewyższa o całe niebo w nowej, porywa

jącej kreacji jako dziewczę z wioski holenderskiej.
Główną charakterystyczna rolę ojca kreuje światowej sławy artysta RUDOLF 
SCH1LDKRAUT. (Wszelkie komentarze do tego nazwiska są zbyteczne).tpw 'J6H/7

instytucję wojny, będą musiały z książ
ką Remarqua walczyć.

Z tych właśnie przyczyn, protestując 
też przeciw jednostronności ujęcia“, 
walczy z Remarquem inny autor, nie- 
anonimowy niejaki dr. Gottfried Nicki, 
pisząc „Im Westen nichts Neuęs und 
sein wahrer Sinn“ (Heimgarten Sonder
heft. bez daty, str. 41). Autorowi chodzi

0 agitację nauczycieli 
za projektem konstytucyjnym B. B.

Z Gniezna donoszą nam, co nastę
puje:

Kuratorium okręgu szkolnego w Po
znaniu zwróciło się okólnikiem z dnia 
6 września 1929 r. za Lp 15660/29 do in
spektorów szkolnych z poleceniem wy
głaszania przez nauczycieli w poszcze
gólnych miejscowościach referatów o 
konstytucji.

Zgodnie z powyższym okólnikiem in
spektorowie zwrócili się z poleceniem 
do nauczycieli swego obwodu, ażeby 
odnośny referat wygłaszali na specjal
nie zwołanych w tym celu publicznych 
zebraniach.

W czasie wykładów należy unikać 
wszelkiej dyskusji- W wypadku, gdyby 
urządzenie podobnych wykładów nie 
zalecało się. względnie nie było pożąda
ne. należy zwołania wieców zaniechać.

Nauczyciele winni przedłożyć spra
wozdania o przebiegu zebrania do po
czątku grudnia rb. do inspektorów 
szkolnych, w tem sprawozdaniu należy 
również zaznaczyć zainteresowanie się 
publiczności.

Dia ułatwienia odnośnego referatu o

Hotel Europejski So. Akc. 
w Warszawie

ma zaszczyt zawiadomić, iż w dniu 1 października 1929 r. 
został otwarty

handel win, hurtowy i detaliczny pod firmą
Piwnice Win Hotelu Europejskiego.

Tel. 346-22. <825

Pić, albo nie pić - oto Jest pytanie??...
Wiele mówimy o Ameryce — złego 

i dobrego. Zwłaszcza ci, którzy tam nie 
byli lubią wypowiadać surowe sądy kry
tyczne. Wiele rzeczy tam im się nie po
doba, zwłaszcza prohibicja. Tymcza
sem ta ośmieszana prohibicja, pomimo, 
że każdy może upić się tam jak za daw
nych „mokrych“ czasów, — sprawiła 
wielką i korzystną przemianę: wzmogła 
wydajność pracy, powiększając zarobki, 
zmniejszyła znacznie przestępczość, roz
winęła przemysł rozrywkowy („prze
mysł wolnych godzin“), podniosła kul
turalnie szerokie masy robotnicze. Wód
ka oczywiście jest X ale jest droga i po
dia, a pijaństwo jest utrudnione, ogra
niczone, prześladowane. Znawcy tej 
sprawy twierdzą, że prohibicja udała 
się w 80-ciu procentach.

Ze dobrobyt szerokich mas w „su
chej“ Ameryce podniósł się znacznie — 
dzięki zmniejszeniu się niepomiernego 
pijaństwa za „mokrych“ czasów -+ temu 
zaprzeczyć się nie da. Ze wzrostem do
brobytu robotnik jest w większości wy
padków właścicielem domku pod mia
stem, ma swego Forda, posiada oszczęd
ności, ma zabezpieczoną przyszłość — 
słowem nie jeał parjasem. jak u nas.

o ostateczne udowodnienie, że „głosi się 
kazania o miłości bliźniego, o świętości 
życia ludzkiego i chce się śmierci nasze
go narodu, my jednak chcemy, by on 
żył, chociażby droga do niego wiodła po
przez bramy wojny i śmierci. Taka jest 
różnica.“

B e r 1 i n, 27. 9. 1929.
Dr. Z. Wojciechowski.

konstytucji dołączono broszurkę o kon
stytucji, drukowaną w Drukarni Pań
stwowej w Poznaniu.

Po omówieniu dobrych i złych stron 
konstytucji obecnej, broszurka zajmuje 
się projektami rewizji konstytucji, zło- 
żonemi do Sejmu przez kluby B. B. i P. 
P. S. Broszurka stwierdza, że jedynie 
odpowiednim projektem, ulepszającym 
nową konstytucję, jest projekt B. B„ 
który między innemi wysuwa wybór 
Prezydenta przez referendum ludowe.

Tyle nasz informator. Zwracamy u- 
wagę naszych posłów, jakie zlecenia da
je nauczycielom kuratorjum okręgu 
szkolnego w Poznaniu, i jak te zlecenia 
wykonywane są przez odnośnych in
spektorów szkolnych.

Wykrycie nowej grupy trockistów
Moskwa, 1. 10. (AW). Wykryto 

tu nową grupę trockistów, którzy usi
łowali prowadzić agitację. Przywódca 
grupy Kuczumow został aresztowany.

Przytoczę jedną tylko cyfrę statystycz
ną, ilustrującą, jak wygląda przezorność 
w „suchej“ Ameryce. Oto na ogól lud
ności Stanów Zjednoczonych 120 miljo- 
nów, 65 miljonów ludzi jest ubezpie
czonych na życie. Suma polis wynosi 
100 miljardów dolarów, co daje prze
ciętnie z górą 1500 dolarów na głowę. 
Nikt mnie nie przekona, że człowiek re
gularnie „zalewający robaka“ jest zdol
ny do myśli o jutrze, że człowiek kielisz
ka hartuje się w ciężkiej walce o byt — 
alkoholem.

Nie zamierzamy propagować u nas 
abstynencji, chodzi nam tylko o pewną 
wstrzemięźliwość, o jeden kieliszek 
mniej, a natomiast o oddanie zaoszczę
dzonych groszy, które miesięcznie uczy
nią złote — na zabezpieczenie jutra, na 
polisę asekuracyjną do P. K. O.

Najpierw, obywatelu, mężu i ojcze 
zabezpiecz w P K. O. przyszłość rodzi
ny, co miesiąc oddawaj pewną sumkę 
na składkę ubezpieczeniową, a potem, 
gdy poczujesz w kieszeni nadmiar pie
niędzy i niepowstrzymany apetyt na kil
ka większych, mocnych — no to już pij! 
Na sdrowiej uw 4163
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300 000 cudzoziemców zwiedziło P. W. K.
Obliczenia polskich placówek konsularnych

Warszawa, 2. 10. (AW). Według 
prowizorycznych obliczeń placówek 
konsularnych Rzeczypospolitej Pol
skiej zagranicą,, oraz posterunków

granicznych w czasie trwania Po
wszechnej Wystawy Krajowej odwie
dziło Polskę około 300 000 cudzoziem
ców.

Dokoła wczorajszych obrad 
klubów poselskich

Warszawa, 2. 10. (Tel. wł.) Z 
wczorajszych obrad klubów parla
mentarnych należy wspomnieć, że 
prezesem klubu „Piasta* wybrano 
jednomyślnie Witosa, zastępcami Ra
taja i Kiernika, ale Witos zastrzegł so
bie 3 dni do namysłu i faktyczny wy
bór odbędzie się dopiero 19 paździer
nika.

Z obrad klubu B. B. najważniej- 
szem było przemówienie posła Ko- 
ściałkowskiego, który jak wiadomo u- 
chodzi za człowieka grawitującego do 
lewicy. W istocie poseł Kościałkow-

ski bardzo ostro zaatakował opozycję, 
uderzającą w osobę min. Piłsudskie
go i podkreślił, że zawodne są nadzie
je na rozłam w B. B. Prof. Krzyża
nowski w referacie swym przedstawił 
sytuację gospodarczą światową i pod
niósł, że Polska nie ma powodu do 
specjalnego pesymizmu.

Wieczorem pod przewodnictwem 
Kościatkowskiego odbyło się posiedze
nie zarządu głównego Zjednoczenia 
Pracy Wsi i Miast. Na posiedzeniu 
tern zapadły rezolucje, idące całkowi
cie w kierunku polityki B B (w)

Tragiczny wypadek samochodowy 
na Pomorzu

Właściciel dóbr Ostromecko śmiertelnie ranny
Toruń, 2. 10. (Tel. wł.) Na szosie 

pod Czarlinem samochód hrabiego 
Alvensleben, właściciela majętności 
Ostromecko, wpadł na drzewo przy
drożne i rozbił się. Alvensleben do

znał pęknięcia czaszki; w stanie bar
dzo groźnym odwieziono go do szpita
la w Tczewie. Ciężkie obrażenia od
niósł także szofer.

Wołdemaras próbuje odzyskać władzę
Aresztowanie przywódców „żelaznego wilka“ — Pogróżki 

„Lieturos Aidas" pod adresem Woldemarasa
Warszawa, 2. 10. (Tel. wł.). Z 

Kowna nadchodzą wiadomości o are
sztowaniu 24 przywódców „Żelaznego 
Wilka", którzy odbywali tajną naradę 
w kowieńskim domu szaulisów i przy
gotowywali na dni najbliższe „pucz" 
na rzecz Woldemarasa.

Intrygi Woldemarasa wywołują 
powszechne potępienie. Nawet wierny 
mu do niedawna dziennik litewski

„Lietuvos Aaidas" nie szczędzi mu 
słów ostrej krytyki.

W kołach zbliżonych do policji i 
żandarmerji oświadczają, że w najbliż
szych dniach dojdzie do ostatecznego 
rozwiązania kwestji Woldemarasa, 
który albo zostanie aresztowany jako 
mąciciel spokoju publicznego, albo 
skazany na banicję. (w)

Sprawa deputowanego Reynaud
Paryż, 2. 10. (PAT.). Omawiając 

w dalszym ciągu sprawę deputowane
go Reynaud skrajne lewicowe i prawi
cowe organy jednomyślnie potępiają 
jego wystąpienia. W dzienniku ,Xe 
Populaire“ Pani Faure piętnuje poli
tykę ludzi stojących jedynie na usłu
gach wielkiego przemysłu niemieckie
go i francuskiego. Co robi w tem 
wszystkiem ojczyzna? — zapytuje au
tor. Jest ona przedmiotem różnych 
zdrad i przetargów.

W „Action Française“ Leon Dau
det zapowiada, że po wizytach Rech- 
berga nastąpią odwiedziny von Seeck- 
ta, na którego zwrócone są oczy ca
łych Niemiec, tak jak w przededniu

wojny 1870 roku wojskowy świat nie
miecki patrzył jedynie na Moltkego 
Daudet przypomina, że „Revue de Ge
neve“ ogłosiła w ostatnim numerze roz 
ważania żołnierza, będącego przedsta
wicielem ducha odwetu w Niemczech 
Nie trzeba zapominać — oświadcza 
dalej Daudet, że gdy Poincare przyj
muje Rechberga, patronującego małe 
mu Paul Reynaud, gdy ten ostatni 
przystępuje wprawdzie tylko w sło
wach, do nowego podziału Polski, gdy 
Francja ewakuuje Nadrenję — Niem
cy najspokojniej czynią poważne przy 
gotowania wojenne zarówno w Nad 
renji, jak i na granicy Polski.

ki Labour Party w stosunku do spraw 
rosyjsko - sowieckich.

Ogłoszone oficjalnie porozumienie 
przewiduje, że przyszłe rokowania, 
które będą podjęte po nawiązaniu sto
sunków dyplomatycznych, dotyczyć 
będą 5 puktów: Punkt pierwszy trak
tować będzie o stosunkach obu stron 
do traktatu z roku 1924. Punkt drugi 
omawia sprawę traktatu handlowego 
oraz sprawy z nim związane. Punkt 
trzeci zawiera pretensje i kontrpreten- 
sje zarówno rządu, jak i osób prywat
nych, pretensje, wynikające z inter
wencji wojskowej Wielkiej Brytanji i 
kontrpretensje. Punkt czwarty mó- 
mi o tybołóstwie, a punkt piąty o zasto
sowaniu dawnych umów i konwencyj.

Należy dodać, że punkt pierwszy 
dotyczy traktatu, zawartego w sierp
niu 1924 r. przez Rakowskiego z ów
czesnym rządem Labour Party. Naj
główniejszą częścią tego traktatu było 
zobowiązanie rządu brytyjskiego co do 
gwarantowania przez rząd wielkiej 
pożyczki dla Sowietów, z której Sowie
ty uiściłyby część swoich długów wo
bec Wielkiej Brytanji. Traktat ten 
jak wiadomo, po upadku rządu La
bour Party został w listopadzie 1924 r. 
wycofany przez Chamberlaina, który 
nie zgodził się przedstawić go do apro
baty parlamentowi.

Punkt trzeci przewiduje jak naj
wyraźniej kontrpretensje Sowietów z 
powodu interwencji wojskowej brytyj
skiej w r. 1918 i 1919. Nie ulega żad
nej wątpliwości, że przez wprowadze
nie tego zastrzeżenia do punktu trze
ciego, Sowiety temsamem zapewniły 
sobie możność wzajemnego skreślania 
długów wojennych rosyjskich i od
szkodowania za interwencję. Poro
zumienie, ogłoszone obecnie, nie poda- 
je żadnego wyjaśnienia co do sposobu 
i zakresu odszkodowania obywateli 
brytyjskich. Prawdopodobnie jednak 
w tej sprawie Dowgalewski złożył o- 
kreślone zobowiązania, które teraz nie 
będą ogłoszone, lecz dopiero po przed
stawieniu parlamentowi.

Wreszcie co do punktu czwartego 
różnica zdań między Sowietami i 
Wielką Brytanją polega na tem, że So
wiety żądają dwunastomilowej strefy 
ochronnej dla swych wybrzeży na Mo
rzu Bialem przed statkami angielskie- 
mi, podczas gdy ze strony Wielkiej 
Brytanji istnieje tendencja uznania 
tylko strefy trzymilowej.

Oficjalne podpisanie porozumienia 
między Hendersonem i Dowgalewskim 
nastąpi w czwartek po południu.

Zfon Bourdel5e’a
Paryż, 1 10. (PAT.) Zmarł tu 

dziś, przeżywszy lat 68, znakomity 
rzeźbiarz francuski Bourdelle, twórca 
pomnika Adama Mickiewicza.

Wysck> odznaczenie 
Polaka

Strajk protestacyjny Arabów
Sytuacja w Palestynie

Londyn, 2. 10. (AW). Z Jerozoli
my donoszą, iż na znak protestu prze
ciwko wyrokom zasądzającym Arabów, 
którzy brali udział w zamieszkach, 
ludność arabska organizuje w dniu 
dzisiejszym, tj. 2. 10. 1-dniowy strajk 
protestacyjny. Wszystkie sklepy arab
skie mają być zamknięte jak również 
robotnicy Arabowie nie stawią się do 
pracy.

Londyn, 2. 10. (AW). Według do
niesień z Jerozolimy, w Palestynie nie 
zapanowało dotychczas jeszcze całko
wite uspokojenie. Ostatnio zamordo

wano pewnego żyda w jego własnem 
mieszkaniu w Jerozolimie.

Wobec możliwości dalszego trwania 
morderstw skrytobójczych, wysoki ko 
misarz Palestyny wydał rozporządzę 
nie, na mocy którego w razie morder 
stwa pociągani będą do odpowiedział 
ności Arabowie z dzielnicy sąsiadują
cej.

W związku z dzisiejszym strajkiem 
Arabów wzmocniono siły ochronne w 
miastach. Wielki Mufti udał się w 
wielką podróż propagandową do Egi
ptu i Iraku.

Porozumienie angielsko-sowieckie
Oburzenie prasy konserwatywnej na Hendersona i cały rząd 

91 ac Donalda
L o n d y n, 2. 10. (PAT) Ag. Reutera 

donosi, że projekt porozumienia an
gielsko - sowieckiego został już opra
cowany i przedstawiony zostanie do 
podpisu przed wyjazdem Dowgalew- 
skiego, który opuszcza Londyn w pią
tek b. tygodnia. Porozumienie przed 
wejściem w życie musi być przyjęte 
przez parlament brytyjski.

Londyn, 2. 10. (PAT) Ogłoszony

dziś w gazetach porannych komuni
kat o porozumieniu między Henderso
nem i Dowgalewskim wywołał w pra
sie konserwatywnej bardzo ostre ata
ki na rząd. „Daily Telegraph“ i 
„Morning - Post“ prześcigają się po- 
prostu w wysuwaniu zarzutów pod a- 
dresem Hendersona i całego rządu, 
stwierdzając kapitulację Wielkiej Bry
tanji i porażkę dotychczasowej polity

sienia hodowli w Wielkopolsce, twórcy 
największej w Europie Wystawy Ho
dowlanej od wystawców^ bydła zarodo
wego z Wielkopolski“

Cieszyć się możemy, że te trzy czyn
niki zawodowo - rolnicze oceniły ogrom 
pracy dokonanej przez ich niestrudzo
nych przedstawicieli na P. W. K.

Kurs złotego. Dziś raro notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,89 2/5 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8,88 1/2 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,16 zł, 
gotówką — 211,73 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 172,85 zł, gotówką — 
172,51 zł.

Powńske PietrężRa
Poznań, 2 października 1929. 

Dzisiejsza sytuacja giełdowa nie wyka
zała jeszcze żadnej zmiany, aczkolwiek o- 
broty były nieco większe.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych naby
wano chętnie 5 proc. poż. konwers. po 50 
proc, i 8 proc, oblig. m. Poznania z 1926 r. 
po 92 proc., zaś oddawano 8 proc, listy do
larowe ziemskie po 92,50 proc, (przy dew. 
8,90) i 6 proc listy żytnie po 25,— (za 1 ctr. 
metr.). Poza tem dopytywano się o premj. 
dolarowe po 60,— i 4 proc, listy zast kon- 
wert.. ziemskie po 41,— jednakże nie było 
oddawców

Akcje bankowe bez notowania. Poszu
kiwano Bank Polski po 168,— bez mate- 
rjału.

Z akcyj przemysłowych zanotowano tyl
ko R. Maya po 96.— w oddaniu.

Z pap. nieoficjalnych płacono za Bank 
Cukrownictwa 145,— i za Sinnera 87,—

Ceduła urzędowa z 2 października 1929 z. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 50% P.
8% oblig. m. Poznania z 1926 r. 92% P. 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

92,50% O.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt. 25,— O. 
Akcie przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Dr. Roman May I em. zł. 96,— O. 

Tendencja: Bez zmiany.

Gisłda warszawska
dnia 2 października 1929 r.

Waluty I
Doi. Stan. Zjedn tr

Dew
Bełgja tr. Ot <»,‘ 0
Holandja „ 358.28
Londyn „ 043,39
Paryż „ 036,01
Praga „ 026 40
Szwajcaria „ 172.20

ołówka
8,89 sp. 8,91 kup. 8,87 
i z y s
sp. 000,00 kup. 000,00

359,i 8 „ 357,88
043.47 „ 043.25
035.10 „ 034 92
026.46 „ 026.34
172 63 .. 171,77

Papiery państwowe I obligacte:
1% poż tnwest . . 118,00 11125 117,75
5% poż premj. doi. . C62.50 i.63. 0 162 50
5% pot. kotw. 000.00 049,90 050,25

Akcie w złotych:

W a r s z a w a, 2. 10. (Tel. wł.). Słyn
ny konstruktor mostów Rals Modrze
jewski otrzymał w Ameryce złoty me
dal imienia John Frieda na rok 1930 
Jest to najwyższe odznaczenie udziela
ne corocznie przez amerykańskie to
warzystwo techniczne. Pomiędzy po
przednikami Modrzejewskiego, który 
jest pierwszym odznaczonym Pola
kiem, znajdują się wynalazca hamul
ca, wynalazca telefonu, twórca Kanału 
Panamskiego, konstruktor samolotu 
Wright oraz Marconi. Ostatnim, które
go nagrodzono medalem był Hoover.

Modrzejewski urodził się w roku 
1861 w Krakowie; z matką swoją, 
słynną artystką dramatyczną Heleną 
Modrzejewską wyemigrował do Ame
ryki w roku 1876. W życiu polonji a- 
merykańskioj bierze czynny udział.

(w)

Bank Polski.........................  000,00- 169 25
Bank Zachodni . . . » * 000,00—07t ,00 
Bank Z w Sp. Zarobk. < . 077.50—078,50 
Spiess ....... OOił.OO—135,00
Siła i Światło . t » i » < 000.00—120,00 
Firley ..,•<»■ i < 000.00—05110 
Lilpop ...»ii»», 000,00— 027.75
Norblin .................... i i > 000,00—10 ,00
Ostrowieckie zakłady < « , 00010—084.50
Ostrowieckie II em. s « i 100,00— 073,50
Starachowice . . . t . . Obu 00- 23 00
Klucze . , j i < i • s . 000,00—009,00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleMt za 1 000 kg 

reszta za 10C ke
Berlin, dnia 2 października 1929

Dowód uznania
społeczeństwa

Nie tak dawno temu podejmowali 
nasiennicy p. dr. Konopińskiego, dyrek
tora działu rolniczego P. W K. bankie
tem w Bazarze, ofiarowując mu cenny 
upominek. Wkrótce potem Wielkopol
ska Izba Rolnicza odznaczyła pracę wi
cedyrektora działu rolniczego p. Jaxa- 
Bykowskiego medalem złotym oraz od 
powiedniemi nagrodami innych pra
cowników dyrekcji działu rolniczego.

Obecnie dowiadujemy się, że Wiel
kopolski Związek Hodowców Bydła Ni
zinnego ofiarował przez swych delega
tów pp. Tomaszewskiego. Muszyńskie
go i Dietscha.. dr. Konopińskiemu wspa
niały upominek z napisem: „Docentowi 
D-rowi T. Konopińskiemu, niezmordo
wanemu wojownikowi na polu podnie

Pszenica march od et zał. 
Tendencja mocniejsza.

Zyto march od st zaŁ . . 
Tendencja stała.

»wieś march od st zał. . 
Tendencja mocniejsza

lęczmień f'Warnv 
Tendencja spokojna.

Jęczmień nasi i przemysł. 
Tendencja spokojna.

Kukurydza loco Berlin . . 
Tendencji ppokojna.

Mąka psz mna . , ,
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia , , ,
Tendencja spokojna.

'łspa pszenna . , , ,
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia . • «
Tendencja spokojna.

Groch Victoria
Groch dr jad.
Groch past. - . . : • i i
Makuchy rzepakowe • i >
Makuchy .niane . » » t i
Wvtfoki suche ■ . i i » >
Śrut Soja

2x2.00 - 224.00 

179,00—182 00 

166.00—176,00 

196,00—216,00 

170,00—186.00 

207.00- 208.00

28.25 33,50

24.50- 27,25

11,10-12.25

10,80- 11 26

36.00—44.00 
28.00- 33 00 
21.00—23.00
18.50- 19.00 
24.30-24.60 
12.09— 12.23 
19,00 2C,50

Notowania zlołepc w Berlin!
z dnia 2 października 1929. 

Wypłaty na Warszawę. 46,925—47,125 
Noty wielkie. 46,90—47.30



Słrona ? «=> Kuf Jer Poznański, ' Środa, 2 października 1929 = Numer 459'

Niezwykłe zjawiska medjamiczne 
w Charlołtenburgu

Rzekomy „duch“ zmarłego stryja nawiedza polską rodzinę 
Rogulskich — Doświadczenia w obecności proboszcza 

i lekarzy
Berlin, 2. 10. (Tel. wł.) W mie

szkaniu polskiej rodziny Rogulskich, 
mieszczącem się przy Tauroggenstr. 
42 w Charlołtenburgu, wydarzył się 
szereg niezwykłych zjawisk, znanych 
w nauce okultyzmu pod nazwą „feno
menów spontanicznych“.

Na wezwanie katolickiego probo
szcza Hillebrandta Towarzystwo Psy
chologiczne w Berlinie wydelegowało 
4 lekarzy, w tej liczbie lekarza pol
skiego dr. Wygodzińskiego, którzy 
wspólnie z proboszczem odbyli kilka 
posiedzeń w mieszkaniu Rogulskich.

Ośrodkiem zjawisk jest córka go
spodarza domu 11-letnia Łucja i rze
komy duch zmarłego na grypę Jana 
Rogulskiego, stryja dziewczynki. Zja
wiska zaczynają się pukaniem w ścia
nach i hałasowaniem. Następnie krze

Rząd nankiński chwieje się
Marsz rebeljantów na Kanton

Londyn, 2. 10. (AW). Według do
niesień z Szanghaju oddziały gen. 
Czang-Fa-Wej w dalszym ciągu ma
szerują w kierunku Kantonu. Pierw
sza brygada wojsk tego generała sto
czyła bitwę z wojskami rządu nankiń- 
skiego. Komunikat rządu nankińskie- 
go głosi, iż oddziały te zostały rozbite. 
Równocześnie w Kantonie czynione są

Klasowa konfiguracja 
i orjentacje polityczne w Czechosłowacji

Rozpoczynający się pod koniec 
września nowy okres życia polityczno- 
parlamentarnego w Czechosłowacji 
będzie prawdopodobnie ożywiony. 
Warto więc, by przy tej okazji i społe
czeństwo polskie uprzytomniło sobie 
naturalne trudności terytorjalne, prze
szkody partyjno-polityczne i kompli
kacje klasowe, jakie musiało to młode 
państwo od lat jedenastu zgórą na 
każdym niemal kroku zwalczać. Obraz 
politycznych stosunków Czechosłowa
cji nie przedstawia się bowiem tak 
prosto, jakby się może na pierwszy 
rzut oka wydawało.

W Polsce nieraz spotykamy się z 
twierdzeniem, iż unifikacja admini
stracyjna i konsolidacja polityczna by
ły w Czechosłowacji o wiele łatwiej
sze do przeprowadzenia aniżeli w Pol
sce, bo ziemie, wchodzące dziś w skład 
republiki, znajdowały się przez całe 
trzy wieki pod obcem jarzmem, ale 
pod jednym zaborem, austrjacko-w’ę- 
gierskim. Najczęściej zapomina się 
przy tern, że ówczesna monarchja 
habsburska była mocarstwem duali- 
stycznem ponieważ tradycje polityczne 
na Węgrzech były zupełnie odmienne 
od warunków wewnętrzno-austrjac- 
kich, Słowaczyzna i Ruś Karpacka u- 
legały w życiu publicznem wpływom 
Budapesztu, podczas gdy na gruncie 
austrjackim centralizacja odbywała 
się na modłę wiedeńską. Pozatem na
leży uwzględnić, że każdy z trzech kra
jów t. zw. koronnych, gwałtem przyłą
czonych kiedyś do Austrji, to znaczy 
Czech, Moraw i Śląska, posiadał aż do 
roku 1918 odrębny sejm krajowy, gdzie 
załatwiał własne sprawy samodzielnie, 
bez względu na rozwój wypadków w 
kraju sąsiednim.

To wszystko spowodowało, że tra
dycje polityczne były w tych pięciu 
krajach, z których utworzono po prze
wrocie wspólny organizm państwowy,

Młodzi Obozu Wielkiej Polski
Wydział Grodzki m. Poznania

wzywa członków i sympatyków naszego ruchu na

ZEBRANIE OGÓLNE
którfe odbędzie się w piątek, dnia 4 b. m. o godzinie 8-ej wieczorem 
w sali Stron. Narodowego, św. Marcin 65.

Zebranie będzie poświęcone aktualnym zagadnieniom dnia oraz 
bliskim wyborom do Rady miejskiej. Referaty wygłoszą kandydaci 
Młodych do Rady miejskiej.

Obecność wszystkich członków konieczna; członkowie mają prawo 
wprowadzenia gości.

sła, stoły i inne przedmioty unoszą 
się w powietrzu, jakby były porusza
ne niewidzialną dłonią.

Ważący 82 kg. stół zaczął tańczyć 
w obecności lekarzy. Nad ścianą o- 
dezwały się odgłosy heblowania, któ
re przeszły w piekielny hałas i 
grzmot

Zmarły Rogulski był stolarzem. 
Na prośbę dziecka, leżącego nierucho
mo w łóżku, „duch" podpisał się na 
tabliczce, znajdującej się w zamknię
tej na klucz szufladzie. Fenomeny te 
nastąpiły, gdy dziewczynka zachoro
wała z przeziębienia i powtarzają się 
stale. Lekarze łączyli je początkowo 
ze zbliżającym się dniem bierzmowa
nia Łucji, ale objawy powtórzyły się 
nazajutrz po bierzmowaniu.

przygotowania do odparcia ewentual
nego ataku grup Czang-Fa-Weja.

Władze prowincji Hunan, które 
wypowiedziały posłuszeństwo rządowi 
nankińskiemu wznoszą forty, i umac
niają swe pozycje na granicach pro
wincji Hunan i Tsien-Si. W kierunku 
prowincji Hunan maszerują już więk
sze oddziały wojsk rządu nankiń- 
skiego.

różne. Tak samo ugrupowania spo
łeczne w poszczególnych częściach 
składowch obecnej Czechosłowacji 
znacznie się od siebie nawzajem róż
nią. Do tego dochodzi jeszcze istnienie 
aż pięciu mniejszości narodowych: 
polskiej, niemieckiej, węgierskiej, ru
skiej i żydowskiej, co przyczynia się z 
natury rzeczy do dalszego jeszcze 
skomplikowania szachownicy - poli- 
tyczno-partynej. Materjał, z którym 
mieli do czynienia pierwsi organiza
torowie nowego państwa, był zatem 
bardzo różnorodny i przy tem surowy, 
nieuległy, prawie prymitywny. Było 
trzeba najpierw go uporządkować, roz- 
klasyfikować i podzielić na sfery 
wpływów czysto klasowych. To się też 
stało. Już w pierwszych latach powo
jennych okazało się, że wyraźnie kry
stalizują się obok siebie cztery ideowe 
orjentacje klasowo-polityczne: libera- 
listyczna, agrarna, socjalistyczna oraz 
konserwatywno-katolicka.

Pierwsza z tych orjentacyj powsta
ła na ziemiach czeskich po upadku 
feudalizmu na tle rozwijającego się 
mieszczaństwa, opierając się na eks
pansywnym przemyśle i rozrastają
cym się liczebnie stanie średnim. Go- 
podarcza organizacja i rozgałęzienie 
struktur politycznych wychodziło 
pierwotnie z tego właśnie obozu, który 
w drugiej połowie stulecia dziewięt
nastego był w Czechach i na Mora
wach wszechwładny i decydujący o 
całem ówczesnem życiu narodowem. 
Początek orjentacji agrarnej datuje 
się już z czasów późniejszych. Podsta
wą do jej uwypuklenia stało się dopie
ro wciągnięcie w orbitę wpływów 
politycznych całej klasy włościań
skiej, w której do mocy przychodziły 
kolejno coraz szersze warstwy wiej
skie, a więc poza bogatszymi chłopa
mi także masy małorolnych włościan. 
Do trzeciej zkolei orjentacji, socjali

stycznej, dochodziło w miarę uprze- 
mysłowiania kraju i tworzenia więk
szych ośrodków fabrycznych. W Cze
chach były to głównie okręgi praski, 
pilzeński, kladeński, liberecki i mo- 
stecki, wokoło których grupowały się 
najwcześniej szeregi stronnictw so- 
cjalno-demokratycznego, narodowo-ro- 
botniczego i następnie komunistyczne
go. Stosunkowo najpóźniej ukonstytu
owały się pod względem politycznym 
partje, które stały na gruncie katolic
kim i skoncentrowały w sobie stopnio
wo wszelkie żywioły umiarkowane, i 
to w sensie zarówno kulturalnym jak 
i czystospołecznym.

W ramach tych czterech orjentacyj 
klasowych potworzyły się i dość szyb
ko zróżniczkowały obecne ugrupowania 
ściśle polityczne: a więc prawicowe 
(narodowa demokracja, która wchło
nęła w siebie dawniejszych starocze- 
chów, młodoczechów i radykalnych po
stępowców), centrowe (jednolita partja 
chłopska, a później także grupa prze- 
mysłowó-rzemieślnicza) oraz lewicowe 
(trzy odcienie obozu socjalistycznego). 
W poszczególnych krajach miało to 
stopniowe grupowanie się czynników 
klasowych inny przebieg, tak, że pier
wotnie zapowiadało się pięć odłamów 
narodowo - demokratycznych, pięć 
grup agrarnych itp. Byłoby to olbrzy- 
miem skomplikowaniem ruchu poli
tycznego, to też wkrótce poczęły ujaw
niać się tendencje, zmierzające do u- 
proszczenia fermentów partyjnych. 
Na tem polu istotnie doszło dość łatwo 
do ujednostajnienia programów klaso
wo zbliżonych. Tylko dzięki temu nie
ma obecnie w Czechosłowacji owego 
rozdrobnienia partyjnego, na jaki zda
wałyby się wskazywać mało pomyślne 
warunki społeczne i podstawowe tra
dycje polityczne. W inny sposób nie 
dałby wytłumaczyć się fakt, iż w Cze
chosłowacji natrafiamy teraz tylko na 
osiem czeskosłowackich formacyj po
litycznych: narodowo - demokratyczną 
agrarną, katolicką, przemysłową i sło- 
wacko-ludową, narodowo-robotniczą, 
socjalno - demokratyczną i komuni
styczną. Z tych pięć pierwszych two
rzy koalicję rządową, zaś trzy ostatnie 
stoją w opozycji. Większego uproszcze
nia partyjnego nie można sobie już 
wyobrazić a o ile Jest ono planowane, 
byłoby zrealizowane tylko na podsta
wie dużych bloków klasowych. W ta
kim razie obniżyłaby się liczba stron
nictw politycznych do pięciu, odpowia
dających w zupełności naturalnemu 
podziałowi narodu na warstwy spo
łeczne.

v ...V. Dresler.

Wprowadzenie w błąd
Katolicka Agencja Prasowa (KAP) 

komunikuje co następuje:
Polska Agencja Telegraficzna w 

wydaniu z dnia 30 września rb. donio
sła, że w Splicie odbyły się uroczysto
ści ku czci biskupa Grzegorza, który 
„pierwszy głosił ideę Kościoła narodo
wego“ w X w. w Chorwacji. Na tej u- 
roczystości obecni byli m. i. rz.-kato- 
licki arcybiskup z Zagrzebia, ks. dr. 
Bauer, książę krwi, czterech mini
strów itd.

Dla sprostowania podajemy do wia
domości P. A. T-icznej, że biskup 
Grzegorz wcale nie był zwolennikiem 
„Kościoła narodowego“, lecz podob
nie, jak śś. Cyryl i Metody, był rzeczni
kiem obrządku wschodniego i języka 
słowiańskiego w liturgji katolickiej, 
pozostając w całkowitej zgodzie i po
słuszeństwie w stosunku do stolicy 
Apostolskiej.

Kościół narodowy a obrządek sło
wiański w Kościele katolickim są to 
rzeczy zupełnie różne. Czytelnik ma
ło krytyczny po przeczytaniu powyż
szej depeszy P. A. T., może zrozumieć, 
że biskup Grzegorz był protoplastą 
różnych sekciarzy rodzinnych w rodza
ju Hodura, Farona czy Ptaszka, twór
ców t. zw. Kościoła narodowego w Pol
sce, co byłoby niezwykle krzywdzącem 
i uwłaczającem pamięci wielkiego bi
skupa Chorwacji
--------------------- f-------------- -

Awantura w sądzie
Toruń, 2. 10. (Tel. wł.). Przed Są

dem Grodzkim w Kościerzynie na roz
prawie przeciwko redaktorowi „Pomo
rzanina“ Edwardowi Kokornaczykowi, 
oskarżonemu o obrazę w druku, przy
szło do zajścia między zastępcą oskar
życiela, adwokatem Szydłowskim, by
łym prezesem sądu, a obrońcą oskar
żonego Podkorzyńskim. Najpierw do
szło do ostrej wymiany zdań, a następ
nie do czynnej zniewagi,

Spotkanie!
Witaj drogi przyjacielu, 

wyznać szczerze trzeba
Że przybyło Ci urody - cerę 

masz efeba...
- Cud przemiany tej od- 

kryję bez wynagrodzenia:
Bo używam „PRZEMYSŁAWKI“ 

mydła do golenia,
Fw 5878 Ż. <38

Zły stan zdrowia gen. Sosnkowskiego
Warszawa, 2. 10. (AW). Inspek

tor armji gen. Kazimierz Sosnkowski 
zmuszony jest do przedłużenia swego 
urlopu kuracyjnego z powodu złego 
stanu zdrowia, do połowy październi
ka. Gen. Sosnkowski przebywa w jed
nej z miejscowości kuracyjnych Pol
ski.

Podwyższenie podatku od psów
Warszawa, 1. 10. (Tel. wł.). W 

najbliższym czasie będzie podwyższo
ny podatek od psów, i to od jednego 
psa z 10 zł na 20 zł, od drugiego psa 
z 20 na 35 zł oraz od każdego następ
nego psa z 30 na 50 zł.

Sprawa Banku Międzynarodowego
Paryż, 2. 10. (AW). „Excelsior“ 

przedstawia francuski punkt widzenia 
w kwestji zagadnień, dotyczących 
powstania Międzynarodowego Banku 
Reparacyjnego. Bank ten musi być 
przedewszystkiem obdarzony szcze- 
gólnemi przywilejami i prawami w 
stosunku do innych banków, winien 
być „nadbankiem“. „Excelsior“ pisze 
dalej, iż Bank Międzynarodowy wi
nien posiadać prawo wkraczania na
wet w dziedziny objęte suwerennością 
państw.

Zadaniem Banku Międzynarodo
wego jest m. in. zapobieganie zmniej
szaniu się wartości złota, które z ty
tułu spłat napływać będzie w ogrom
nych ilościach. Bank Międzynarodo
wy musi uregulować i przeprowadzić 
spłaty reparacyjne, spłaty między- 
aljanckie, oraz spłaty zobowiązań eu
ropejskich w stosunku do Stanów 
Zjednoczonych.

Używajcie do czyszczenia zębów 
tylko wypróbowanej drobnoziarni

stej pasty „Odo!“, 
posiada ona przy
jemny smak, czy
ści niezrównanie 
zęby i konser
wuje je. Tw 895

Podwyżka słony dyskontowe] w Banku 
Francuskim

Paryż, 2 .10. (AW). Jak słychać 
Bank Francuski w najbliższym czasie 
podwyższyć ma stopę dyskontową, 
która obecnie wynosi 3 i pół proc. Pry
watne dyskonto podniosło się ostatnio 
na 5 proc. Nie jest jednak wyłączone, 
iż Bank Francuski wstrzyma się z de
cyzją do końca października, aby u- 
pewnić się ostatecznie, czy Bank An
gielski jeszcze raz w tym roku pod
wyższy stopę dyskontową.

Konferencja w snrawie rozbrojenia 
morskiego

Londyn, 2. 10. (AW.) Wszystkie 
dominja brytyjskie nadesłały do rządu 
centralnego oświadczenia, wyrażając 
swą zgodę na zwołanie konferencji 
rozbrojeniowej 5 mocarstw w Londy
nie.

Kino RENAISSANCE ul. Kantaka 8,9.
Od 2. X do X. rb.

RARR Y JPEJEJŁ
w filmie p. t. pw 755

Dziecko w Pazurach Małpy.
Dla młodzieży dozwolone. Ceny biletów zniżone.

Okręty American Scentic Line skracają 
podróż morską z Polski do Ameryku
Dzięki nowoczesnym urządzeniom, za

stosowanym na okrętach American Scan- 
tic Line, szybkość ich została znacznie 
zwiększona i obecnie, co oficjalnie stwier
dzono, wynosi 15 węzłów morskich na go
dzinę. Tw 398

Rezultatem tego było, iż okręt s/s „Sche
nectady", który w dniu wczorajszym zawi
nął do Gdyni, przebył podróż z New Yorku 
do Kopenhagi w ciągu 10 dni i 15 godzin, 
a z Kopenhagi do Gdyni w ciągu 20 godzin.

Całkowitą podróż morską zatem, dzie
lącą ląd Stąnów Zjednoczonych Ameryki 
Północnej od wybrzeża polskiego, okręt s/s 
„Schenectady“ w nieśne In» ii i nói
dnia.
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Właściciele nieruchomości na liście nr. 10
W podanym wczoraj apelu do wła

ścicieli nieruchomości, w ustępie, wyli
czającym kandydatów na liście nr. 10 
ze sfer właścicieli nieruchomości, wy
pad! przez omyłkę jeden wiersz, dlatego 
powtarzamy poniżej tekst pełen, który 
brzmi:

„Przy obecnych wyborach do po
znańskiej rady miejskiej odpowiednik 
Kola Obywatelskiego, Narodowy Obóz 
Gospodarczy, postawił na swej liście nr 
10 w obrębie pierwszych 40 miejsc — 19 
następujących właścicieli nieruchomo
ści: Witold Hedinger, Stefan Kałamaj-

Dokoła wyborów
Wiec narodowy w Kłecka

Kłecko, we wrześniu.
W piątek, dnia 27 września b. r. 

w sali przykościelnej odbyło się liczne 
przedwyborcze zebranie Związku Go
spodarczego (listy nr. 3). Zagaił je p. 
Władysław Pierański, powołując na 
przewodniczącego p. Władysława Mu
szyńskiego, na sekretarza p. Czesława 
Antoszewskiego, a na ławników Anto
niego Furmanowicza i Stanisława 
Wieruszewskiego.

Referat jednogodzinny o obecnej 
sytuacji polityczno - gospodarczej i 
wyborach do rad miejskich wygłosił 
ze swadą oratorską p. L. Grzegorzak, 
delegat Stronnictwa Narodowego z 
Poznania. Referat tak trafił do su
mienia wyborców, że mimo, iż na sali 
znajdowali się także zwolennicy in
nych list, to jednak jednomyślnie 
uchwalono w niedzielę, dnia 6 paź
dziernika poprzeć listę nr. 3.

Zebranie zakończono odśpiewa
niem „Roty“,

Klęska „sanacji" w Margoninie
Margonin, 1 października.

Odbył się tu w niedzielę dnia 21 
września wiec z ramienia miejscowej 
„sanacji“, na czele której stoi p. 
Płachciński. Wygłosił on przemó
wienie, którego poziom wywołał znie
cierpliwienie wśród zebranych. Kie
dy zaś zaczął atakować miejscowego 
proboszcza, ks. Napiętka, zebrani 
przerwali mu. P. Płachciński musiał 
przestać mówić na skutek protestów 
i okrzyków. Niejaki p. Ganzeta chciał 
ratować sytuację, ale mu się nie po
wiodło. Wiec został opanowany przez 
żywioły narodowe. Odśpiewano „Bo
że coś Polskę“.

Z ruchu wyborczego w Ostrowie
Ostrów, we wrześniu.

Komitet Narodowego Bloku Oby
watelskiego w Ostrowie wydał odezwę 
i rozpowszechnił ją po mieście. Ode
zwa zwraca się do wszystkich mie
szkańców .miasta, z gorącym apelem 
o spełnienie przy nadchodzących wy
borach obowiązku obywatelskiego, 
ażeby w przyszłej radzie miejskiej za
siedli ludzie, godni zaufania społe
czeństwa oraz dbali o dobro miasta 
i jego obywateli. Lista kandydatów z 
czołowem nazwiskiem adwokata Fran
ciszka Kwiatkowskiego daje pełną rę
kojmię, że jedynym celem naszym 
i dążeniem jest podtrzymanie ducha 
prawdziwej tradycji obywatelskiej o- 
raz stworzenie zdrowej atmosfery w 
naszych stosunkach miejskich. Staje- 
my do wyborów — mówi m. in. ode- 
zwa — z jasnym, trzeźwym i aktual
nym programem naprawy opłaka
nych stosunków finansowych i gospo
darczych, w których miasto nasze nie
stety się znalazło. W wykonaniu tego 
programu dążyć będziemy przede-

Proces p. podprokuratora 
M. Dembeckiego

Ogromne zainteresowanie
Dziś rozprawy rozpoczęły się punk

tualnie o godz. 9 przemówieniami 
stron. Na sali znów zapanował, jak 
w pierwszym dniu rozprawy podnie
cony nastrój; oczekiwano z zapartym 
tchem przemówień. Zgromadzona na 
galerji publiczność, śledziła pilnie 
wszystkie nastroje, pragnąc wywnio
skować z nich jaki zapadnie wyrok.

Przemówienie prok. Gardulskiego.
Oskarżyciel publiczny rozpoczyna 

swe wywody podkreśleniem, że na ła
wie podsądnych od tygodnia zasia- 
duje niezwykła osoba, bowiem proku
rator, zatem człowiek, który z mocy

ski, Stanisław Libera, Wiktor Maćko
wiak, Franciszek Budzyński, Dr. Wło
dzimierz Krzyżankiewicz, Artur Włady
sław Górnicki, Stefan Rakowicz, Józef 
Małkiewicz, Mikołaj Górski, Henryk Su- 
chowiak, Jerzy Drobnik, Stanisław 
Stempniewicz, Dr. Edward Taylor. Wik
tor Gładysz, Jan Rybelski, Józef Teofil 
Goebel, Stanisław Filipowicz i Feliks 
Godlewski Kandydatury te mówią nam 
najlepiej, że obrony interesów właścicie
li nieruchomości szukać musimy w Na
rodowym Obozie Gospodarczym i jego 
liście nr. 10.“

do rad miejskich
wszystkiem do uzdrowienia budżetu 
miejskiego, do przystosowania go do 
siły podatkowej obywateli, do oszczęd
ności i unikania nieracjonalnych wy
datków. Położenie obecne, w którem 
miasto właśnie ze względu na niereal
ny budżet oraz krytyczny stan finan
sowy się znalazło, musi bezwzględnie 
jaknajrychlej ustać.

Odezwę zakończono gorącym ape
lem, by ten, kto szczerze kocha Ostrów 
i pragnie dobra miasta i jego obywa
teli przy nadchodzących wyborach do 
rady miejskiej głosował na listę B 1 o- 
ku Obywatelskiego nr. 5. (n)

Jedna Usta w Sulmierzycach
Sulmierzyce, 1 października.
Jak cała Wielkopolska, tak i Sul

mierzyce żyją dziś pod znakiem wy
borów do rady miejskiej. Zgłoszono 
początkowo 5 list wyborczych. Przed
stawiciele tych list jednakże, po oży
wionej dyskusji, mając na celu dobro 
miasta oraz zasadę, że „zgoda budu
je, a niezgoda rujnuje“, jak również 
ważne zadania rady miejskiej w przy
szłych latach w związku z inwestycja
mi miejskiemi, postanowili wystawić 
jedną listę kompromisową. Głosowa
nia zatem w naszem kresowem mie
ście nie będzie.

Z osobliwości wyborczych we Wrześni
Września, 1 października.

Na liście żydowsko - niemieckiej 
we Wrześni figuruje na pierwszem 
miejscu kupiec Zinn. Pan ten podczas 
plebiscytu na Górnym Śląsku, urodzo
ny tamże, zgłosił się do Powiatowej 
Rady Ludowej we Wrześni z propo
zycją, że zawiezie na Śląsk grupę za
mieszkałych w Polsce Górnoślązaków 
i głosować będzie za Polską. Dostał 
na podróż kiełbasy i słoniny, wolny 
przejazd itd. — i udał się z wszystki
mi odjeżdżającymi Polakami na Gór
ny Śląsk.

Ten sam pan zmienił dzisiaj swoje 
przekonanie i zajmuje czołowe miej
sce Żydów i Niemców. Winszujemy ta
kiego kandydata, który zresztą nie ma 
żadnych widoków przejścia, o ile Po
lacy wszyscy pójdą do urny wybor
czej.

Jeszcze jeden ciekawy fakt. W pra
sie lokalnej ogłasza niejaki p. Jakób 
Sypniewski, że socjaliści bez jego woli 
i wiedzy umieścili go na liście kan
dydatów P. P. S. Pan Sypniewski 
ogłasza, że do socjalistów nie należał 
nigdy, socjalistą nie był i nie jest — 
i jak pisze „niech go Bóg broni, aby 
do nich miał przystać. Podpis swój, 
wykorzystany mylnie, p. S. publicz
nie cofa. Te dwie listy, na terenie 
miasta Wrześni zupełnie niepotrzebne, 
z pewnością poniosą fiasco, o ile Wrze
śnia spełni swój obowiązek narodowy 
i gospodarczy w dn. 6 października.

swego urzędu i ustawy powołany jest 
właśnie do ścigania przestępców, któ
ry z tytułu swego wysokiego stano
wiska stać winien na straży prawa, 
ładu i porządku. Tymczasem sam do
puszcza się sprzeniewierzenia. Tego 
rodzaju czyny nazwać można w ogól
nej klasyfikacji, hańbiącemi. Charak
ter służbowy oskarżonego został 
stwierdzony, mianowicie przestępstw 
dopuścił się podczas, kiedy był urzęd
nikiem.

W dalszym ciągu oskarżyciel pu
bliczny stwierdza destruktywną dzia
łalność podsądnego, poczem przecho
dzi do scharakteryzowania jego winy, 
analizując szczegółowo punkt po 
punkcie akt oskarżenia.

oto tytuł filmu, który podbił cały świat, dystansując nawet reklamowane 
obecnie t. zw. filmy dźwiękowe. Publiczność największych stolic europejskich, 
jak: Paryża, Londynu, Berlina, Wiednia i in. jednogłośnie uznała obraz ten za 
arcydzieło, jakie w dziedzinie kinematografji zdarzają się raz na kilka lat , . ,
Bohaterką obrazo, kreującą rolę tytułową jest jedna z na jgenjalaiejszych aktorek ekranu —

BRYGIDA HEŁM
Film ten zobaczy my w najbliższych dniach, 
UWAGA! 1  nw 4224 | UWAGA!

Podsądny stawia pod znakiem za
pytania fakt, kto sfałszował pismo do 
kancelarji cywil. P. R.; jeżeli twierdzi, 
że mu podsuwano do podpisu różne 
sprawy — cóż to więc za prokurator, 
który tak niedbale spełnia swoje obo
wiązki...

Cóż pchnęło oskarżonego do takie
go czynu-...

Pobierał przecież pobory, jak inni 
koledzy; otrzymywał z domu nawet 
pomoc materjalną. Nie można więc 
mówić o niedostatku ani skromnem 
życiu — widywano go przecież z ro
dziną w kawiarniach, wydawał kola
cje, stale ktoś u niego przebywał z go
ści. Stopa takiego życia istotnie po
chłania sumy...

Największą część swej energji 
oskarżony zużył na to, by wykazać 
w przewodzie sądowym, że w proku
raturze były nieporządki, że ginęły 
akta itd. Trybunał uczynił wszystko, 
by dowiedzieć się z całokształtu, co 
w tem jest prawdy. Oskarżony pod
nosi w swych zeznaniach rzekomo 
panujące nieporządki, a sam wydaje 
o pracownikach dobrą opinję — jak 
to pogodzić?...

Wogóle sposób urzędowania oskar
żonego nie zupełnie odpowiadał temu, 
do czego był powołany, a cały prze
wód sądowy dostatecznie udowodnił 
winę podsądnego.

Przemówienie prok. dr. Bienieeklego
Mówca analizuje stronę prawną 

przestępstwa popełnionego przez osk. 
Dembeckiego i podkreśla, że charakter 
urzędowy podsądnego został już 
stwierdzony i, że przywłaszczenie by
ło zupełnie bezprawne. Podrobił on 
również dokument kancel. cywil. P. 
R., lecz w jaki sposób, tego ' się — 
pewnie nigdy nie dowiemy. Bez
względnie tylko podsądny mógł to 
sam uczynić. Sfałszowanego doku
mentu użył w celu zwodzenia, by 
stworzyć fikcyjne podstawy, iż pismo

Z uroczystości pogrzebowych śp kardynała Dubois. - Zwłoki wystawione
katafalku w kościele Notre Damę w Paryfr

takie istotnie wyszło z kancel. cywil
nej P. R. Paragrafy 267 i 268 u. k. wy
czerpują tu wszelkie znamiona tego 
przestępstwa i dlatego wnosi o uzna
nie osk. Dembeckiego winnym na ich 
podstawie.

Przy wymiarze kary prokurator 
prosi trybunał o uwzględnienie takich 
okoliczności, że: przestępstwa dopu
ścił się prokurator, który przecież 
miał być stróżem prawa i na którego 
oczy społeczeństwa zawsze były zwró
cone; oskarżony złamał przysięgę 
i naruszył swe obowiązki; wyrządził 
on skarbowi państwa krzywdę mate
rjalną, ale stokroć większą krzywdą 
jest zło moralne, poderwał bowiem 
autorytet władz w wymiarze sprawie
dliwości.

„Z postępku jednego urzędnika — 
mówi dalej prokurator* — nie można 
wysnuwać wniosku, że inni są podob
ni; przestępstwa tego nie należy uo
gólniać. Kto osłabia w społeczeństwie 
zaufanie do władz, tego należy uwa
żać jako niebezpiecznego szkodnika 
i taki winien być surowo ukarany. 
Podsądny rzucając cień na instytucję, 
dotknął też w wysokim stopniu swych 
b. współpracowników. Cieszył się on 
zaufaniem i zawiódł swych przełożo
nych dlatego proszę przy wymiarze 
kary moment ten uwzględnić.

Dalszą okolicznością obciążającą 
jest metoda obrony, jaką zastosował 
oskarżony. Starał się wytworzyć za
męt, skierować całą sprawę na fał
szywe tory, i przedstawić w złem 
świetle tych, którzy z nim współpra
cowali.

W końcu oskarżyciel publiczny 
mówi, że okoliczności łagodzących 
zupełnie nie widać. Nie cierpiał nę
dzy, nie stwierdzono, aby żył w ja
kichś szczególnie złych warunkach. 
Powodować nim musiały tylko niskie 
instynkty — chęć przysporzenia sobie 
korzyści materjalnej. Prosi trybunał 
o zastosowanie najcięższego wymiaru 
kary, by ona była w przyszłości prze
strogą. (z)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Zabił w uniesieniu

i został uwolniony wyrokiem sądu
W lutym br. zabił siekierę- syn go

spodarza Bilińskiego w Klamrach pod 
Chełmnem, Stanisław, lat 21, swego 
brata Jana, lat 26. Za ten czyn odpo
wiedział St. przed sędem okręgowym 
w Toruniu.

Jak rozprawa wykazała, żędał Jan 
od ojca zdania mu gospodarstwa, cho
ciaż najmniej na to zasługiwał z po
śród licznego rodzeństwa, ponieważ u- 
nikał pracy i odnosił się hardo oraz 
zuchwale do ojca. Na tle też tych sto
sunków zachodziły między nimi czę
ste kłótnie, podczas których wyrodny 
syn nie przebierał w słowach pod a- 
dresem rodziców.

Krytycznego dnia, gdy St. rębał 
drwa, wszczął Jan znów kłótnię z oj
cem, przyczem huknął kijem w stół. 
Stanisław, myśląc, że brat bije ojca, 
skoczył z siekierą do pokoju i uderzył 
zuchwalca obuchem dwukrotnie w 
głowę, powodując jego śmierć. Świad
kowie stwierdzili, że Jan był awan
turnikiem i niejednokrotnie musieli 
interwenjować między ojcem a sy
nem. Oskarżony twierdził na rozpra
wie, że w krytycznej chwili stracił pa
nowanie i nie wiedział co czyni. Pro
kurator wniósł o ukaranie podsądne- 
go z § 213. Sąd biorąc wszystkie szcze
góły pod uwagę, które towarzyszyły 
tej tragedji rodzinnej, wydał wyrok 
uniewinniający.

Tragiczny wypadek
Zawisł porwany przez oś lokomotywy

Nasz korespondent tczewski (ds) 
pisze pod datą 1 b. m.:

Dzisiaj w nocy około godz. 12 wy
darzył się na dworcu przetokowym 
w Zajączkowie w pobliżu parowoźni 
tragiczny wypadek. 21-letniego Alfon
sa Duszyńskiego z pobliskiego Lubi- 
szewa, zahaczyła podczas przetacza
nia oś lokomotywy, która nieszczęśli
wego pociągnęła w górę.

Natychmiast zawezwano p. dr. 
Licznerskiego i pociąg ratunkowy. 
Dopiero po upływie 4 godzin wydoby
to nieszczęśliwego z pod parowozu, 
ponieważ maszynę musiano rozebrać. 
Dr. Licznerski udzielił mu pierwszej 
pomocy i zarządził natychmiastowe 
odwiezienie do szpitala św. Wincen
tego w Tczewie, gdzie okazała się ko
nieczność odjęcia nogi powyżej kola
na. Stan chorego nie budzi dotych
czas żadnych obaw.

OSOBISTE
— * Egzamin mistrzowski w zawodzie

fryzjerskim złożyli 24 i 26 ub. m. pp : 
P. Ilurnik, St. Mierkowski, A Malysz- 
czak, S. Szydłowski, A. Radecki i W. No- 
wakowa, wszyscy z Poznania, R. Micha
lak i E. Szymański z Wrześni, F. Ubow 
ski i St. Farulewskiz Szamotuł, A Al
berta z Rogoźna, St. Kucnerowicz z Lu
bina, J Sobczak z Ostrowa. Jako ławni
cy urzędowali pp. A. Donaj z Poznania i 
M. Schulz z Śremu. Za inicjatywą prze
wodniczącego p. W. Zimniewicza z Po
znania złożyli nowi mistrzowie 70 zł na 
budowę Domu Rzemieślniczego w Pozna
niu.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Ze Zw. Podoficerów Hez. Ziem

Zach. W czwartek, dnia 3 bm. odbędzie 
się o godzinie 19 na sali restauracji Rze
źni Miejskiej przy ul. Grochowe Łąki 9 
plenarne zebranie.

WYCHOWANIA, KURSY
— * L kurs uzupełniający dla lekarzy 

w Poznaniu. Jak już donosiliśmy, od 
7—12 bm Wydział Lekarski U. P. urzą 
dza po raz pierwszy kurs uzupełniający 
dla lekarzy w Poznaniu. Kurs ten obej
muje około 40 wykładów ze wszystkich 
działów medycyny i zapowiada się nader 
interesująco To też z całej Polski na
pływają zgłoszenia lekarzy, pragnących 
iść z postępami nauki. Celem ułatwie
nia korzystania z poszczególnych wykła
dów lekarzom miejscowym, dziekanat 
prócz kart uczestnictwa na cały kurs, 
wydaje także karty częściowe za opłatą 
5 zł za godzinę. Dziekanat zezwolił także 
studentom medycyny, od czwartego roku 
począwszy, korzystać z kursu bezpłatnie. 
— W niedzielę 6 bm. wieczorem o godzi
nie 9 odbędzie się zebranie koleżeńskie 
w Bazarze celem wzajemnego zapoznania 
i udzielenia bliższych informacyj ucze
stnikom kursu. — Prof. dr. Karwowski, 
przewodniczący komisji kursowej.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * W kościele O. O. Franciszkanów w

dniach 2, 3 i 4 bm. odbędzie się uroczyste 
triduum ku czci św. Franciszka z Asyżu 
z następującym porządkiem nabożeństw: 
w środę nieszpory z kazaniem i procesją 
o godz. 19. W czwartek nieszpory z ka
zaniem o godz. 19. W piątek suma z ka
zaniem o godz 10 i całodzienna adora 
cja Najśw. Sakramentu; nieszpory o go
dzinie 19, pocźem kazanie, procesja i za
kończenie uroczystości św. Franciszka. 
Kazanie wieczorne wygłosi O. Rajner 
Gościński.

— * Śląska pielgrzymka do Rzymu. —
Dnia 4 bm. wieczorem o godz 19,52 wyru
szy specjalnym pociągiem' pod przewod
nictwem ks. biskupa Lisieckiego z Kato
wic oraz ks. biskupa Kubiny z Częstocho
wy śląska pielgrzymka do Rzymu w licz
bie 450 osób. Po drodze pielgrzymka zwie
dzi Wenecję i Padwę. Od 7 do 12 bm. jest 
przewidziany pobyt w Rzymie. Następ
nie wyjedzie pielgrzymka do Neapolu i 
zwiedzi Val de Pompei, Capri, Sorrento 
i t. d. W drodze powrotnej zwiedzać bę 
dzie Asyż, Florencję i Wiedeń. Powrót 
do Katowic nastąpi dnia 18 bm. Piel
grzymka zorganizowaną została przez Li
gę Katolicką w Katowicach; techniczne 
kierownictwo zaś objęło Polskie Biuro 
Podróży „Francopol" w Nicei.

— * Sprzedaż koni wybrakowanych. 
Komenda Garnizonu w Bydgoszczy za
wiadamia, że w czwartek, dnia 3 bm. o 
godzinie 10 na Placu Piastowskim w 
Bydgoszczy odbędzie się sprzedaż licyta
cyjna 69 wybrakowanych koni wojsko
wych.

— * Bilety ulgowe dla teatrów miej
skich. Stowarzyszenie Urzędników Miej
skich otrzymało ¡ do rozsprzedaży bilety 
ulgowe na przedstawienia poniedziałko
we w Teatrze Polskim, a wtorkowe w Te
atrze Wielkim. Bilety na dzień 7 bm. i
8 bm. można już nabywać w lokalu Ga
zowni Miejskiej przy ul. Nowej 10 nar. ul. 
Sierocej w godzinach od 15 do 18 a w so
botę od 11 do 13,30.

— • Klasa śpiewu solowego w Poznań
skim Instytucie Muzycznym (ul. Ogrodo 
wa 4) otwiera się z dniem 7 bm. Klasę tę 
prowadzić będzie ceniona i znana z chlu
bnych wyników pedagogicznych prof. He
lena Miączyńska, b. ucz. mistrzów Pascha
lis — Souvester oraz słynnej Ricci Saba- 
telli w Medjolanie.

— * Poradnia Przeciwalkoholowa. —
Kierownictwo Poradni zwołuje na środę
9 bm. godz. 17 zebranie konstytucyjne z 
wykładem oraz wyborami wydziału wy
konawczego i komisji rewizyjnej. W ce
lu bowiem stworzenia podstaw finanso
wych dla Poradni ¿kazała się potrzeba 
zdobycia nietylko członków współpracu
jących przy ratowaniu alkoholików, lecz 
także członków wspierających swym gro
szem pożyteczne poczynania. Składka 
roczna wynosi dla jednostek 3 zł, dla or- 
ganizacyj i instytucyj 6 zł. Wobec tak 
niskiej składki jest nadzieja, że praco
dawcy i inne czynniki zainteresowane 
korzystać będą z usług Poradni, w za
mian za to poprą finansowo jej poczy
nania, Zebranie powyższe odbędzie się w 
sali Księgarni św. Wojciecha. .Udział

* gości bardzo pożądany, ,

KALENDARZYK
Środa, 2 października 1929.

Słońce: wschód 5,54 — zachód 17,29 — 
długość dnia 11 godzin 35 min.

Księżyc: wschód 4,54 — zachód 17,36 — 
nów.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn : 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 9 st. C. 
Pochmurno. Wiatr połudn. - wsćh. 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 752 mm. W ubiegłej dobie tem
peratura najwyższa plus 22 st. Ceis., 
najniższa plus 9 st. Cels. Ilość o- 
padu 2 mm.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodn. dziś —0,20 m.

Kai. rz.-kat.: Św. Aniołów Stróżów — ju
tro Kandyd M.

Kał. słów.: Stanimir — jutro Siemian M.

Zebrania
Jutro o 19 Stów. Sport. Wędkarzy, u p. Du

dzińskiego, ul. Wroniecka 4; 
o 19 Tow. Entomologiczne u p. Jaroc

kiego, ul. Masztalarska 8. 
o 20 Tow. „Wawel", w sali p. Fiedle- 

rowej, Górna Wilda 47. 
o 20 Stronnictwo Narodowe (Łazarz), 

u p H. Smoczyka, ul. Marsz. Focha 
nr. 73;

o 20 Tow. Uczestników Powstania (Ła
zarz), w kasynie ul. Marszałka Fo
cha 80; /

o 20 Tow. Przem. „Dźwignia" (Łazarz), 
u p. Dusika, ul. Marsz. Focha 69.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Eskulapem, pl 

Wolności 13. — Apteka Sapieżyńska, 
pl. Sapieżyński. — Apteka pod Bia
łym Orłem, Stary Rynek 41.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22.

Łhzarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckie 
go 26. — Apteka Plucińskiego, ulica 
Marsz. Focha 72.

Wilda: Apteka Eortuna. G. Wilda 96.
W innych dzielnicach miasta apteki tam 

się znajdujące.

— ■ „Świt“, miesięcznik dla inteligen
cji, poświęcony walce z alkoholizmem, na 
miesiąc październik już się ukazał; za
wiera: artykuł wstępny p. t. „Pomiesza 
nie pojęć", ciekawą rozprawę naukową p. 
prof. Dedio p. t. „Przeciwnicy Bachusa", 
wykład stud. Lubosa p. t „Przyszłość w 
rękach młodzieży", informacje z działal
ności kilku poradni przeciwalkoholo
wych, inne wiadomości cenne z kraju i 
zagranicy. — Przedpłata wynosi 1,50 zł 
kwartalnie. P. K. O. 200-424. Adres Skła
dnica Abstynencka, Poznań, Aleje Mar
cinkowskiego 26.

— * „Przyjaciel Trzeźwości“, kwartal
nik dla szerzenia wstrzemięźliwości mię
dzy ludem, ukazał się już na kwarta! IV 
r. b. i zawiera następujące artykuły: 
„Wyjaśnienie i prośba", wiadomości z ru
chu, rozprawę p. naucz. Tyrkiela p. tyt. 
„Alkohol wróg ludzi", nowelkę zajmującą 
p. t. „Wieś uratowana", powiastkę p. tyt. 
„Przykład idzie z góry“, wiersz P Węży- 
kówny p. t. „Wolność", kronikę, kącik hu
morystyczny. — Przedpłata całoroczna 
wynosi zaledwie 75 gr. Pracodawcy po
winni zaabonować dla pracobiorców. — 
Adres. Poznań, Aleje Marcinkowskiego 26

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Dla ścisłości. W rejestrze osób 

odznaczonych dyplomem zasługi P. W. K. 
(nr. 452 naszego pisma) należy poczynić 
następujące sprostowania: Zamiast „Bo
lesław Bystrzyński" powinno być „Bole
sław Bystrzycki, prezes Zw. Przemysłow
ców Drzewnych w Poznaniu"; zamiast 
„Jan Emil Wróbel, inż. Gazowni", powin
no być „Jan Emil Wróbel, inżynier Elek
trowni Miejskiej w Poznaniu".

— * Poziom kosztów utrzymania w 
ubiegłym miesiącu zawahał się lekko ku 
zwyżce. Jak stwierdziła na posiedzeniu 
w dniu 2 bm. Wojewódzka Komisja do 
badania zmian kosztów utrzymania osób 
pracujących w handlu i przemyśle, ko
szty utrzymania w wrześniu rb. wzrosły 
w porównaniu z sierpniem o 0,24 proc. — 
Jak wiadomo, w wrześniu podrożały i 
tak już drogie mięso, nabiał, jaja i ryby; 
poza tem drożeje opał.

— ‘ Wyjaśnienie. Wypadek samo
chodowy w Bydgoszczy, którego ofiarą 
padł śp. Kazimierz Listing, zamieszkały 
w Bydgoszczy przy ul. Piotra Skargi 7, 
nie był spowodowany usilowanem samo
bójstwem, jak nam mylnie podano, lecz 
nieuwagą Zmarłego,

KRONIKA WYPADKÓW
— * Krwawe zajście. Dnia 1 bm. o go

dzinie 21,45 postrzelił zawiadowca przy 
tulku Tyłki Bolesław, zam. przy ul. Ła 
ziennej 2, tamże zamieszkałego robotnika 
Sałatę Marcina. Jak twierdzi Tyłki, 
działał on w obronie własnej, gdyż Sała
ta awanturował się i usiłował go pchnąć 
nożem, a gdy mu nóż odebrano, chwycił 
za siekierę, wobec czego oddał Tyłki dwa 
strzały na postrach a trzecim ugodził Sa
łatę w ciemię. Sałatę odstawiono do 
szpitala miejskiego, gdzie stwierdzono, że 
niebezpieczeństwo życiu jego nie zagra
ża. (z)

— * Wypadki samochodowe. Dnia t. 
bm. na Wałach Jana III zderzyły się sa
mochody P Z 10198 i P Z 46399, przyczem 
zostały uszkodzone. — Dziś w nocy o go
dzinie 0,35 samochód P Z 44628, kierowa
ny przez szofera Stefana Strzeleckiego, 
na ul. Koszarowej po prawej stronie 
jezdni niespodziewanie napotkał stojący 
nieoświetlony samochód P Z 10158. Na
stąpiło zderzenie, przyczem jadący p. 
Stryczyński odniósł lekkie okaleczenie 
nad prawem okiem, (z)

— * Pożar na Pewuce. Około godz 
10,30 z niestwierdzonej narazie przyczyny 
powstał ogień na dziedzińcu arkadowym 
P. W. K. Zapaliły się tam skrzynie z sło
mą i wiórami. Z rekordowym iście po
śpiechem przybyła straż ogniowa i ugasi
ła pożar, tak że nie było żadnych strat. — 
Podejrzewa się, iż ogień powstał przez 
lekkomyślne porzucenie niedopałka pa
pierosa lub cygara, (k)

KRONIKA POLICYJNA
— * Zuchwałego włamania dokonano 

przy ulicy Pocztowej 22 w firmie „Radjo 
Centrala“. Właściciela jej inż. Suwal
skiego poszkodowano na 4000 zł Skra
dziono: 2 maszyny do pisania, 1 z tabula
torem „Adler" 49182, 1 „Rofa", 3 radjood 
biomiki, 2 głośniki „Radiolavox", kilka
naście słuchawek i mosiężnych kondens. 
obr. „Bestag".

—• * Skradziono bagaż. P. Neyman 
Ewa, zam. we Lwowie, przy ul. Potoc
kiego 64, zgubiła kwit ną bagaż pozosta
wiony na dworcu. Ktoś nieuczciwy zna
lazł kwit i odebrał bagaż, który zawie 
rał 5 sukien damskich, 4 książki, sygnet 
złoty, dowód osobisty,, świadectwo prak
tyki. Ogólna wartość bagażu wynosi o- 
koło 500 zł. (z)

— * Czyje bydlę? pluton konny przy
trzymał na cmentarzu garnizonowym 
byczka półtorarocznego. — Prawowity 
właściciel może się zgłosić celem odebra
nia byczka w Komendzie Policji Państwo 
wej. (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI 1
— * Aresztowano w Szamotułach Leo

na Jankowiaka i Marję Grzybowską z 
Poznania (Wroniecka 1), u których zna 
leziono bieliznę znaczoną monogr. S H.. 
R. S., J. K. i M. M. z koroną. Jest podej
rzenie, że bielizna pochodzi z kradzieży 
Aresztowanych odstawiono do więzienia

j sądowego, w Szamotułach, (k)

Uczucie przepełnienia, nieprawidłową 
fermentację w jelitach, uczucie pełności 
i wzdęcia w wątrobie, zastoinę żółci, bóle 
w bokach, ucisk w piersiach i bicie serca 
usuwa użycie naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka Józefa, zmniejszając zbytnie 
przekrwienie mózgu, ucisk w oczach, ser
cu i płucach. Opinje lekarskie wskazują 
na nadzwyczajny efekt leczniczy, osiągnię
ty przy używaniu wody Franciszka Józefa 
u ludzi, prowadzących siedzący tryb życia.

nw 4323

_ • Zapaliła się w Lesznie pozostawio
na w garażu dorożka samochodowa wła
sność Stanisława Goryni z Leszna. Stra
ta jest tem dotkliwsza, gdyż właściciel 
nie był ubezpieczony Ogólne szkody o- 
cenia się na 6 500 zł. Przypuszczą się, że 
ogień powstał na skutek krótkiego zwar
cia przewodów elektrycznych przy samo
chodzie. (k)

— * Samochód najechał w Lesznie
6-letnią Reginę Zalewską, córeczkę miejs
cowego kupca Józefa Z. Wypadek spo
wodowała sama dziewczynka, przebiega
jąc przed zbliżającym się samochodem. 
Obrażenia były tak ciężkie, że śmierć na
stąpiła. Prowadzący auto Mikołaj Jar- 
moienko nie posiadał prawa kierowa
nia. (k)

— * Spłonkę wybuchową znalazł w 
Nowym Tomyślu 17-letni Adolf Werner; 
eksplodowała ona przy uderzeniu w ko
ło wozu, przyczem Werner został pora
niony w lewą rękę i pierś. Ofiarę nie
ostrożności oddano w opiekę lekarską, (k)

— * Pociąg osobowy najechał w No
wej Wsi Wielkiej Walentego Mikołajczy
ka z Bydgoszczy (ul. Toruńska 78). —1
Wpad! on pod przednie koła parowozu 
przy wjeźdzfe pociągu osobowego na sta
cję, przyczem odcięta została mu prawa 
noga poniżej kolana. Po opatrunku cięż
ko poranionego przewieziono do szpitala 
w Bydgoszczy, (k)

JARMARKI
— ' Pniewy. W czwartek, dnia 10 bm. 

odbędzie się jarmark na konie, bydło, to
wary kramarskie i produkty rolnicze.

— * Zaniemyśl. Jarmark ogólny od
będzie się we wtorek, dnia 8 bm,

Z WIELKOPOLSKI
— * Mosina. (Poświęcenie ochronki). W 

dniu 16 września br. dokonał ks. proboszcz 
Kałkowski uroczystego poświęcenia o- 
chronki przy udziale przedstawicieli Magi
stratu, Rady Miejskiej, Komitetu ochron
ki i licznego obywatelstwa. Rano o godz. 
)49-tej odbyła się w tej intencji msza św. 
Po akcie poświęcenia, podniósł ks. prób, 
w dłhższem przemówieniu wartość ochrom 
ki w wychowaniu naszych malusińkich i 
wyraził gorące podziękowanie za przyczy
nienie się do szybkiego ukończenia tego 
dzieła. Uroczystość zakończyła się śpie
wem uczestniczącej również dziatwy. )sc.)

— * Gniezno. (Rekrutacja robotników 
do Francji.) Wsobotę dnia 5 październi
ka o godz. 8 rano odbędzie się w Państw. 
Urzędzie Pośrednictwa Pracy w Gnieźnie 
przy ul. Krzywe Koło rekrutacja robotnic 
ków i górników na wyjazd do Francji

— (Kurs wieczorny dla dorosłych.) —1 
Kierownictwo Nadzwyczajnej Komisji Eg
zaminacyjnej przy szkole im. św. Jana w 
Gnieźnie urządza od 15 października r. b. 
wieczorny kurs dla dorosłych, którzy nie 
ukończyli 7 klas szkoły powszechnej, a 
potrzebują świadectwa 7 klas dla objęcia 
posady państwowej, samorządowej, lub 
prywatnej. O potrzebie tego kursu świad
czą liczne zgłoszenia kandydatów. Zgło
szenia przyjmuje i bliższych informacyj 
udziela kancelarja szkoły im. św. Jana 
codziennie oprócz soboty w godzinach od 
5 do 7 po południu.

— (Kursy dokształcające.) Z dniem 10 
października rozpoczyna się 6-miesięczny 
wieczorny kurs dokształcający dla doro
słych, który jako przedmioty nauczania 
będzie obejmował: naukę o handlu oraz 
weksl. 1 godz., księgowości pojedyńczej 
i podwójnej 4 godz., rachunkowości i kal
kulację kupiecką 2 godz., korespondencję 
1 godz., razem 8 godzin tygodniowo Po
nadto będzie dana sposobność wyćwicze
nia się w pisaniu na maszynie i stenó- 
grafji systemu Gabeisbergera - Polińskie- 
go. Nauka odbywać się będzie codzien- 
nie prócz soboty od godz. 7—9 wieczorem. 
Prócz tego rozpocznie się z dniem 4 listo
pada br. kurs przygotowawczy do egza
minu mistrzowskiego. Plan nauki w tym 
kursie ustali się w porozumieniu z ucze
stnikami kursu. Koszty kursów są zale
żne od liczby uczestników, dlatego zale
ca się, aby zainteresowani zgłaszali się 
jak najliczniej. Wpisy, przy których na
leży złożyć 2 złote, przyjmuje kancelarja 
szkoły do 8 października r. b. (br)

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Ucieczka od miłości“. 
Aurora: „Cyrk Chaplina",
Bajka: „Gazeciarze".
Casino: „Gazeciarze“.
Cołosseum: „Szajka zkrozy“.
Edison: „Arena grozy" (Artyści). 
Kapitol: „Zakazana kobieta“. 
Metropolis: „Intrygant".
Odeon: „Tango miłości“.
Renaissanse: „Dziecko w pazurach

małpy".
Słońce: „Łódź podwodna S. 44“. 
Stylowe: „Serce Maharadży“.

1 Wilsona: „Rajski ogród".
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— • Września. (Dzień Matki.) W dniu 
27 ub. m. odbyt się tu Dzień Matki. Wie
czornicę zagaił stosownem przemówie
niem p burm Sołtysiak, jako prezes ko
mitetu miejskiego, poczem wygłosiła in
teresujący wykład p. prof Matysikowa z 
Gniezna Referat obejmował zadania i 
obowiązki matki jako wychowawczyni 
pokolenia. Po śpiewie Tow. „Lutni" ob
jaśniała przełożona szkoły wydziałowej 
p. H. Sadowska obrazy świetlane n. t. 
»O gruźlicy".

— (Z Ochronki.) Tow. Ochronki, roz
wijające się bardzo korzystnie pod prze
wodnictwem p. Izy Krzyżagórskiej, odby
to swe zebranie, podczas którego uchwa
lono poczynić kroki, aby uzyskać prze
właszczenie budynku Ochronki na rzecz 
Tow. Ochronki w myśl propozycji i u- 
chwały magistratu. Podczas adwentu 
odbyć się ma w Wrześni koncert instru- 
mentaino - wokalny na pomnożenie fun
duszów Kiermasz, odbyty we wrześniu, 
na cele Ochronki, przysporzył kasie zy
sku w sumie 1600 zł. Obecnie uczęszcza 
do ochronki ca. 150 dzieci. Ułożenie no 
Wych statutów dla Tow. Ochronki powie
rzono p. Izy Krzyżagórskiej, aptekarzo
wi Koniecznemu i ks. Kwiatkowskiemu

(y)— • Golina, powiat jarociński. (Ty
dzień Dziecka.) W niedzielę odbył się w 
szkole miejscowej obchód „Tygodnia 
Dziecka“, przy szczelnie wypełnionej sali. 
Zagaił tę uroczystość kierownik szkoły p. 
Łuszczyński. Referat na temat wycho
wania dzieci wygłosiła miejscowa nau
czycielka p. Helena Rogacka. W dysku
sji zabrał głos gorliwy duszpasterz Goli
ny ks. proboszcz Powel, wskazując poglą
dowo na zastosowanie wychowania do 
mowego do psychologicznych podstaw, 
wpływu dobrego i złego na duszę dziecka. 
Nastrój zebrania był podniosły i ser
deczny.

— * Ostrów. (Bójka partyjna.) W so 
bot.ę wieczorem w czasie zebrania zorga 
nizowanego przez Z. Z P. w sprawie wy
borów do rady miejskiej doszło na górnej 
sali Strzelnicy do starcia z socjalistami. 
Policja zlikwidowała zajście. Szereg osób 
odniosło rany.

— (Wybory do Sejmiku.) Wybory do 
ostrowskiego Sejmiku Powiatowego od
będą się dla wsi 8 grudnia rb. Wieś wy 
biera w głosowaniu bezpośredniem 21 
członków sejmiku, a miasto 11 członków. 
W Ostrowie przeprowadzi wybór człon
ków sejmiku rada miejska w początkach 
stycznia 1930 r.

— (Związek szoferów.) Na ogólnem 
zebraniu szoferów utworzono tutaj 
„Związek Zawodowy Szoferów“. Na pre
zesa powołano p. Józefa Woźniaka.

— (Koncert.) Sławna skrzypaczka 
Irena Dubiska wystąpi tutaj z koncertem 
w nadchodzący piątek 4 października rb 
o godz. 8 wiecz. w auli gimnazjum żeń
skiego. (n)

’ — * Ostrzeszów. (Aresztowanie recydy
wisty.) Aresztowano tu niepoprawnego 
recydywistę, 39-letniego Maksymiljana 
Jaskólskiego, który przed kilku dniami 
włamał się w Bukownicy do zabudowań 
listowego p. Wacława Żarnowskiego i 
skradł większą ilość drobiu, (k)

— * Odolanów. (Pożar.) W niedzielę
29 ub. m. około godz. 8,30 wieczorem wy
buchł pożar w garażu samochodowym p. 
Szewczyka. Stąd ogień przerzucił się na 
sąsiednią stodołę p. Fr. Namysła. napeł 
nioną zbożem i sianem Mimo energicz
nej akcji ratunkowej straży pożarnej, 
spalił się samochód p. Szewczyka i wnę
trze stodoły z zbożem i sianem. Szkody 
wynoszą około 8 tys. zł. Przyczyny po
żaru nie stwierdzono. (K. W.)

— " Kościan. (Pożar.) We Wrzępie 
spalił się dom mieszkalny rolnika Jana 
Jurgi, wartości około 3 tys. zł. Jak się 
okazało, pożar powstał od wadliwego' ko
mina. (k)

— • Nowy Tomyśl. (Włamanie do re
stauracji.) W tych dniach nieznani wła
mywacze wtargnęli do restauracji Augu
styna Lehmanna w Zaczyciu i skradli 
wódki za kilkaset złotych, (k)

— ‘ Łukowo, pow. obornicki. (Poświę 
cenie pomnika.) W pobliżu miasta Obor
niki położona wieś Łukowo święciła w ub 
niedzielę podwójną uroczystość, miano
wicie doroczny odpust parafjalny św 
Michała i poświęcenie pomnika nad gro
bem swego pierwszego poległego bohate
ra z powstania Wlkp., śp. Jana Słomiń- 
skiego Uroczystą mszę św. odprawił ks 
prób. Szwaba z Białęźyna, a podniosłe 
kazanie wygłosił ks. prof. Lewandowski 
z Obornik. Pienia religijne podczas mszy 
św. wykonał Chór „Cecylja“ z Obornik 
Po nabożeństwie uformował się wspania
ły pochód z orkiestrą II Okręgu Zw. To
warzystw Powstańców i Wojaków na 
czele, który procesjonalnie prowadzony 
przez ks. prób. Schmidta udał się na 
cmentarz celem odsłonięcia i poświęcenia 
pomnika, pobudowanego staraniem ru
chliwej komisji pielęgnowania grobów 
Tow. Powst. i Woj. w Obornikach. Po
święcenia pomnika dokonał ks. prób 
Schmidt, który też wygłosił piękne pa
triotyczne przemówienie. Na zakończe
nie odbył się na sali p Narożyńskiego w 
Obornikach wspólny obiad.

— ’ Mogilno. (Kradzież z włamaniem.) 
W Radłowie włamano się w tych dniach 
przez okno do zabudowań rolnika Emila 
Nomanna i skradziono garderobę war
tości około 600 zł. (k)

S. p. ks. prałat Malczewski
W dziesiejszą środę, rano o godz. 5 

zmarł w Bydgoszczy po długiej, cięż
kiej chorobie proboszcz parafji farnej, 
radca duchowny, dziekan bydgoskiego 
dekanatu miejskiego, prałat domu 
Jego Świątobliwości, ks. Tadeusz 
Skarbek-Malczewski, w wieku 56 lat. 
Śp. ks. prałat Malczewski objął para- 
fję bydgoską w r. 1921 i położył tu 
wielkie zasługi nietylko duszpaster
skie, lecz także społeczne i kulturalno- 
oświatowe. Jego zasługą jest również 
renowacja dwóch najcenniejszych 
świątyń bydgoskich, Fary i kościoła 
Klarysek oraz budowa Domu Katolic
kiego. Do Bydgoszczy ks. prałat Mal
czewski przybył z Witkowa, gdzie był 
proboszczem, poprzednio zaś był wi
karym w Odolanowie i przy farze po
znańskiej. N. o. w. p.

VI Dzień Katolicki
w Wielkopolsce

W święto Chrystusa - Króla dn. 27 
bm. odbędzie się na terenie Wielko
polski t. zw. „Dzień Katolicki“, po
święcony propagandzie akcji katolic
kiej.

VI Dzień Katolicki organizuje sie
dem Związków katolickich arcłrdie- 
cezyj Gnieźnieńskiej i Poznańskiej: 
Liga Katolicka, Związek Młodzieży 
Polskiej, Związek Młodych Polek, 
Związek Katol. Tow. Robotników Pol
skich, Związek Kobiet Pracujących, 
Związek Tow. Dobrocz. „Caritas" i 
Kato). Związek Abstynentów.

Biuro Komitetu VI Dnia Katolic
kiego mieści się w Poznaniu, Al. Mar
cinkowskiego 22, II p., pok. 42, tel. 
50-99, dokąd należy się zwracać po 
wszelkie informacje.

Konstytucyjne zebranie
Cechu Samodzielnych

Introligatorów
W niedzielę, 29 bm. odbyło się na 

malej sali „Domu Rzemieślniczego“ w 
Poznaniu konstytucyjne zebranie Ce
chu samodz. introligatorów.

Obrady zagaił i przewodniczył im 
p. Przesławski z Poznania Nowozało- 
żony cech rozciąga swą działalność na 
całe województwo poznańskie. Przy u- 
dziale poważnej liczby przedstawicieli 
tegoż zawodu, wśród których i repre
zentowana była prowincja, przyjęto 
statut i wybrano zarząd. Do zarządu 
weszli: jako Starszy Cechu p. Prze
sławski z Poznania, jako Podstarsi pp. 
Zimny z Poznania i Lewandowski z 
Wolsztyna. Sekretarzem wybrano p. 
Kozłowskiego, a skarbnikiem p. Woj
ciechowskiego, obydwaj z Poznania, 
ławnikami wybrano pp. Lewandow
skiego z Poznania, Mikołajskiego z 
Czempinia i Urbanowicza z Gostynia.

Następnie wygłosił syndyk Zw. 
Tow. Przem. i Rzem. p. Tad. Piotrow
ski. referat na temat: Ustawa Przemy
słowa. Obecni przyjęli wywody prele
genta z wielkim zadowoleniem a spra
wy poruszone w rzeczowej dyskusji, 
wyjaśnił referent.

RAD JO
Programy radiofoniczne

Czwartek, dnia 3 października 1929 r.
Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 

poranna; godz. 13.00 sygnał czasu; godz. 
13.05 koncert gramofonowy; godz. 14.00 
notowania giełdy pieniężnej; godz. 14.15 
komunikaty; godz. 17.40 pogadanka na te 
mat „Korespondencja krótkofalowa“ (wy
głosi p. kpt. Mickiewicz); g. ’) 18.00 audy 
cja wokalna w wyk p. Edw. Szatunowa 
(tenor); godz. ’) 18.30 muzyka organowa w 
wykon, p. Józefa Pawlaka; godz. 19.00 nad 
nadprogram; godz. 19.20 odczyt rolniczy p. 
L „Ceny gospodarzy wiejskich“ (wygł. p. 
inż. St. Laskowski); godz. 19.40 odczyt p. t. 
„Aktualne problemy teatralne" wygi. p. Z 
Kosidowski; g. *) 20.00 kurs elem. języka 
francuskiego (wykł. p. Orner Neveux,, go
dzina *' 20.30 Wieczól życzeń. Wykonawcy: 
Orkiestra 58 p. p. pod batutą kpt. Maksy 
miljana Chmielewicza, Łucja Pieprzówna 
(sopran), Klara Kaulfusówna (skrzypce) i 
Kajetan Kopczyński (baryton); w przerwie 
od 21,00 -21.15 kwadrans lit. (transmisja z 
Warszawy); godz. 22.00 sygnał czasu — 
komunikaty PAT; g. *) 22.15 radjografja

Krótkofalowa stacja „Radło Poznań" 
(Pas fal 33,7 — 27,3 m). Audycje naznaczone 
w powyższym programie gwiazdką, nada 
ne zostaną równocześnie na falach krót 
kich.

Katowice (416 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 16.00 komunikaty; go
dzina 16.30 audycja dla dzieci p. t „Przy 
gody Pinokia“; godz 17.00 koncert gramo 
fonowy; godz 17.30 prof. Władysław Dzię 
giął: »Początki chrześcijaństwa na Śląsku"

— cz. III; godz. 18.00 koncert kameralny z 
Warszawy; godz. 19.45 komunikaty Zw. 
Śląskich Kół Śpiewaczych; godz. 20.03 
dr. Kazimierz Załuski: „Feljeton sporto
wy"; godz. 20.30 koncert wieczorny z Kra
kowa; godz. 22.00 komunikaty; godz. 22.45 
muzyka taneczna.

Warszawa (1395 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 13.90 komunikat me
teorologiczny; godz. 15.20 odczyt,, Przyjaźń 
ludzka do zwierząt“; godz. 15.40 komuni
kat meteorologiczny; godz. 16.15 komuni
katy L. O. P. P.; godz. 16.30 program dla 
dzieci; godz. 17.25 „Wśród książek; godz. 
18.00 koncert kameralny w wyk. Róży Ben- 
zefowej (fort.) i Lidji Kmitowej (skrzypce). 
Słowo wstępne wypowie p. Karol Stromen- 
ger; godz. 19.25 komunikat rolniczy i mete
orologiczny; godzina 20.05 „Zaślubiny 
Tau-Pou“ (Wrażenia z wysp Polinezyj
skich) — wygi. p. Stan. Marja Saliński; 
godz. 20.30 koncert popularny w wyk. or
kiestry R. P„ A. Kalinowskiego (klarnet), 
A. Wasiela (śpiew), w przerwie p. Tad. Bo
cheński odczyta nowelę Marji Kucewiczo- 
wej p. t. „Polska na jarmarku"; godz. 22.00 
komunikaty; godz. 22.45 muzyka taneczna.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Gimn. „Sokół" Poznań XI. Ra

taje, gniazdo żeńskie. Zebranie plenarne 
odbędzie się w środę 2 bm. o godz. 19,30 
w sokolni.

— „Sokół", Łazarz. Zebranie mie
sięczne odbędzie się w środę 2 bm. o go
dzinie 20 w lokalu druha Smoczyka przy 
ul. Marsz. Focha 70. Na porządku dzien
nym referat.

— Tow. Entomologiczne. Miesięczne ze 
branie odbędzie się w czwartek, 3 b. ni 
o godz. 19 w lokalu p. Jarockiego, ulica 
Masztalarska 8. Goście mile widziani.

— Tow. gimn. „Sokół" Poznań-Sródka. 
Zebranie w czwartek 3 bm. o godz. 20 w 
Domu Katolickim.

— Tow. Oświatowe t Sportowe „Wa
wel". Zebranie plenarne odbędzie się w 
czwartek dnia 3 bm. o godz 20 w sali p 
Fiedlerowej. Górna Wilda 47.

— Grono Przyjaciół Sceny Polskiej. 
Zebranie plenarne odbędzie się 4 bm. o 
godz. 20 u p. Koniecznego, ul. Masztalar
ska. Na porządku zebrania referat p 
Janczewskiego.

— Zw. Inwalidów, Wdów, Sierót i E- 
merytów Kolejowych. Zebranie odbędzie 
się dnia 4 bm. o godz. 16,30 na sali p. Gro
towskiego, Dolna Wilda 71

— Tow. tył. żoŁ L p. Strzelców Wlkp. 
zwołuje zebranie na dzień 5 bm o godz. 
20 na salce domu Królowej Jadwigi.

— Sokół Poznań II Jeżyce urządza w 
sobotę dnia 5 bm. o godz. 20 wieczorek fa 
milijny dla odchodzących do wojska dru
hów w sali p. Kasperkowej przy ulicy 
Kraszewskiego 16. Goście i sympatycy 
mile widziani.

— Tow. Zjedn. Malarzy, Lakierników 
i Pozłotników. Plenarne zebranie odbę
dzie się 6 bm o godz. 14 w lokalu pana 
Ograbowicza. ul Ślusarska 6. Kurs do 
ksztalacający rozpoczyna się w połowie 
października.

— Cech Czeladzi Garncarskiej. Zebra 
nie kwartalne odbędzie się w niedzielę 
dnia 6 bm o godz. 11 w lokalu p. Jaroc
kiego, ul. Masztalarska 8.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Klara Jackelówna, bez zawodu, 83 1. 
Franciszka Nowaczykowa z d. Borowia 
kówna, wdowa, 75 1. Michalina Kutkę z 
d. Kotecka, wdowa, 76 1. Jan Norberi 
Poltyniak, pom. gastr,. 42 L Herman 
Witt, kierownik młyna, 59 1. Ludwik 
Prusinkiewicz, kupiec, 40 1. Elżbieta Kli
maszewska 18 dni. Tadeusz Fiolka 5 m. 
Kazimiera Blaszczykówna, szwaczka, 
32 L

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezńsowego: Pate- 

rek (Wierzbięcice 35) 10 zł; — Marja i 
Pelagja Frąckowiakówne 5 zł; — Dyrek
cja Poczt i Telegrafów (Poznań, oddział 
rent) 10 zł; — Jadwiga Baranowska 10 zł; 
— Rowiński 4 zl; — A. Pytel (Piotrków) 
5 zł; — C. B. 5 zł; — F G. 5 zł; — Karo
lewska w pewnej intencji 20 zł; — Piotr 
Izelski 10 zł; — razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 381 zł i 2 doi.

Na chleb św. Antoniego: A. B. z po 
dziękowaniem za otrzymane łaski z pro
śbą o dalszą opiekę, 15 zl.

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: A. B. 
z podziękowaniem za opiekę 15 zł; — J 
N. 2 zł; — razem z poprzednie pokwito
wań em i 306 zł.

Na Tow. „Caritas": 1 000, zł wypłacono 
dnia 30 9. 29 Pozn. Okręgbwi „Caritas“.

Na Fundusz Wyborczy: 11 bankow
ców 11 zł; — razem z poprzednio pokwi- 
towanemi 121 zł.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś „Hrabi

na“. We czwartek, 3 bm. „Pan Twardow
ski“ z pp. Jedyńską, Grabińską, Maślan 
kiewicz, Sienkiewicz, Włodarczyk, Stat- 
kiewiczem, Chrzanowskim, Henryckim i 
Sawickim, kapelm. p. Tyllia. W piątek, 
bm. gościnny występ Józefa Wolińskiego 
w operze „Żydówka". Oprócz znakomite 
go gościa udział biorą pp. Fedyczkowska. 
Marynowicz (tytułowa), Maj « Zathey; ka 
pelmistri p. Leszczyński,

„Hrabina Marica“, operetka Kalmana, 
dana będzie po raz pierwszy w sobotę, 5 
bm. W głównych partjach wystąpią pp. 
Fontanówna, Grabowska, Bratkiewicz, 
Raczkowski i Sendecki; kapelmistrz p. 
Leszczyński; reżyser p. Sendecki; nowe 
dekoracje p. Jarockiego.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś w śro
dę oraz jutro w czwartek stylowa ko
medja Wojciecha Bogusławskiego „Spaz
my modne". Przedstawienie poprzedzi 
specjalnie napisany prolog Emila Zega
dłowicza p. t. „Aktor wieczny". Nowe i 
nadwyraz oryginalne dekoracje Stanisła
wa Jarockiego; reżyserja p. St. Wysoc
kiej. W piątek po raz 110 rekordowa kro- 
tochwila Grzymały-Siedleckiego „Maman 
do wzięcia“.

W niedzielę o godz. 15 po cenach 
znacznie zniżonych pierwsze popołudnio
we przedstawienie, na którem odegrana 
będzie arcykomiczna krotochwiia Win
centego Rapackiego „W czepku uro
dzony“.

— ’ Z Teatru Nowego. Dziś i jutro 
we czwartek ostatnie dwa przedstawienia 
świetnej farsy francuskiej p. t. „Pan na
czelnik... to ja“, w której gościnnie wystę
puje znakomity artysta Antoni Fertner. 
Doskonałą obsadę stanowią pp. Fiszeró- 
wna, Gruszecka, Peszyńska, oraz pp. 
Chmurkowski, Bystrzyński, Pionka - Fi
szer, Smoczyński, Stróżewski i Tylczyń- 
ski.

W piątek Teatr Nowy daje premjerę 
pysznej komedji znakomitego autora Tri
stana Bernarda p. t. „Kurnik“, w której 
wystąpi gościnnie nasz gość Antoni Fert
ner. Komedja ta, grana niemal na wszyst
kich scenach europejskich, cieszyła się 
ogromnem powodzeniem Występy w 
„Kurniku" będą ostatniemi naszego 
znakomitego gościa Antoniego Fertnera 
w bieżącym sezonie.

KONCERT
Ireny Dubiskiej i Franciszka Łukasiewłcza 

Irena Dubiska, najznakomitsza polska 
wiolinistka, niezrównana interpretatorka 
atcydzieł literatury skrzypcowej, której 
każdorazowe zjawienie się na poznańskiej 
estradzie kcncertowej stanowi najwyższą 
artystyczną atrakcję dla poznańskich me
lomanów — po wielkich triumfach na es
tradach zagranicznych powróciła na krótki 
pobyt do Poznania i wystąpi jedyny raz 
w naszem mieście w sobotę, dnia 5 paź
dziernika r. b„ w Auli Uniwersytetu. O Ire
nie Dubiskiej wspominać można tylko z 
wyrazami największego podziwu. Na pal
cach można policzyć w całej Europie wio- 
linistki, których grę porównać można z erą 
naszej wielkiej artyski. Wielka muzykal
ność, wzorowa intepretacja. doskonała 
technika i przedziwne uduchowienie —; 
sprawia, że gry Dubiskiej słucha się 
z najwyższą rozkoszą W programie kon
certu Haendel.' Tangłja, Mozart, Dworak,
Bartok (Rumuńskie tańce) i Paganini. Po
nadto w koncercie udział przyjmie nasz 
znakomity pianista prof. Franciszek Luka
siewicz, kierownik „Radja Poznańskiego“, 
który od 2 lat nie występował na poznań
skiej estradzie. Świetny ten i niezmiernie 
popularny w Poznaniu artysta wykona sze
reg arcydzieł Chopina, które mają w nim 
niezwykle uduchowionego i subtelnego od
twórcę. Zarówno niezwykle piękny pro
gram jak i nazwiska doskonałych wyko
nawców są najlepszą rękojmią, że koncert 
Dubiskiej i Łukasiewicza winien zacieka
wić cały muzykalny Poznań Pragnąc bez 
wyjątku wszystkim umożliwić wysłucha
nie tego artystycznego koncertu Dyrekcja 
Koncertowa ustanawia minimalne ceny bi
letów od 1,05—5 zł. Sprzedaż biletów w 
składzie cygar p Szrejbrowskiego, Gwar
na 20 — Telefon 56-38.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Hrabina", opera Moniuszki. 
Czwartek, 3. 10. „Pan Twardowski“, balet

Różyckiego.
Piątek. 4. 10. „Żydówka“, opera Halevy‘- 

ego. Gość występ Józefa Wolińskiego.
Sobota. 5. 10. „Hrabina Marica", operetka 

Kalmana. Premjera.
Niedziela. 6 10. o godz 3 po poi. „Madame 

Pompadour“, operetka Falla. — Ceny 
znacznie zniżone.

Niedziela, 6. 10. wieczorem „Pan Twar
dowski", balet Różyckiego.

Poniedziałek, 7. 10. „Hrabina Marica”, 
operetka Kalmana.
Początek o eodz 20
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Polski
DZIŚ — „Spazmy modne“.
Czwartek, 3. 10. „Spazmy modne“.
Piątek. 4. 10 „Maman do wzięcia'.
Sobota. 5. 10. „Spazmy modne".
Niedziela. 6. 10 o godz. 3 po poł. „W czep

ku. urodzony“. Ceny znacznie zniż
Niedziela. 6 10. wiecz „Spazmy modne". 
Poniedziałek. 7. 10. „Maman do wzięcia".

Początek o eodz 20
Bilety poprzednio do nabvctn w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia,.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Pan naczelnik- to jal" Występ 

gościnny A Fertnera
Czwartek. 3. 10. „Pan naczelnik... to jat“ 

wyst. gościnny A. Fertnera.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p Zygarlowskiego, narożnik 
uL Gwarnej i 27 Grudnia,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
NAUKA I ZYCIE

XIII Zjazd Lekarzy i Przyrodników 
w Wilnie

Z Wilna piszą, nam: W dniach od 
26 do 30 września odbywał się tu XIII 
Zjazd Lekarzy i Przyrodników Pol
skich. Protektorat objął Pan Prezy
dent Rzeczypospolitej i wziął udział 
w otwarciu. Na Zjazd przybyło do 
Wilna wielu znakomitych uczonych z 
Polski i zagranicy m. in.: prof. Mar
chlewski, prof. Godlewski, prof. Ho- 
yer z Krakowa, prof. Gluziński, prof. 
Ciechanowski, rektor Świętoslawski, 
prof. Kryński z Warszawy, prof. 
Schramm, prof. Koskowski ze Lwowa, 
z Poznania przybyli rektor prof. dr. 
Grochmalicki prof. dr. Piasecki, prof. 
dr. Różycki i prof. dr. Wrzosek. Z Ju- 
gosławji przybyła delegacja, złożona 
z 16 lekarzy pod przewodnictwem dr. 
Ivkovića, z Pragi — prof. Cmund, z 
Paryża znakomici neuralogowie, oj
ciec i syn Minkowscy i wielu innych. 

Zagaił Zjazd prof. Januszkiewicz.
Do prezydjum obrano: prof. Antonie
go Gluzińskiego z Warszawy (prezes), 
prof. dr. Henryka Hoyera z Krakowa 
(wiceprezes), prof. dr. Włodzimierza 
Koskowskiego ze Lwowa i prof. Ró
życkiego z Poznania (sekretarze). 
Przemówienia powitalne wygłosili pp. 
min. Składkowski, prez. miasta Fole- 
jewski, rektor Uniw. Stefana Batore
go, J. M. ks. Falkowski, przedstawi
ciel Jugoslawji — dr. Ivković.

Na pierwszem plenarnem posiedze
niu wygłosił prof. dr. Leon Marchlew
ski z Krakowa odczyt na temat: 
„Przemiana materji w ustroju zwie
rzęcym i roślinnym“. W drugim dniu 
obrad przemawiał na plenum prof. dr. 
Emil Godlewski z Krakowa n. t.: „Sta
rość i śmierć jako zjawiska biologicz
ne“, na trzećiem plenarnem posiedze- 
dzeniu prof. Piasecki z Poznania mó
wił na temat: „Biologiczne podstawy 
wychowania fizycznego“ i prof. Świę- 
tosławski z Warszawy na temat: „Za
dania i obowiązki pracowników nau
kowych względem państwa i społe
czeństwa“. Poza tem pracowały sek
cje. Ostatnie posiedzenie poświęcone 
zostało pamięci rektora Józefa Mia
nowskiego, pięćdziesięciolecie śmierci 
którego wypada w roku bieżącym, a 
którego zwłoki spoczywają na cmen
tarzu Rossa w Wilnie. Odczyt o zasłu
gach wielkiego uczonego i filantropa 
wygłosił prof. dr. Adam Wrzosek z 
Poznania. Ostatnią prelekcję wygłosił 
prof. dr. Witold Nowicki ze Lwowa n. 
t.: „Zagadnienie choroby raka w na
uce i życiu spolecznem“. Przemówie
niem prezesa, prof. Gluzińskiego zo
stał Zjazd zamknięty. Uczestnicy od
byli następnie wycieczkę do Trok.

Uczeni polscy w Budapeszcie. Z Kra
kowa piszą nam: Węgierski minister 
oświaty, prezes węgierskiego Towarzystwa 
Historycznego zaprosił uczonych polskich, 
by przybyli do Budapesztu zapoznać się 
z zabytkami historycznemi i nawiązać 
kontakt naukowy pomiędzy Polską i Wę
grami. Grono historyków polskich m. in. 
z Poznania prof. dr. J. Rutkowski i prof. 
dr. K. Tymieniecki, dalej ks. bisk. M. God
lewski, prof. W. Sembowicz, prof. J. Dą
browski, prof. W. Antoniewicz, dyr. J. Sie
miński udali się na to zaproszenia do Bu
dapesztu. Dyr. Papće, rektor St. Estrei
cher i prof. St. Kutrzeba usprawiedliwili 
swe nieprzybycie.

Uczeni polscy zwiedzili wystawę polo
ników i pamiątek, odnoszących się do Pol
ski od XIII do XX wieku, urządzoną w 
Muzeum Narodowem, oglądali bihljotekę 
Muzeum, archiwum oraz muzeum histo
ryczne i prehistoryczne, mieszczące naj
bogatszy w Europie zbiór zabytków z epo
ki wędrówki ludów. Następnie wzięli 
udział w inauguraeii Towarzystwa im. 
Mickiewicza. Towarzystwo historyczne 
odbyło na cześć polskich gości uroczyste 
posiedzenie, na którem wygłosi! odczyt ks. 
bisk. M. Godlewski pt. „L'âme hongroise- 
dansl histoire“, a prof. dr. Rutkowski od
czytał wykład profesora dr. Kutrzeby 
o ewolucji społecznej w dawnej Polsce. U- 
chwalono wysiać depeszę z pozdrowieniem 
do prof. dr. Kutrzeby, prof. dr. Zakrzewskie
go i min. Klebelsberga. Uczeni polscy wzię
li udział w wycieczkach do ruin rzymskie
go Aquincum, w góry budzińskie i do 
Ostrzy kom ia. spotykając wszędzie bardzo 
serdeczne przyjęcie. (ka)

KSIĄŻKI NADESŁANE
/Miecz. Jarosławski: „Mistrz Marx“. 

Powieść kryminalna. Poznań 1929. Wy
dawnictwo Polskie. (R. Wegner).

Jan Wiktor: „Gołębie przy kościele". — 
Kraków 1929 Nakładem drukarni „Czasu“

Józef Stańczewski: „Druki portugal 
skie i brazyli jskie o Polsce“ Poznań 1929. 
Nakładem autora.

ŻEROMSKI I KSIĄŻKA
Mało kto pewnie wie, poza szczu- 

płem gronem bibljofilów i badaczy Że
romskiego, że istnieje książka pod ty
tułem „Żeromski i świat książek“. Wy
szła ona jako uzupełniona odbitka z 
artykułu dr. W. Borowego w „Prze
glądzie Współczesnym“.

Autor dokonał w tej 35 stronnico
wej broszurce pracy imponującej: 
przewertował cały obfity plon twór
czości Żeromskiego, aby wyłowić, u- 
porządkować i skomentować te wszy
stkie miejsca, w których twórca „Po
piołów“ bądź wprost mówi o książce, 
księgozbiorach czy literaturze, bądź 
czerpie ze świata książek materjał do 
porównań, czy w jakikolwiek inny 
sposób korzysta z tego źródła dla ce
lów artystycznych i dialektycznych. 
Nie zaniedbał też autor szczegółów z 
biografji pisarza, związanych tak czy 
inaczej z książką, szczególnie z książ
ką polską. Broszura wydana jest pięk
nie, ze szczególną pieczołowitością o 
druk i układ — bo też przeznaczona 
była dla uczestników drugiego Zjazdu 
Bibljofilów Polskich w Warszawie. 
Na końcu broszury znajdujemy ob
szerne przypisy o niezwykle przejrzy
stym a zarazem estetycznym układzie 
graficznym. Dr. Borowy stał się praw
dziwym dobrodziejem tych wszyst
kich, którzy zajmują się lub będą zaj
mowali Żeromskim. Broszura jego 
znakomicie ułatwia orjentację w bar
dzo ważnej dziedzinie twórczości au
tora „Dziejów grzechu“, bo blisko sty
kającej się z tem, co zwykło się na
zywać „filozofją pisarza“.

Autor nie ograniczył się w swej 
pracy do roli informatora: obok cy
tat i wskazań bibliograficznych znaj
dujemy obfite komentarze literackie. 
Pozwala to nam na wypowiedzenie pa
ru uwag krytycznych.

Wiemy dobrze, jak wielką rolę ode
grała książka w życiu i twórczości Że
romskiego i wiemy również, jak bar
dzo na tej twórczości zaciążyła, wy
twarzając prawdziwe zatory erudycji, 
często gromadzonej pospiesznie i po
wierzchownej, rozbijającej budowę po
wieści. Nie uszło to oczywiście uwagi 
dr. Borowego, który mówiąc o „Dzie
jach grzechu“ uskarża się, że „jest w 
tej powieści przykry nadmiar erudy
cji — tak, jak jest przykry nadmiar 
wielu innych rzeczy“. — Nie tylko je
dnak nadmiar cytat i rozważań na te
mat książek rzuca nam się w oczy 
przy czytaniu niektórych dziel Żerom
skiego. Razi nas bardziej bodaj nie
równość ekspresji artystycznej odnoś
nych miejsc. Sprawę tę jednak autor 
pomija, choć ze skrupulatnością ze
brał przesłanki, nieuchronnie prowa
dzące do wniosku. Bo proszę wziąć ta
kie zdanie: „Płonęły nieznane dotąd 
wyrazy i jak żywa muzyka, ozwały się 
przecudne dawne rymy...“ „Pisa
rze stawali się towarzyszami, czują- 
cymi, rzeszą braterską, co, jak chór, 
westchnieniem odpowiadał na każde 
westchnienie“ ... Niema tu jednego 
zwrotu, znamionującego coś więcej 
niż efektowny, nieco patetyczny, gład
ki literacki styl. Bywa i gorzej. Takie 
n. p. zdanie: „Czytał coraz systema
tyczniej i uważniej książkę po książ
ce“ ... „Nad niektóremi szpargałami 
prowadził formalne studja“ — jest ty- 
powem zdaniem „drewnianem“, a 
zwrot „formalne studja“ brzmi dość 
pospolicie. Znowu dalej: „Co inni czy
tali z wierzchu od strony wyrazów, 
albo sylogizmów, on ujrzał od środka, 
od samego uczuciowego wnętrza“. 
Zdanie rzekomo „wnikliwe“ — pozo- 
staje jednak tylko obietnicą jakiejś 
„głębi“, której nam wcale nie poka
zano.

Ale z drugiej strony mamy takie 
pochodnie słów: „W pracy tego żalu, 
jak w pracy pił bezzębnych była głę
boka mądrość, niby mądrość, ukryta 
w słowach duńskiego królewicza, 
wpatrującego się w ogniłą czaszkę 
śmieszka Yoricka“. Albo znowu gdzie
indziej rozpacz „przychodziła (do E- 
wy) niewiadomo kiedy, jak ów Zło
dziej z Apokalipsy“ — co za wspania
ły tragiczny chwyt, co za nagłość po
etyckiego dojrzenia! Ale przyjdą zno
wu złudzenia Ewy zbudowane „nie 
mniej ściśle, niż systemat Schellinga“ 
— porównanie niefortunne — Schel- 
ling jako synonim ścisłości — czemu 
nie Spinoza, Descartes, lub Kant? Na
zwisko poprostu się „nawinęło“. 
Wszystkie te zdania cytuje Jednak

autor „jednym tchem“ mieszając per
ły z paciorkami.

Strasznie jestem zawzięty na pe
dantów, a im lepszy autor na pedan- 
terję zapada — tem radykalniejsze za
strzyki radbym mu zastosować. Na 
pedanterję więc Borowego rzucam się 
z pasją. — „A powody mam“ — jak 
mówił p. Hupścik z rewji na P. W. K.

Na stronie 1 swej rozprawy autor, 
wyliczając dzieła, znajdujące się w bi- 
bljotece państwa Płoniewiczów („Sy
zyfowe Prace“), zapuszcza się w roz
ważania, aby tak rzec, nieeuklideso
we. Tak więc, wymieniając przekład 
„Boskiej Komedji“, dodaje: „przypu
szczalnie Stanisławskiego“, powieści 
Wiktora Hugo — „może w tłumacze
niu Felicjana“. Ze smutkiem pomy
ślałem, że autor nigdy tego zbioru nie 
zobaczy i nie „sprawdzi“, jak to tamZYCIE KULTURALNE

NAUKA |
Nowi profesorowie Uniw. Warszawskie- ,

go. Z Warszawy piszą nam: Na wydziale 
teologji katolickiej został mianowany pro
fesorem nadzwyczajnym ks. dr. Franc. Ro- 
słaniec, na wydziale lekarskim — profeso
rem zwyczajnym — dr. Wiktor Grzywo j 
Dąbrowski i na wydziale prawa — profe
sorem zwyczajnym dr. Józef Rafacz. (nw)

LITERATURA
Nowa powieść Orkana. Z Zakopanego 

piszą nam: Władysław Orkan p.acuje o- 
becnie nad powieścią z życia ludu śląskie
go w dawnych czasach. Podhalańskiego 
pisarza zainteresowała ziemia śląska i jej 
lud, jego walka z niemczyzną i przywiąza
nie do polskości. Ponadto pisze na temat | 
regjonalizmu, głowiąc się‘przytem nad wy
szukaniem polskiego terminu na określe
nie prądów regjonalnych. (j.)

Śmierć poety łotewskiego. Zmarły nie
dawno poeta i dramaturg łotewski Jan 
Plekszan, był jednym z najbardziej zna
nych poetów bałtyckich. Urodził się w 
roku 1865, ukończył gimnazjum w Rydze 
i wydział prawny uniwersytetu w Peters
burgu. Pierwszym wydanym przezeń 
zbiorkiem poezyj był tom pt. „Modre echa 
dalekiego wieczoru“. Z dalszych utworów, 
które złożyły się na jego sławę •'ależy wy
mienić: poezje „Początek i koniec" oraz 
utwory dramatyczne, któremi rozpoczął 
historję teatru łotewskiego: „Śpiewałem, 
bawiłem się...", „Józef i jego bracia“, 
„Wieje wiatr“, „Złoty koń“. Znany też był, 
jako tłumacz arcydzieł literatury europej
skiej na język łotewski. W życiu spo- 
łecznem i politycznem Łotwy brał z tar
ły poeta wybitny udział, oiastując man
dat poselski i teki inisterjalne. (lk)

POLONICA WŁOSKIE
Co się z tem stanie? W Rzymie przy 

ul. Dei Maroniti pod nr. 22 mieś'i się Col
legium Prlonum — duchowne kolegjum 
dla księży polskich; gmach ten dość spory 
i zaciszny, zostający pod opieką OO. 
Zmartwychwstańców, niegdyś należał do 
zakonu Maronitów, od którego wzięła na
zwę cała ulica, potem przez kilka dziesiąt
ków lat był jednym z ognisk żjcia poi- j 
skieg ow Rzymie. Przybysza Polaka mile i 
wita na wstępie duży obraz Matki Bo
skiej, w gmachu zaś samyir. spotyka się ’ 
portrety polskich pisarzy i innych ludzi 
wybitnych. Poszczycić się może ten dom 
zakonny — dziś ledwie że zamieszkały — 
znaczną bibljoteką, wśród której wyróż
nia się komplet „Corpus scriptorum eccle- 
siasticorum" Migne‘a, jakiego pozazdro- 
ścićby jej mogły niektóre bibljoteki uni
wersyteckie w Polsce. W obrębie gmachu 
mieści się kościół — ie en z trzech kościo
łów polskich w Rzymie — mieszczący w 
sobie dość dużo dziej polskich malarzy i 
rzeźbiarzy zeszłego wieku, Brcdowskiego, 
Sosnowskiego, Kruzdowskiego i i. Obec
nie, na mocy planu regulacyjnego stolicy 
Włoch, kościół ten i gmach klasztorny ma 
ulec zburzeniu, któremu już właśnie u- 
legly gmachy sąsiednie. Warn zapytać 
się, co się stanie wtedy ze wspomnianemi 
zabytkami; zakon Zmartwychwstańców 
ma za wiele ciężarów i kłopotów, by rze
czami temi się zająć, nie wydoła, zwła
szcza że nie miałby gdzie zabytków tych 
umieścić. Czynniki kulturalne w Polsce 
winny, jak sądzę, okazać swą pomoc.

\ \ (J- B.)

RUCH RE&JONALISTYUZNY
„Stare Grodno“ i jego twórca. Z Wilna 

piszą nam: W Grodnie odbędzie się wkrótce 
zbiorowa pośmiertna wystawa prac Zycha 
Bujnowskiego. Zmarły artysta malarz był 
grodnianinem i zostawił po sobie między 
innernj cykl obrazów „Stare Grodno", (pw)

iOO-łecie Tuszyna. Miasto Tusźyn pod 
zią przygotowuje się do obchodu sześć
setlecia swego jubileuszu, który wypada 

w październiku bieżącego roku Do pro- i 
gramu uroczystości wchodzi poświecenie i 
nowych gmachów szkoły powszechnej j 
i domu nauczycielskiego. Ko’rnitet zapro- ! 
sil na obchód Prezydenta Rzeczypospoli- j 
tej oraz przedstawicieli rządu, (kr.) i

było. — Gdy w przypisach zastanawia 
się, czy Żeromski uczył się czytać po 
polsku na „Chattertonle" Vigny'ego 
w przekładzie Apolona Korzeniow
skiego lub może Krystyna Ostrowskie
go— to choć to „drobiazg“, jednak pe- 
danterją tego nie nazywam, bo roz
strzygnięcie tej konkretnej bądź co 
bądź kwestji może coś wyjaśnić przy 
zestawieniu z innemi materjałami. 
Ale w rozważaniach na temat, kto był 
tłumaczem książek fikcyjnego księgo
zbioru — słychać już muzykę nieskoń
czoności. — Z tem większą skwapli- 
wością podkreślam te ślady pedante- 
rji w pracy dr. Borowego, że znamy 
go wszyscy jako pisarza, który w róż
nych okazjach złożył dowody nietylko 
wysokiej wiedzy, lecz i śmiałej myśli.

Poznań.
J. Z. S k i w s k i.

OCHROHA ZABYTKÓW
Jeszcze dywan wilanowski. Z Warsza

wy piszą nam: Zarząd dóbr p. Adama 
Branickiego ogłosił nowe wyjaśnienie w 
sprawie zamierzonego wywiezienia za
granicę cennego dywanu tureckiego, któ
re zostało uniemożliwione przez rząd w 
formie zakupu tego dzieła sztuki do zbio
rów państwowych. Sprawa pretensyj po
datkowych rządu do p. Branickiego, ob
szernie potraktowana w tem piśmie, jest 
dla historji dywanu obojętną. Jeżeli w i- 
stocie p. Branicki popłacił wszystko, co 
należało się skarbowi państwa, to władze 
skarbowe z pewnością zdjęły lub zdejmą 
sekwestr, na cenę kupna nałożony Waż- 
niejszem jest to, że suma odnośna, wy
nosząca przeszło 800 tys. złotych, jest 
przeznaczoną na remont i konserwację 
Wilanowa oraz jego zbiorów. Kosztorys 
tych robót wynosić ma półtora miljona, 
zaś p. Branicki oprócz sumy na dywan 
przeznacza na ten cel 50 tysięcy rocznie. 
Jeżeli tak, to sprawa jest w porządku, 
tembardziej, że dywan o który idzie nie 
jest zanotowany w zbiorach wilanow
skich jako pochodzący od Sobieskiego. 
Dodać zaś trzeba, że konserwacja zbiorów 
nie będzie dla dóbr pp. Branickich ofia
rą, gdyż właśnie z myślą o tem wymie
rzano na te dobra zniżony podatek ma
jątkowy i spadkowy, zaś p. Branicki u- 
chodzi w ogóle za najbogatszego człowie
ka w Polsce. (ow)

Odkopywanie zamka Mendoga. Piszą 
nam z Wilna: W Nowogródku rozpoczęto 
roboty na górze zamkowej, mające na ce
lu odkopanie szczątków zamku Mendoga. 
Prowadzi je konserwator p. Lorenz. Do
tychczas odkopano część fundamentów i 
murów zewnętrznych. Robotnicy natra
fiają przy tem na różne szczątki i tak 
ostatniemi dniami znaleziono nienaruszo
na urnę, którą zajęły się władze konser
watorskie. (on)

MUZYKA
Stołowski w Warszawie. Z Warszawy 

piszą nam: Inauguracy ,ny koncert Filhar- 
monji Warszawskiej uświetni swem udzia
łem słynny muzyk, Zygmunt Stojowski. 
Stale przebywa on w Nowym Jorku. W 
koncercie Filharmonji wystąpi Stojowski 
w charakterze kompozytora i pianisty, 
odtwarzając własny koncert fortepjanowy, 
dedykowany Paderewskiemu, Koncertem 
dyrygować będzie p. Jerzy Bojanowski.

(mw)

TEATR
Knrs dla kierowników teatrów Indo

wych. Związek Teatrów Ludcwych w 
Warszawie organizuje teatralny kurs ko
respondencyjny dla kierowników i reży
serów teatrów ludowych. Kurs ten jest 
dla wszystkich dostępny, nie odrywa ni
kogo od codziennych zajęć i nie zmusza 

\do wyjazdu, a zapewnia zdobycie potrzeb
nych wiadomości teatralnych. Program 
obejmuje wszystkie odnośne przedmioty 
teoretyczne i praktyczne. Kurs trwa osiem 
miesięcy. Bliższych informacyj zasięgnąć 
można w Związku Teatrów Ludowych w 
Warszawie, Tamka 1. (kr)

VARIA
„Wojsko na Powszechnej Wystawie w

Poznaniu“. Pod tym tytułem wyszło na
kładem Głównej Księgarni Wojskowej 
wydawnictwo, będące w zasadzie przewo
dnikiem po dziale wojskowym w Pałacu 
Rządowym Powszechnej Wystawy Krajo
wej. Dział ten, jak wiadomo, rozpada się 
na dwie części: jedna z nich ma charak
ter muzealny, druga — wystawowy. Na 
pierwszą składa się sala honorowa, hall 
i bogaty dział pamiątek historycznych. 
Druga przedstawia stan dzisiejszy nasze
go przemysłu i budownictwa wojskowego, 
oraz różnych wojskowych resortów. Jako 
katalog pierwszej szczególnie części wy
dawnictwo to posiada wartość pamiątko
wego albumu, Forma, najzupełniej temu 
charakterowi odpowiada: dobry papier, 
czysty i piękny druk, ładna okładka, a 
wreszcie bogate ilustracje składają się na 
album estetyczne i wykwintne, (tk)
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DZIAŁ GOSPODARCZY
2 chwili
Na marginesie statystyki

konsumcji
Nasunęła się nam refleksja nastę

pująca:
Właściwie 90 procent wykresów e- 

konomicznych na Powszechnej Wy
stawie Krajowej stanowiły (... jakże 
smutno o wystawie pisać w czasie 
przeszłym!...) grafikony ilustrujące 
rozwój produkcji w Polsce. Natomiast 
statystyk komsumcji była ilość zni
koma. Nowy to dowód, jak często za
pominaną bywa elementarna prawda 
ekonomiczna, że produkcja jest tylko 
środkiem, a konsumcja gospodarczym 
celem. Tylko środkiem — i właściwie 
nie powinno się jej stale wysuwać na 
plan pierwszy, tylko dlatego, że jest 
lepiej zorganizowana.

A statystyka konsumcji w Polsce 
jest niezmiernie ciekawa i pouczająca. 
Właśnie niedawno temu studiowa
liśmy jej szczegóły. Niechaj nam wol
no będzie przytoczyć na tern miejscu 
kilka cyfr, wskazujących, jakim był 
wzrost konsumcji rocznej (na głowę 
mieszkańca) w ciągu lat:

W kg. 1921 1926 1928
ryż 0,808 1,073 3,275
herbata 0,067 0,059 0,074
cukier 4,701 9,943 16,077
węgiel 410,4 715,3 916,0
prod. naftowy 9,057 9,345 13,284
żelazo 3,325 10,475 22,247
cement 10,1 . 19,2 31,1
papier 2,446 3,103 5,099
Statystyka konsumcji działa pocie

szająco swym optymizmem; w grun
cie rzeczy jednak i na niej są plamy, 
przynajmniej wartościując ją bez 
zbytniego jej zgłębienia. O cóż bo
wiem chodzi? Porównując statystykę 
konsumcji z jednej strony, handlu za
granicznego z drugiej strony — łatwo 
przyjdzie nam stwierdzić, że mamy w 
Polsce nadkomsucję, t. j., że produk
cja polska nie podążyła za wzrostem 
konsumcji, za rozszerzeniem się ryn
ku wewnętrznego, a symptomatem te
go jest wzrost niedoboru bilansu han
dlowego. Musimy sobie jednak jasno 
uświadomić, że ściśnienie konsumcji 
dlatego, że produkcja do niej nie do
rosła, byłoby prowadzeniem polityki 
nosa dla tabakiery.

Zapewne, że dzisiejsza nadkonsum- 
cja, której dłuższego trwania można 
być zresztą pewnym, wywołuje pewne 
trudności i kłopoty ze względów wa
lutowych, jednakowoż powinniśmy 
zrozumieć, że miarę konsumcji, wska
zaną przyszłością ludności i siły pań
stwa osiągniemy nie przez stłumienie 
tej konsumcji do poziomu określone
go własną produkcją, ale przez lepsze 
organizowanie i wzmacnianie produk
cji, by mogła ona podołać zadaniu, ja
kie obowiązana jest spełnić w gospo
darstwie narodowem.

Organizacja handlu 
ziemiopłodami

Na ostatniem posiedzeniu Związku 
Organizacyj Rolniczych Rzplitej Pol
ski w Warszawie omawiano szczegó
łowo sprawę utworzenia ogólno-pol- 
skiej organizacji handlu zbożem za
równo dla rynku wewnętrznego, jak 
dla eksportu. Celem wyświetlenia 
zapatrywań organizacyj województw 
zachodnich zwołał onegdaj prezes 
Wielkopolskiego Towarzystwa Kółek 
Rolniczych, p. Leon Pluciński, konfe
rencję, w której udział wzięli przed
stawiciele wszystkich organizacyj 
handlu zbożem, pracujący na terenie 
ziem zachodnich oraz organizacje i 
izby rolnicze, jak również zaproszeni 
P prezesowie Przedpełski i Chrzanow
ski z Warszawy.

Po bardzo obszernej i wyczerpują
cej dyskusji, która wywiązała się na 
podstawie referatów, wygłoszonych 
Przez pp. Przedpełskiego i Chrzanow
skiego, uchwalono powołać komisję 
celem opracowania szczegółowego 
Projektu usprawnienia handlu zbo
żem w Polsce. W skład komisji we
szli pp.: prez. Pluciński, dr. Dziem
bowski, prezes Marchlewski, patron 
Seydlitz, inż. Okoniewski, prezes Do- 
nimirski i prezes Hulewicz.

Krótkie informacje gospodarcze
— Z Essen donoszą: Zakłady Kruppa 

zmuszone zostały do zwolnienia około 
1000 robotników w stalowni Powodem 
ma być ciężka sytuacja, w jakiej znajduje 
819 przemysł żelaza w okręgu Ruhry.

Rolnicze wystawy wędrowne
P. W. K., poza doraźnemi rezulta

tami dla całego rolnictwa, gdyż o niem 
narazie chcę tylko mówić, przyniosła 
niejedną wskazówkę na przyszłość, u- 
torowała drogę niejednej z punktu wi
dzenia interesów' rolnictwa zdrowej 
myśli, a wymiana zdań z licznie od
wiedzającymi P. W. K. cudzoziemca
mi pozwoliła na przeprowadzenie po
równań z szeregiem posunięć gospodar
czych i propagandowych rolnictwa 
polskiego z rolnictwem innych kra
jów europejskich.

Wychodzę w tym artykule z nieu- 
legającego dziś najmniejszej wątpli
wości założenia, że wystawa, nie przy
nosząc może bezpośrednich korzyści 
rolnikom, przynosi olbrzymie plusy 
dla rolnictwa jako całości. Korzyści te 
są wszechstronne i dotyczą wszyst
kich dziedzin życia rolniczego, ja na
tomiast jako hodowca chcialbym u- 
wypuklić specjalnie znaczenie wysta
wy dla hodowli zwierząt. Pamiętajmy, 
że ilościowo zajmujemy w Europie 
pierwsze miejsce co do koni, drugie 
miejsce co do świń, trzecie miejsce co 
do bydła! Właśnie powyższe w zesta
wieniu z niskim naogół poziomem 
wartościowym tych kolosalnych ilości 
zmusza nas do tem baczniejszej uwa
gi i usilnej pracy nad podniesieniem 
jego poziomu.

Ustaliwszy wielkie znaczenie wy
staw dla ogólnego podniesienia rol
nictwa, chcialbym, aby kompetentne 
w danym wypadku czynniki zaintere
sowały się tą sprawą, traktując wy
stawy rolnicze nie jako godny popar
cia wysiłek i inicjatywę poszczegól
nych organizacyj rolniczych, lecz uję
ły je w ramy ściśle do tego celu powo
łanej organizacji.

Wzór w danym wypadku mamy. 
Jest nim przedewszystkiem organiza
cja Deutsche Landwirtschaftliche Ge
sellschaft w Niemczech, która obec
nie urządza już 36 wystawę wędrow-

Z rynków nabiału
Sytuacja na niemieckim rynku ma

ślanym była w ubiegłym tygodniu na
ogół bez zmiany, a mianowicie zupełny 
brak zainteresowania dla masła o po
śledniej jakości, wzmocniony zaś popyt 
na standardowe gatunki, których dowóz 
by} niewielki. Ten moment zadecydo
wał o dalszej podwyżce notowań ber
lińskich, która nastąpiła w sobotę, dnia 
28 września rb.: za prima gatunki 193 
Rmk. per 50 kg., franko stacja odbior
cza; za II gatunki 178 Rmk. per 50 kg., 
franko stacja odbiorcza; za III gatunki 
162 Rmk. per 50 kg., franko stacja od
biorcza. Zwyżka powyższa nie przyczy
niła się do specjalnego ożywienia kon
sumcji, stąd nie można uważać tenden
cji rynkowej jako zbyt mocnej.

Masło polskie, które jak na okres 
obecny w dość poważnych ilościach na
pływa — z trudem i przy znacznych 
ustępstwach w cenie zdobywało nabyw
ców, przyczem na zbyt liczyć mogły tyl
ko pierwszorzędne gatunki. Przyczyna 
tego tkwi niewątpliwie w niewielkiej 
różnicy, jaka istniała między cenami 
standardowych gatunków masła (194 do 
197 Rmk. per 50 kg. franko stacja od
biorcza), a t. z. najwyższemi notowania
mi berlińskiemi, na podstawie których 
masła polskie się realizuje. Kilkakrot
nie podawały w tygodniu sprawozdaw
czym gazety niemieckie w swoich spra
wozdaniach, że „masło polskie nie znaj
duje reflektąntów“ („findet keine gün
stige Aufnahme“).

Koniunktury na rynku angielskim 
nie zmieniły się. Masło polskie notowa
no oficjalnie od 146 do 166 sh. Niesolo- 
ne gatunki o wyborowej jakości uzyski
wały ceny do 168 sh franko Londyn 
Dowozy masła polskiego na rynek lon 
dyński' wynosiły w ubiegłym tygodniu 
ca 1.000 beczek. ,

Na rynku wewnętrznym panowała 
naogół spokojna tendencja, właściwa 
obecnemu okresowi. (Informacje Związ
ku Gospod. Spółdzielni Mleczarskich w 
Poznaniu.)

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Taryfa ulgowa dla masła. Niezbęd

ne przy eksporcie masła gromadzenie prze
syłek w magazynach tr zytowych dla 
odpowiedniego ich przystosowania do dal
szego eksportu przyczyniało się do poważ
nego obciążenia transportu z powodu 
przymusowego zastosowania tutaj frach 
tu łamanego. Tak sfery gospodarcze, jak 
i czynniki rządowe wszczęły akcję w kie

ną. Przykład Czech byłby może mniej 
dla naszych warunków odpowiedni, 
gdyż rolnicze wystawy czeskie zwią
zane są z określonem miejscem w prze
ciwieństwie do wystaw D. L. G. lub 
angielskich.

To, co piszę, jest jedynie próbnym 
balonem, który ma wykazać, czy ini
cjatywa moja znajdzie sympatyczny 
oddźwięk w masach rolniczych.

Już rok temu zwróciłem się w 
związku z P. W. K. do ministerstwa 
rolnictwa z konkretnym projektem 
zorganizowania stałych wystaw wę
drownych, przewidując, ze względu 
na dość trudne warunki, w których 
rolnictwo nasze się znajduje, urządze
nia wystaw co dwa lata. Idea tych 
wystaw łączy się z ideą regjonalizmu 
tak gorąco obecnie przez opinję popie
ranego.

Zaznaczyć muszę, że łatwo byłoby 
znaleźć i finanse na ten cel, gdyż 'mi
nisterstwo rolnictwa rokrocznie prze
znacza miljonowe sumy na nagrody 
pieniężne dla szeregu lokalnych czę
sto wystaw i pokazów. Jestem głębo
ko przeświadczony, że efekt tych na
kładów pieniężnych byłby bez porów
nania wyższy i celowszy, gdyby ska
pitalizowane w okresie dwuletnim 
sumy przeznaczone na nagrody wzgl. 
poważna część ich były przekazywane 
na nagrody specjalnie dla rolniczych 
wystaw wędrownych.

Pisząc o powyższem, nie wspom
niałem, że i miasta odnoszą poważne 
korzyści z tego rodzaju imprez; wie
dzą zresztą o tem wszyscy prezydenci 
miast, w których wystawy rolnicze się 
odbywają.

Mam nadzieję, że inicjatywa moja 
nie pozostanie bez oddźwięku i że 
wkrótce usłyszymy w tej sprawie o- 
pinję najpoważniejszych praktyków i 
teoretyków rolników.

Doc. dr. Konopiński 
dyrektor działu rolniczego P. W. K.

runku wprowadzenia w życie ulgowej ta
ryfy przewozowej t. zw. „zawozowej“ ni 
masło. W ogłoszonej niedawno taryfie 
towarowej w rozdziale C. 5. ministerstwo 
komunikacji wprowadziło po raz pierwszy 
do polskiej taryfy towarowej taryfę ulgo
wą na masło z tem jednał- zastrzeżeniem, 
że przesyłki 'ego muszą być kierowane 
do magazynów tranzytowych Związku 
Gospodarczego Spółdzielni Mleczarskich 
w Poznaniu. Wobec nieodpowiedniej re
dakcji tej taryfy P. I. E. podjął akcję, w 
której wyniku ustawa ta została zmodyfi
kowana i przeredagowana w ten sposób, 
że z taryfy ulgowej zawozowej na masło, 
będą korzystać wszystkie przesyci masła 
kierowane do wszelkich magazynów tran
zytowych, w których będzie ono poddane 
czynnościom, związanym z odpowiedniem 
przystosowaniem go do eksportu.

(k) Rozdział pożyczek śląskiego fundu
szu gospodarczego. Rada wojewódzka w 
Katowicach zatwierdziła na dzisiejszem 
posiedzeniu statuty dokształcających szkół 
zawodowych w Nowej Wsi, Janowie, Żo
rach, Brzezinach Śląskich i Wielkich Haj
dukach. Poza tem rada wojewódzka doko
nała dalszego rozdziału pożyczek ze ślą
skiego funduszu gospodarczego w ogólne, 
sumie 1.468.800 zł.

(k) Plenarne zebranie Izby przem.-han- 
dlowej w Bydgoszczy. Dnia 24 września 
r. b. odbyło się 3 loleii.e plenarne zebra
nie Izby przem.-handlowej w Bydgoszczy, 
pod przewodnictwem prezesa p. inż. 
Wdziękońskiego. Sprawozć wie prezyd
ium z działalności Izby za czas od 1 s'ycz- 
nia do 15 września r. b. przedłożył dyrek
tor p. Wcisło. Następnie zatwierdzono 
kredyty dodatkowe w budżecie Izby na 
rok 1929, oraz po dłuższej dyskusd jedno
głośnie bez zmian według wniosku pre- 
zydjum uchwalono prąjekt budżetu na rok 
1930. Plenarne zebranie upoważniło pre
zesa i dyrektora Izb' do podpisania kon
traktu kupna gruntu, przeznaczonego na 
dalszą rozbudowę liceum handlowego Izby. 
Po zapoznaniu radców Izby o działalności 
tejże odnośnie uruchomienia zakładów 
badawczy:', masła, uchwalono zmianę re
gulaminu sądu Polubownego, istniejącego 
od szeregu lat w Izbie, oraz wybrano w 
myśl nowego regulaminu sędziami polu
bownymi: pp. Bauera Karola, Baranow
skiego Tomasza, Burzyńskiego Andrze’a, 
Formanowicza Józefa, Jackowskiego Le
ona, Jankowskiego Maks>miljana, Junka 
Włodzimierza, Kiedrowskiego Bolesława, 
Kuta Władysława, Lewandowskiego An
toniego Bolesława, Kentzera Bronisława, 
Masełkowskiego Jerzego, Okoniewskiego 
Stefana, Pitaka Edmunda, Pilińskiego An
toniego, Rzymkowskiego Zefiryna, Sent- 
kowskiego Maksymiliana, Stobie kiego 
Romana, Strzeleckiego Stanisła a, Starka 
Bernarda, Szukalskiego Stanisława, Wodę 
Stanisława z Bydgoszczy, oraz pp. Baiera 
Edmunda z Koronowa, Ćzarllńskiego Le
on* s Inowrocławia, Kasprowicz* Bolesła

wa z Gniezna, Kryszkiewicza Kazimierza 
z Nakla, Płoszyńskiego Makarego z Wą
growca, Leona Nehringa z Mąt Dr. Le- 
vy'ego Leopolda- z inowroclawi i inż. 
Zygmunta Kittla z Żnin:. Zmieniono na
stępnie taryfę opłat za specjal.ie czynno
ści Izby, poczem w wolnych wnioskach 
radca Burzyński wystąpił z wnioskiem, 
by prezydjum Izby w związk“7 z rozwiąza
niem rady i za-ządu Zakład- Ubezpieczeń 
Pracowników Umysłowych w Poznaniu 
i zamianowaniem komisarza rządowego 
zwróciło się do ministra pracy i opieki 
społecznej o przyspieszenie wydania ordy
nacji wyborczej dla zakładów, które pomi
mo, że rozporządzenie o ubezpieczeniu 
pracowników umysłowych weszło w życie 
z dniem 1 stycznia 1928 r. dotychczas nie 
została wydaną, przez co jest uniemożli
wione zastąpienie w krótki' czasie komi
sarza rządowego ńowemi władzami Za
kładu.

Z ZAGRANICY
(z) Rozporządzenie niemieckie, dotyczą

ce ochrony kredytu. Wskutek coraz bar
dziej zaostrzającego sie kryzysu wypłacal
ności pruskie ministerstwo sprawiedliwo
ści zarządziło prowadzenie i publikowa
nie przy berlińskim sądzie okręgowym 
wykazu wszystkich firm i osób, ni zasłu
gujących na zaufanie kredytowe. Zarzą
dzenie powyższe ma na celu umożliwienie 
informacji każdemu kupcowi co do^wypła- 
calności swego klijenta.

(z) Zniżka frachtów na nierogacizną. 
„Neue Wiener Tageblatt“ donosi, że rząd 
austrjacki planuje zniżkę frachtów dla 
transportów świń austrjackich i spodzie
wa się, że dzięki temu bedzie można po
kryć 1/4 część zapotrzebowania rynku 
wiedńskiego towarem krajowym.

(z) Francuski rynek drzewny. Znaczny 
dotąd ruch budowlany we Francji uległ 
osłabieniu. Przywóz drzewa w sierpniu 
utrzymał się w znacznych rozmiarach, 
brak było natomiast znaczniejszych tran- 
zakcyj. Pewne pogorszenie sytuacji w 
kraju wprowadziły . przewagę tranzakcyj 
drobnych. Dostawcy skandynawscy utrzy
mują się na czele importerów. Koniunk
turę dla drzewa polskiego można uważać 
za pomyślną, szczególni ula miękkiej 
tarcicy. Wśród dostawców środkowej 
Europy, sytuacja Polski staje sir coraz ko
rzystniejszą.

Z WYDAWNICTW
(z) Czesi o P. W. K Czeskie dzienniki 

i tygodniki bardzo wiele uwagi poświęci
ły poznańskiej Wystawi - Kraj., odzywając 
się o niej stale w superlatywa u Dowo
dem zainteresowań, jakiemi Wystawa cie
szyła się u naszych pobratymców jest licz
ba gości z Czechosłowacji, przybyłych do 
Poznania; podobno przybyło aż 80 tys. 
czechów, dla których P. W. K. była poka
zem tężyzny duchowej i organizacyjnej 
siły słowiańskiej. W prasie czeskiej po
jawiły się entuzjastyczne głosy tak dzien
nikarzy, którzy do nas Doraz pierwszy za
witali, jak również zasiedziały^ w Polsce 
obywateli czeskich. Ostatnio pojawił się 
jeszcze w praskim tygodniku ilustr wa- 
nym „Rozkvet“ artykuł pióra sek. .tarza 
konsulatu czesko - słowackiego w Pozna
niu, p. Zdenko Swoboda. Doskonały 
znawca spraw polskich poświęca swe uwa
gi wielkiej rewji roln’’t'.za, które repre
zentowało swą wspaniałą hodowlę bydła, 
koni, nierogacizny i t d. Artykuł urozma
ica kilka zdjęć z pokazu hodowlanego.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, dnia 2.10 1929.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
„Ceny trasakcyjne“

Żyto_ zdrowe suche, zdat. do
przem. 150 tonn par. Poznań 24,90 25,35 
Usposobienie spokojne.

„Ceny orientacyjne“ 
parytet Poznań

Pszenica sucha zdat. do prze
miału ..................................
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy . . . 
Jęczmień browarowv . , .

Usposobienie spokojne.
Owies......................................

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia wł. workach we

dług urzędowo ustalonego
typu (70%)......................i
Usposobienie snnkoine.

Mąka pszenna 65% wł. worka 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie . , , « , , , 
Otręby pszenne . » , , , 
Rzepak
Groch polny . * •< s , , . 
iroch Victoria
»'•och Knigera . . 4 s , , 
Ziemniaki fabryczne franko 

fabryka za kg % mączki . .
Słoma luźna . . # 4
Słoma prasowana , ; ,
Siano uźne
Siano prasowane nadnoteekio

37,00—39,00

25.00—26 00 
27,00—30,00 

21.50 —28,50

36,50

57,60 61,50

16 75—17.75 
18,75 19.75 
69.00—-72,00 
38,00-42,00 
50,00—60,00 
44,00—49,00

0.21 
3,00- 3.60 
4.0 — 4.76 

08.00-- i 9,50 
10,00—11,50

Ogólne usposobienie spokojne.
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Stopnie rozmowności
Wiadomo, to pewni ludzie lubią mó

wić i łatwo nawiązują znajomości, a dru
dzy znów nie. Jedni są towarzyscy, a dru
dzy są mrukliwi. Problem jednak jest 
tylko pozornie tak nieskomplikowany, bo 
wiąże się ściśle z geografją, z psycholo
gią narodów, z porą dnia, z miejscem itd.

Francuz w tramwaju, czy w pociągu 
kręci się nerwowo, dopóki nie znajdzie 
partnera do rozmowy. W kawiarni, w 
której ty jesteś jedynym gościem, a 
wszystkie inne stoliki są puste, przysią- 
dzie się do ciebie i nie przedstawiając się 
— znajomość taka jest ściśle prowizorycz
na — zacznie rozmawiać. Niemiec, wcho
dząc do lokalu czy wozu, wymrukuje coś 
w rodzaju powitania. Widzicie więc 
państwo, jaki jest ścisły związek między 
rozmownością a geografją.

Weźmy teraz samą Polskę. I tu róż
nice są wielkie. Warszawiak do lokalu, 
czy do wagonu wchodzi przeważnie zły, roz
trąca ludzi i pakunki. Spróbuj w kawiar
ni — nie przysiąść się do niego, bo o tem 
niema mowy, ale otrzeć się zbyt blisko 
o jego stolik, a zobaczysz, jak zasyczy 
wrogo. Na Południ- naszem jest lepiej. 
Djalekt staje się rozlewniejszy i ludzie 
też są bardziej dobroduszni. Gatune’ za
wodowych gadułów kolejowych jest tu 
znacznie częstszy i liczniejszy. Bo inkli
nacje do rozmawiania zmieniają się u te
go samego człowieka ze zmianą mie lca 
1 pory. W kawiarni n. p. nie łatwo zdecydu
jesz się u nas na nawiąz nie rozmowy z 
nieznajomym. W tramwaju prędzej, a 
najprędzej w kolei, o ile oczywiście nie
ma przepełnienia i miejsca są wygodne. 
Jeśli jest zbyt pełno, to humory się psują 
i ludzie stają się wilkami w stosunku do 
siebie. Powstają zaimprowizowane klasy, 
tak jak w społeczeństwie. „Klasa“ siedzą
cych, broniących swego stanu posiadania 
i „klasa“ stojących w korytarzu, dążących 
do zajęcia miejsc siedzących. Rozmowy 
wtedy przybierają charakter polemiczny, 
a nawet agresywny. Ale jeśli w przedzia
le drugiej klasy siedzisz przy oknie, na 
dworze je8t pogodą, a naprzeciw zasiadł 
jakiś uprzejmy i okrągły pan, to natych
miast język zacznie cię świerzbić i nawią- 
że się rozmowa.

W pociągu człowiek skazany jest za
zwyczaj na przymusową bezczynność, na
tura jednak chce w jakś sposób zużyć 
swoją energję. I człowiek, nie mogąc się 
ruszać ani nic robić, -awia przynaj
mniej w ruch swój język.

W wyższym stopniu jeszcze obserwu
jemy ten objaw u fryzjera. Tam już je
steśmy zupełnie bierni. Jesteśmy przed
miotami bezwolnemi cudzych zabiegów.
I dlatego gościowi u fryzjera tak się chce 
gadać o byle czem i byle jak. byle nie po
zostać bezczynnym. Tendencja ta, zwłasz
cza u pań, przybiera formy nieraz zastra
szające. I niejedną powieść i niejeden 
dramat możnaby skonstruować na pod
stawie rozmów zasłyszanych u fryzjera. 
Fryzjer stosując się do tych inklinazyj 
psychologicznych, musi być również isto
tą rozmowną i bawiącą gościa w sposób 
lekki i nie wytężający umysłu. Jeśli 
chcesz *się dowiedzieć co słychać w mie
ście, w dzielnicy, na ulicy, to idź do fry
zjera, a za chwilę będzie : nie tylko ogo
lony, al.e i poinformowany w sposób naj
bardziej autorytatywny. Z. R.

Wprowadzenie pięciodniowego tygodnia 
pracy 1 zniesienie świąt kościelnych w

Rosji sowieckiej.
(KAP) „Telunion" drogą na Kowno do

nosi z Moskwy, że rada komisarzy ludo
wych na posiedzeniu w dniu 24 ub. m. po
stanowiła wprowadzić niezwłocznie w ty
cie rozporządzenie o nowej organizacji cza
su pracy w przemyśle i urzędach. Z po
szczególnych postanowień tego rozporzą
dzenia wynika, że we wszystkich przedsię
biorstwach przemysłowych z wyjątkiem 
instytucyj sezonowych, oraz we wszystkich

Pr«eie saybkę
Muzykalne tramwaje

Dyrekcja Opery Warszawskiej u- 
dzieliła dymisji kilku członkom opero
wego chóru. Dymisjonowani, uważając 
swe zwolnienie za niesłuszne podjęli 
pertraktacje. Zażądali od dyrekcji 
przyjęcia z powrotem do pracy, grożąc, 
że w przeciwnym razie poprą ich pra
cownicy tramwajów miejskich. Popar
cie ma polegać na strajku ogólnym, 
czyli pozbawieniu mieszkańców komu
nikacji.

Jedna z gazet warszawskich kończy 
sprawozdanie o incydencie następują
cą refleksją:

„Wykazuje się więc, że przecież o- 
pera i tramwaj mają ?e sobą coś 
wspólnego. Ale tylko... w'Warszawie“. 
Dlaczego „tylko w Warszawie“? Czy 
stolica jest najbardziej muzykalnem 
miastem w Polsce?

Nie, proszę panów, pod tym wzglę
dem nie możemy ustąpić pierwszeń
stwa.

Działo się to czasu Pewuki.
Jadę tramwajem przez ulicę Fre

dry. Jakiś starszy pan, stojący obok 
mnie na platformie, rzuca się nagle 
ku stopniom z wyraźnym zamiarem 
rzucenia się pod tramwaj. Ratuję nie
szczęśnikowi życie, wciągając no z po
wrotem.

urzędach sowieckich będzie wprowadzony 
pięciodniowy tydzień pracy (cztery dni 
pracy, jeden dzień odpoczynku). Inne po
stanowienia regulują kwestję dni świątecz
nych w Unji sowieckiej. Nowy rok oraz 
wszystkie święta religijne, a więc Boże 
Narodzenie, Wielkanoc, Zesłanie Ducha św. 
oraz święta Cerkwi prawosławnej będą 
zniesione. Praca w te dni będzie prowadzo
na w zwykły sposób. Natomiast święta re
wolucyjne w maju i w listopadzie będą za
chowane.

Ogłoszenia matrymonjalne 
Japonek

(w) Europeizacja Japonek obejmuje 
niemal wszystkie dziedziny tamtejszego 
życia. Ostatnio naprzykiad ogromnie 
rozpowszechniły się w prasie japońskiej 
ogłoszenia matrymonjalne, w których u- 
rocze Japonki we właściwy swej umyslo- 
wości sposób deklarują pragnienie wstą
pienia w związki małżeńskie. Oto jedno 
z nich: „Jestem piękną kobietą, z włosa
mi podobnemi do obłoków, z twarzą, po
dobną do kwiatu, z talją tak gibką, jak 
wierzba, z brwiami, jak półksiężyce. Po
siadam tyle, że mogę przejść przez życie 
z rękoma skrzyżowanemi na piersi, z o- 
czami zwróconemi w dzień na kwiaty, a 
w nocy — na księżyc. Gdyby się znalazł 
elegancki mężczyzna, który byłby jedno
cześnie rozumny, wykształcony, przystoj
ny, delikatny i z dobrym gustem, połą
czyłabym się z nim na cate życie i podzie
liłabym przyjemność spoczęcia z nim ra
zem w jednym grobie. Chryzantema."

Pożyteczne i ciekawe
wydawnictwo

(KAP) Ukazał się w Łodzi „Pamiętnik 
diecezjalnego Kongresu Eucharystycznego 
w Łodzi“, wydany przez ks. prał. Wł. Ja
sińskiego, generalnego sekretarza tego kon
gresu. Zawiera on przedewszystkiem prze
bieg prac przygotowawczych, od podjęcia 
przez JE. Ks. Biskupa Dr. W. Tymieniec
kiego inicjatywy zwłonania kongresu aż 
do jego zebrania się w Łodzi w dniach 29 
30 czerwca i 1 lipca r. 1928. Część ta, poza 
opisem trudności i wysiłków, zmierzają
cych do oddania hołdu Boskiemu Więżnio 
wi Miłości, oraz świadcząca, że społeczeń
stwo łódzkie umiało współpracować z du
chowieństwem nad zrealizowaniem tego 
wielkiego dzieła, ma zarazem i pedagogicz
ne Znaczenie, gdyż uczy, jak należy zabie
rać się do tego rodzaju prac. Za barwne 
skreślenie historji prac przygotowawczych 
kongresu należy się tu podzięka autorowi. 
Dalej zawiera „Pamiętnik“ przebieg prac 
kongresowych: opis nabożeństw, odprawia
nych w świątyniach łódzkich, dosłowny 
tekst wygłoszonych na nich kazań, oraz 
przebieg posiedzeń plenarnych i sekcyj
nych kongresu wraz z wygloszonemi tam 
referatami. Jest to wielce wartościowy ma- 
terjał, ujmuje bowiem stosunek życia 
ludzkiego w świetle Eucharystii wszech
stronnie.

Zewnętrzna szata „Pamiętnika“ rów
nież zasługuje nd wzmiankę. Pamiętnik 
zawiera tom o 312 stronicach, formatu ó- 
semki większej, na dobrym papierze, o 
wyraźnym i ładnym druku, bogaty w ilu
stracje, z trzema spisami na końcu. Cena 
stosunkowo niska (12 zł.) daje możność na
bycia „Pamiętnika“ każdemu, pragnącemu 
zajrzeć do skarbu myśli Kościoła katolic
kiego. “Pamiętnik" został wydany w nie
wielkiej liczbie egzemplarzy i znajduje się 
na składzie u wydawcy: ks. prałata Jasiń
skiego, Łódź, ul. ks. Skorupki 14.

Kongres Eucharystyczny w Łodzi złą
czył w sobie stronę naukową wraz z prak- 
tycznem życiem katolickiem i przez to- 
stanowi w historji Kościoła katolickiego 
w Polsce ważny moment, którego upamięt
nieniem jest właśnie omawiane wydawnic
two.

— Przecież tu jest przystanek koło 
Opery! — tłumaczy oszołomiony zlek- 
ka pasażer.

Dwie minuty po ósmej! — głosem 
Pytji rzuca motorniczy, nie odwraca
jąc głowy.

— Więc cóż z tego? — pytamy zdu
mieni.

Odpowiedź pada dopiero na przy
stanku za mostem Teatralnym. („Mo
torniczemu w czasie jazdy rozmawiać 
nie wolno).

— Stajemy przy teatrze tylko do 
ósmej.

— Ale ja się spóźnię przez to do 
teatru — biada pan.

— Już się i tak zaczęło.
Możeby się akurat spóźnili._
— Punktualność musi być.
No, i niech mi teraz kto powie, że 

w Poznaniu niema cichego porozu
mienia między funkcjonariuszami P. 
K. E. i operą? Ludzie ci wyraźnie po
wzięli szlachetńy zamiar nauczania 
nas, że na uwerturę spóźniać się nie 
należy, że stąpanie po nogach i szura
nie nad uszami zasłuchanych a pun
ktualnych melomanów jest w złym to-. 
nie.

Maluczko, a do tej akcji pedago
gicznej przyłączą się szoferzy taksó
wek. Hasło „społem”, to jednak potęż
na rzecz.

Ł A werjt.

Radjo a glos muezzina.
Wyznawcy Mahometa i Buddy zajmo

wali dotychczas względem przenikania 
techniki i jej zastosowań w hermetyczną 
sferę religji stanowisko nieprzejednane. 
Dziś niepowstrzymany pochód radja i w 
tej dziedzinie lamie uprzedzenia. W Tabry- 
sie, stolicy Azerbajdżanu, glos muezzina, 
nawołującego wiernych do modlitwy, pły
nie obecnie na falach eteru. Pięć razy 
dziennie Asan czyli nabożne wezwanie do 
religijnego skupienia przenika w drodze 
iskrowej ze szczytu stołecznego minaretu 
do najbardziej ubogich i najdalej położo
nych osad wyznawców Proroka.

12 090 090 dzieci chińskich poza szkolą.
(w) Wprowadzony ostatnio w Chi

nach system szkolny przy najwyższym 
wysiłku finansowym będzie mógł objąć 
zaledwie około 8 miljonów dzieci, gdy 
reszta dzieci w wieku szkolnym — ponad 
12 miljonów — pozbawiona będzie nadal 
możności uczenia się w szkołach wobec 
braku zarówno lokali dla szkół, jak i od
powiednio wykształconych nauczycieli.

SPORT
lekka atletyka

Program meczu „Warta“ —- „Polonja“ 
(Warszawa) zapowiedzianego na niedzielę, 
godz. 14.45 obejmuje: biegi płaskie: 100, 400, 
800, 1500 i 5000 m.;biegi rozstawne: 4X100 
i 4X400 m.; skoki: w wyż, w dal i o tyczce; 
rzuty: dyskiem, oszczepem i pchnięcie ku
lą. Do każdej konkurencji stawiają kluby 
po dwóch zawodników i po jednej sztafe
cie. Punktacja obowiązuje: za I. miejsce 
4, za II. — 3, za III. — 2 i za IV. — 1 punkt; 
sztafety I. miejsce — 8, II, — 4p. Przy peł
nych składach drużyn walki zapowiadają 
się bardzo emocjonująco, tem więcej, że 
występuje kilku rekordzistów Polski.

„Warta“ — „Dyskobolja“ (Grodzisk) 
mecz młodzieży odbędzie się równocz ? 
z meczem „Warta“ — „Polonja“ (Wai.-ó- 
wa), o którem wyżej wspominamy.

Pitka nożna
„Krakowskie jedenastki na lódzkiem 

boisku“. Pod tym nagłówkiem (z podtytu
łem: „jak Turyści wygrali mecz z twardą 
drużyną poznańską“) pisze „Echo Łódzie” 
w nr. 253 z dn. 1. hm. co następuje:

„A to się „Turystom" upiekło! Łatwym 
sposobem przy wybitnej pomocy sędziego 
z krakowskiej „Wisły“ zdobyli dwa punkty 
na twardej „Warcie“. Najgroźniejszy rywai 
mistrza już drugą z rzędu niedzielę schodzi 
z boiska pokonany. Chociaż prawie do o- 
statńich minut meczu publiczność mocno 
wierzyła w jego zwycięstwo. Jeden tylko 
sędzia powątpiewająco kiwał głową a po
tem zaczął gwizdać, gwizdać i... wygwiz
dał aż dwie jedenastki. Dobrze czasem u- 
paść zręcznie na polu karnem przeciwnika. 
Ciało nie szklanka — nie stłucze się, a sę
dziego tak łatwo sprowokować do egzeku
cji! Niesłuszne zarządzenia sędziego wpły
nęły drażniąco na drużynę poznańską, któ
ra zerwała ostre tempo. Było już jednak 
za późno na osiągnięcie zwycięstwa, a 
choćby nawet wyrównania. Jedenastka 
graczy poznańskich zeszła pokonana nie 
przez „Turystów" lecz ... jedenastki. Licz
nie zebrana publiczność ze wstydem przy
jęta zwycięstwo „Turystów. Na wszystkich 
niemal twarzach igrały uśmieszki ironji. 
Tylko fanatycy i kibice klubu „Fioleto
wych" żałowali, że atak nie wbił więcej 
bramek.... z jedenastek krakowskich. By
łem n. p. świadkiem takiego djalogu mię
dzy dwoma zapaleńcami:

— Dobrze biją te elfmejtry...
— Jeszcze jak! Pod sztangę:..
— Zobaczysz, że będzie trzecia bramka. 

Olek im nie daruje i powali się jeszcze raz
— na ich polu karnem. Ja go znam. On ma 
głowę.

— To niech się kładzie, tylko, żeby sę
dzia czasem nie przeoczył.

— Eee, on tego „Turystom“ nie zrobi. 
On jest dobry kalosz.

Tymczasem na boisku wszystko praco
wało jak w zegarku, szczególniej przy 
bramce „Warty“ której bronił brawurowo 
Fontowicz. Szaro już było zupełnie, gdy 
sędzia odrobił swą pańszczyznę, Ł j. dał 
gwizdek kończący rozgrywkę“.

Sprawozdanie kasowe z zawodów o mi
strzostwo P. Z. O. P. N. klasy A. i B. winni 
złożyć wszystkie kluby do dnia 12 bm. Ró
wnocześnie w tym terminie wedle uchla
ły zarządu P. Z. O. P. N. ogłoszonej w ko
munikacie z dnia 1. bm. należy wypłacać 
20 proc, netto do rąk skarbnika pod groź
bą dyskwalifikacji, przyczem nie będzie 
się udzielać żadnych prolongat.

Zawody finałowe o puhar „A. B. C.“. z 
ub. roku pomiędzy „Wartą" i „Ligą" po u- 
nieważnieniu zeszłorocznego meczu z „Po
gonią“ odbędzie się w niedzielę o godz. 11 
na boisku „Warty“. Losowanie rozgrywek 
o wspomniany puhar na rok bieżący od
będzie się 9 bm\ oigodz. 19.30 w sekretaria
cie P. Z. O. P. N. |

O wejście do klasy A. odbędą się w nie
dzielę dwa spotkąhia: „Polonja“ (Poznań)
— „Sokół“ (Lesz tui) i „Ostrovia“ — „Jutrz
nia“ — (Poznań).

Różne
1 Znany na naszym gruncie sportowiec

długoletni znakomity trener1 pięściarski 
„Warty“ p. Feliks Stamm wstępuje w 
związki małżeńskie z p. Heleną Pawlików- 
ną. Ślub odbędzie się w czwartek o godz. 
17 w kościele garnizonowym w Poznaniu. 
Młodej parze przesyłamy najserdeczniejsze 
życzenia wszystkiego najlepszego na no
wej drodze tycm.

Tabela wygranych
Loterji Państwowej

(Nieorzedowa)
fBez gwarancji ł

W 21-szym dniu ciągnienia 5;ej klasy 
19-ej polskiej loterji państwowej, głów
niejsze wygrane padiy na numery nastę
pujące:

30 990 zł nr. 155050.
20 000 zł nr. 49491.
Po 15 000 zł nr. 52448 173883.
Po 5 000 zł nr. 13035 32024 57562 9372 (?) 

145370.
Po 3 600 zł nr. 32191 36876.
Po 2 000 zł nr. 1709 17702 18914 63879 

64665 97840 117005 127407 149479 157006.
Po 1000 zł nr. 4952 32957 33265 42021 

56287 77426 86395 95679 108937 111822 117479 
127588 129268 141057 153078 159545.

Po 009 zł nr. 524 1946 9297 10352 18073 
22595 25541 41141 47905 57446 64517 62124 
68047 70148 74667 77424 82035 96171 103468 
103592 110611 114553 138480 143604 152811 
161361 162496 167674 168455 179653.

Po 509 zł nr. 1698 5007 5400 6938 10904 
12442 15424 15962 16319 17295 19188 20434
24145 24370 26510 27047 30135 30529 31193
34524 37737 38052 39039 40107 40403 42458
43253 43547 44232 46827 45776 47638 48055
48194 48642 50125 50610 50690 54053 55174
56001 56644 58439 58846 60614 61512 61611
61791 63814 65259 65917 66484 67327 68795
69670 69802 71337 71737 76147 76368 71604
79061 79181 84209 85018 86579 87388 87403
87771 90387 90517 90534 91589 91914 92348
2987 97300 96137 98279 98870 98961 99390 
101554 102058 102601 103833 104630 105293
106757 108487 109040 110425 113247 113271
113309 113865 116314 117090 117326 117876
117935 118466 119039 119375 119512 119664
120503 121428 121606 122804 123215 123486
123516 123804 125036 127603 128692 128165
131244 132002 132239 135199 135969 136761
137086 138839 140148 140813 141907 142637
145365 147430 149671 150515 151813 152587
153644 155559 157583 160519 161223 162950
164764 164808 165292 166298 171183 171365
171617 172252 173463 178709 178995 179508
180280 183980 184142.

Po 250 zł wygrały numery następujące:
8 104 236 258 291 323 399 514 542 580 666

671 959 1009 009 089 139 351 411 442 444 782
811 823 852 925,2083 110 292 312 369 552 G12
797 811 970 987 990 3188 195 203 214 240 373
432 662 682 716 736 769 989 4059 073 104 154
190 320 339 383 426 448 462 664 957 5109 208
372 485 567 645 673 716 770 6325 686 479 483
496 534 565 739 763 824 897 965 7015 122 174
261 310 425 468 558 611 617 639 708 831 909
934 8017 089 106 220 283 285 297 322 358 
388 411 482 503 536 576 600 810 835 870 951 
9036 109 247 335 410 423 449 453 490 559 838 
912 969 16088 101 107 170 228 288 583 661 
826 981 11200 286 408 577 680 839 879 911 
12108 120 294 403 487 872 965 13057 135 211 
357 443 524 529 594 758 764 815 892 915 938
980 14073 237 305 432 433 440 544 629 633
734 788 907 13018 022 139 157 301 309 377
493 584 622 708 712 736 754 777 16006 008 
012 016 114 119 138 167 198 291 383 476 539
570 594 602 630 632 635 769 799 860 895 987
17005 036 047 062 089 097 229 230 248 250
327 498 508 636 833 935 993 18033 099 123 
17 187 237 276 337 352 431 782 801 19101 105 
130 140 388 436 447 506 678 767 997 20065 
082 147 148 207 249 409 625 627 786 883 935 
958 21014 061 077 131 155 479 488 642 657 
724 846 954 980 22019 250 435 485 546 500 
634 638 658 684 727 910 915 2306.) 087 090 
152 196 197 370 380 390 490 547 557 687 694 
789 823 837 871 900 917 928 24098 116 223
328 356 409 641 851 864.

25056 060 098 221 239 289 300 396 408 
468 609 735 761 787 833 894 958 99.) 26141 
296 307 345 460 501 582 628 727 746 782 833 
894 908 998 27098 171 210 346 355 382 451 602 
654 689 758 765 767 802 815 28051 083 090
198 213 036 057 411 465 496 533 567 575 635
691 695 708 797 847 976 29009 209 234 367
537 577 613 666 883 30052 166 213 227 261
315 583 607 660 748 751 763 914 31016 071
430 589 621 691 916 918 32051 147 170 251 265 
302 333 427 460 557 615 633 678 955 961 
33080 218 232 390 426 481 491 498 505 524 
570 594 688 716 34423 475 602 648 781 815
822 852 889 917 944 35235 262 287 594 667
686 698 701 905 944 999 36043 179 222 239
311 333 382 394 479 563 681 772 842 928 938
998 37099 101 173 175 241 286 334 421 432 
632 067 721 841 963 38304 372 376 588 603
628 683 848 872 888 901 956 39026 073 173 
226 248 448 487 507 666 774 798 856 948 
40002 008 027 029 070 091 262 435 494 621 
762 790 793 856 948 41090 197 235 279 558 
667 737 42005 465 547 564 738 860 867 924 
43007 117 308 327 404 592 634 C37 747 817 
826 777 913 921 928 957 44006 101 272 307 
569 721 884 45006 106 156 176 248 363 378 
380 442 528 686 738 747 818 940 46001 025 
299 310 395 540 570 597 766 835 852 47017 
174 185 274 361 378 431 478 431 449 481 554 
590 592 612 656 679 731 784 804 916 980 996 
48038 057 197 319 336 483 494 536 539 551 
701 741 924 49020 058 109 245 288 331 391 
400 432 436 519 591 652 677 712 722 793 
848 951.

50044 082 122 151 318 376 591 608 630 
693 726 731 784 808 826 853 918 51002 008 
103 113 214 276 648 695 703 721 760 783 841 
52023 047 059 068 114 450 491 493 504 563 
573 622 635 653 820 855 883 926 952 53005 057 
099 124 166 368 382 449 916 54060 154 655
692 718 753 807 836 55274 350 418 576 595
629 902 983 56021 216 239 242 260 279 301
556 576 620 688 689 715 738 741 793 79( 830
832 873 933 57036 082 111 264 280 438 557 
666 688 718 811 825 953 53126 136 164 245 495 
535 565 635 656 857 908 59006 477 688 769 
832 838 865 901 88074 096 127 187 193 226 
284 375 383 497 551 590 816 952 61001 010 
035 159 232 273 358 388 389 30? 460 513 767 
801 62031 052 104 125 263 305 488 591 660 
671 695 690 63041 110 126 277 327 400 520 
5fi0 758 «4102 184 190 239 355 402 498 552
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RR9 8S1 917 65007 023 097 135 151 358 418 
AU 470 521 549 827 867 919 972 6600-1 010 
143 390 445 466 546 760 813 920 67003 022 
ngg 101 118 199 240 427 493 547 590 611 662 
720 765 787 811 846 850 901 964 988 996 
68028 161 188 228 270 341 359 572 672 777 
723 69152 161 213 470 502 520 603 679 709 
825 906 70086 191 259 293 320 333 351 423 
567 766 891 950 71008 102 130 223 466 482
582 584 617 738 787 877 72134 235 255 396 
483 559 572 620 655 658 773 810 903 956 971 
73015 109 174 181 549 765 774 830 905 939 
948 74006 058 084 220 221 404 533 586 588 
612 651 737 767 776 781 976.

75002 023 133 275 324 334 452 460 464 
623 632 692 886 76008 013 151 187 208 299 
327 437 539 612 649 855 77014 057 104 291 
336 800 809 832 855 866 931 956 78087 121 
310 334 358 435 441 468 483 563 786 949 
79014 191 197 351 352 410 707 859 976 80003 
132 170 271 296 417 451 512 609 635 645 678 
750 951 969 81129 296 351 481 524 549 578 
625 637 661 687 722 759 803 854 888 9222 935 
82070 126 135 202 322 489 527 552 690 710 752 
802 847 83076 156 358 369 533 643 803 821 
833 854 869 918 961 992 84002 061 105 114 
137 166 323 324 642 840 863 947 85003 010 
032 043 173 177 226 263 297 301 417 418 456 
485 534 707 837 955 994 86019 035 091 165
187 590 671 791 818 854 857 888 960 87068 
073 287 296 502 603 678 706 773 813 817 872 
890 930 972 88027 075 293 308 585 617 660
662 667 863 899 937 89044 068 143 181 188 
201 309 332 378 400 529 672 812 845 90087 
228 304 661 681 687 708 769 861 884 935 
91035 109 111 146 158 308 317 425 482 569 
609 730 781 799 817 818 934 92051 081 096 
166 213 219 285 316 506 612 833 904 93037 
113 197 223 316 355 356 392 415 467 535 551
583 605 692 771 969 997 94051 091 240 065 
327 368 463 480 673 756 793 95025 054 131 
299 350 469 483 852 919 981 96100 122 166
188 237 316 327 477 525 612 613 685 867 889 
97032 152 362 447 463 577 599 648 943 957 
986 98058 087 285 296 947 99055 132 136 216 
232 321 338 425 499 629 672 773 832 914.

190025 187 250 346 356 391 411 450 499 
516 527 550 564 613 677 822 932 962 101225 
323 485 495 520 565 694 769 786 794 855 881 
945 970 102000 014 105 129 159 336 393 558 
665 709 712 806 818 825 904 951 163245 051 
518 537 618 698 703 716 719 783 856 862 889 
968 975 104007 035 181 199 342 363 366 559 
623 669 692 739 867 105088 141 241 378 403 
469 562 648 762 106089 146 297 318 405 452 
530 595 650 659 740 800 830 883 107012 072 
125 153 154 294 297 316 472 530 574 593 615 
808 843 947 988 108035 111 161 250 253 295 
463 488 604 816 824 837 856 920 109015 143 
147 151 293 304 344 360 377 499 508 519 610
663 694 793 966 999 110013 329 558 567 619

754 780 785 829 840 927 111051 146 167 350
403 464 502 569 614 723 791 112076 309 335
345 417 467 514 569 585 844 911 113010 035
050 105 142 154 162 175 240 300 304 317 326
468 550 691 900 966 114097 258 451 486 587
621 115068 227 298 383 473 493 559 623 739
116037 058 089 105 148 175 228 262 297 429
518 567 591 703 982 986 117087 113 121 123
135 146 254 331 392 442 514 540 625 694 741
752 803 986 992 118017 051 053 123 211 224
266 270 296 309 463 650 693 758 816 906 
119032 097 291 436 449 451 515 559 580 654 
747 757 768 120016 277 280 315 334 429 356
567 642 765 776 819 917 121160 181 247 280
289 398 457 486 580 611 637 675 766 938 962
981 122014 124 188 223 359 402 563 593 621
822 891 988 123138 140 203 211 283 332 369
469 836 864 877 826 994 124031 064 107 109
124 192 202 227.296 455 520 545 572 676 686
832 960 971.

125272 333 463 560 680- 700 747 781 822 
929 950 126036 044 090 095 144 314 335 409 
416 466 469 566 643 811 839 871 921 971 
127141 332 354 532 568 585 858 864 872 969
999 128155 166 193 254 288 529 693 707 835
888 929 980 129045 065 107 139 158 326 538
560 589 604 625 628 748 762 817 934 958 965
978 130004 050 068 094 194 347 359 451 456
478 490 493 520 578 598 813 832 888 909 
131060 145 207 261 302 307 390 403 412 420 
729 776 813 132003 040 092 355 367 401 504
618 755 133023 150 208 285 387 399 463 494
537 615 638 667 697 944 997 134179 215 223
243 322 324 342 545 591 685 710 760 828 863
961 135050 063 072 082 085 156 195 229 280 
324 560 603 613 770 773 886 899 138039 056 
068 081 120 185 192 420 512 547 560 755 587 
137032 082 162 401 463 538 547 574 580 599 
630 689 695 754 766 773 887 907 916 936 
138083 093 116 213 246 261 285 580 611 699 
800 822 827 868 910 929 965 993 139039 127 
129 238 246 308 416 434 455 457 676 819 944
953 140055 088 097 176 194 222 241 293 364
552 666 701 805 850 950 978 141024 036 171
215 23» 39'. 542 632 875 877 895 965 142001
010 Oli 240 284 296 445 535 562 689 706 802
83 864 925 143099 110 202 264 311 342 622
66f‘ 907 911 917 995 815 908 943 145090 240
389 415 627 709 739 755 826 897 981 146105
125 247 269 342 352 494 518 563 603 632 658
804 147175 206 255 260 367 461 465 503 560
588 612 715 856 857 860 897 949 148032 109 
145 216 246 254 391 431 434 480 545 548 555
576 649 653 658 694 710 833 844 884 891 937
967 149004 039 076 145 217 223 348 360 400
603 642 664 667 735 791 884 933 963.

150035 121 156 290 342 382 446 642 817 
866 879 930 973 151010 031 052 107 152 243 
317 355 413 437 526 528 606 787 902 917 
152272 296 339 447 524 768 781 793 824 864 
891 935 153043 074 140 142 163 184 220 315

379 544 582 606 679 701 708 721 736 848 900 
935 154066 085 086 233 246 258 387 504 507 
583 596 613 668 704 724 853 930 155149 169 
183 249 262 277 389 452 514 574 603 620 697 
705 739 765 863 158056 127 183 301 405 577 
594 644 668 899 157040 116 124 157 196 429 
486 501 520 680 741 783 791 834 976 158268 
349 401 472 507 522 577 584 596 634 644 690 
695 700 762 790 793 962 159029 054 137 146 
159 197 335 451 503 558 618 637 660 762 872 
886 907 912 188136 146 218 369 564 616 641 
700 958 988 161004 044 052 250 307 341 356 
404 414 492 515 562 700 709 735 767 797 830
858 890 894 967 162037 056 065 081 091 181 
217 336 399 529 559 585 614 768 794 821 849
859 878 163010 030 044 064 106 320 344 420 
442 466 537 587 608 609 624 672 674 687 818 
891 918 164012 183 192 219 271 318 353 365 
409 490 552 623 721 726 756 886 165013 288 
301 316 348 378 388 412 467 618 642 711 783 
955 984 985 988 989 166011 128 142 144 214

216 260 311 362 540 550 647 650 818 899 927 
945 167056 248 322 325 351 401 430 544 583 
688 711 771 805 813 912 936 168082 091 ±98 
309 334 340 355 386 457 462 486 604 635 715 
783 820 823 900 901 169006 070 087 211 275 
652 697 699 719 734 750 753 770 797932 955 
969 176049 087 238 051 325 624 749 171160 
166 193 386 397 743 758 172098 291 332 43o 
485 794 838 868 879 966 173019 081 199 288 
424 448 500 633 736 761 818 841 919 948 
174005 053 100 297 365 628 665 686 727 837 
885 889 988.

175058 078 081 260 356 432 456 461 671 
898 178004 203 061 466 562 968 177052 093 
157 185 222 338 371 508 827 830 178003 029 
100 287 446 482 626 753 771 901 17906o 288 
318 333 384 456 525 567 664 743 805 981 
188079 330 359 390 511 601 632 646 826 923 
982 181016 037 054 063 075 098 135 391 405 
513 514 182Ó55 129 169 222 231 507 521 606 
607 624 808 920 933 966 976 133033 065 107 
114 124 163 481 732 777 780 796 833 837 847 
849 892 943 184008 094 167 168 289 450 543 
550 851 852 933.KRONIKA FILMOWA

Sensacja Wiednia i... Poznania.
Jak się dowiadujemy z bieżącej prasy 

wiedeńskiej, cały Wiedeń — ta jedna z naj
wytworniejszych i najkulturalniejszych 
stolic europejskich, znajduje się obecnie 
pod fascynującym urokiem tego samego 
filmu, który stanowi ostatni program po
znańskiego kina „Metropolis“. Mamy na 
myśli film p. t. „Intrygant“ z życia carskiej 
Rosji, gdy tronem władców moskiewskich 
frymarczył Paweł I, syn Katarzyny Wiel
kiej.

Z pośród kilkunastu wielkich kin stoli
cy austrjackiej, a w liczbie kilkudziesięciu 
ogółem przybytków X Muzy, cała prasa 
wiedeńska umieszcza na pierwszem miej
scu to kino, które wyświetla właśnie film 
, Intrygant". Podobno dwudziesta część 
ludności Wiednia widziała już potężną kre
ację Janningsa, a bilety na cały tydzień 
następny zostały już zgóry rozchwytane 
Jest to najlepszym dowodem jak wielką 
wartość artystyczną posiada na szerokim 
świecie cieszący się zasłużonem powodze 
niem „Intrygant“. nw 4223

Kto z bywalców kina nie widział jeszcze 
tego obrazu w Poznaniu, niech co rychlej 
spieszy do kina „Metropolis“. Wszyscy 
zwolennicy genjalnego artysty Emila Jan
ningsa powinni go zobaczyć w roli półobłą 
kanego cara Pawła I, którą to kreacją sięg
nął do szczytów artyzmu odtwórczego. Po
wtarzamy trzy najważniejsze dziś słowa:

„Metropolis“
„Intrygant“

Janningsl...

Odpowiedni nofyk 
ułatwia znacznie 
golenie...

Nożyki Gillette 
są wykonane z najlepszej stali.

Miej zawsze zapas nożyków 
Gillette.

W poniedziałek, dnia 30 września 1929 r., o godzinie 3,15 popołudniu, rozstała się z tym światem, 
opatrzona św. Sakramentami, nasza najukochańsza i najtroskliwsza matka, babka, najdroższa siostra, 
teściowa, ciotka i bratowa, ś. p, z Krausów

Augustyna Nowakowska
przeżywszy lat 76. Odprowadzenie zwłok ś p. Zmarłej na cmentarz Świętomarciński przy ulicy Bukowskiej, 
nastąpi w piątek, dnia 4 b. m. o godzinie 11 przed południem z kaplicy św. Józefa, gdzie odprawi się 
msza św. za duszę ś. p. Zmarłej. O powyższem zawiadamia

w ciężkim smutku pogrążona

Pw 5952-40,92 rodzina.

Dnia 3 października w rocznicę śmierci naszego 
ukochanego ojca, ś. p.

We wtorek, dnia 1 października 1929 r., o godz. 6,15 rano, 
zmarła po dłutnch cierpieniach, opairzona Sakramentami św., 
moja najdroższa żona i nasza dobra, ukochana matka, ś. p.

z Chęsiów

Franciszka Englowa
przeżywszy lat 49. Pogrzeb odbędzie s’ę w piątek, 4 b. m. 
o godz. 4 z domu żałoby przy ul. Gąsiorowskich 10.

W smutku pogrążony
zw 19326 mąż z dziećmi.

odbędzie się o godzinie 8-mej rano w kościele 
rafjalnym na Jeżycach

msza św. żałobna
Tadeuszostwo Drzażdżyńscy
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Otworzyłem
Kancelarię adwokacką 

w Środzie
ni. Dąbrowskiego 11. Telefon nr. 70. 

Edward Trauczy ński adwokatWe wtorek, dnia 1 października 1929 r., o godz. 19,30 zmarł nagle w Bo
gn, na atak sercowy, namaszczony Olejami świętemi, mój najdroższy mąż, nasz 
calem sercem ukochany tatuś, ś. p.

Czesław Kostański
Sodalis Marianus

przeżywszy lat 51. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 4 bm. o godz. 4 po poi, 
z domu żałoby przy ul. Pocztowej 23 na stary cmentarz Archi katedralny. Msza Sw, 
żałobna w sobotę, dnia 5 bm., o godz. 9 w kościele parafj, św. Wojciecha.

W nieutulonym smutku pogrążeni
żona z córką i synami.

Pw 6953-49,94 Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

puuuililllllliliiii: iiHiiiiiiiiiiilllilllllllllililliillililllilllllilillllllililllllilllillllllBg

Wróciłem
Dr. Stefan Kwasniewski

Specjalista w chorobach wewnętrznych
9—11, 3—5. »» ’#33«

Telefon 41-42 Św. Marcin 9l10
IteiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimmiiiiiiiniiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiisi

Niniejszem podają do wiadomości, że Restauracja i Kawiarnia

MARSZAŁKA FOCHA 18 
wydaje nadal znane z swej dobroci obiady, składające się z 3 dań 
po zi 2,25, obiady składające się z 4 dań po 3,50.

Stale obfity zimny bufet, doborowe zakąski i dobrze pielęgnowane p!wa. 
Codziennie koncert artystyczny od godz. 6, w niedzielę i święta Mattinć. 
Polecając się nadal łaskawym względom pozostaję

z poważaniem
Pw BiW-iojo» W/adysław JRajewski.

We wtorek, 1. b. m., o godzinie 11, przed południem, 
zakończyła swe życie po długich i cęźkicii cierpieniach, 
opatrzona kilkaktrotme Sakramentami św., nasza najdroższa 
matka, babka, siostra i teściowa, ś. p.

z Grabowskich

Anna Srokowa
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 4. b. m. w Borzęciczkach 

o godzinie 10, przed południem. ,
W imieniu ciężko strapionej rodziny

ks. Czesław Sroka.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Borzęciczki, pow. Koźmin. zw 19332

Gdynia Gdańsk — Hnll Gdynia Gdańsk — London
Holi — Gdynia Gdańsk London — Gdynia/Gdańsk

Regularna komunikacja tygodniowa własnemi pasażersko-towarowemi parostatkam, 
zaopatrzonemi we wszelkie wygody dla ruchu pasażerskiego i w ładownie-chłodnie 

dla przewozu artykułów spożywczych. nw 9742
Informacjami wszelkiemi służy:

Właściciel: Polsko-Brytyjskie Towarzystwo Okrętowe S. A. Gdynia 
Inb Ellerman & Wilson Lines Agency Coy. Ltd. Gdańsk 

Tel.-Adr. „Polbrit* — Gdynia. .Wilson.* - Gdańsk. Telef. Gdynia 1530*31, Gdańsk 24941-42.

1 dolar za każdą żywą pluskwę
Dnia 30 września r. b., zasnęła w Bogu, opatrzo 

na św. Sakramentami, ś. p.
znalezioną po dokonaniu dezynfekcji preparatem „Fnmigatore- 
Clmex“, zapłacimy w gotówce. Preparat ten jest jedynie uznany 
przez Minist. Spraw Wewn. Dep. Zdrowia jako środek dezynfek
cyjny przeciwko wszelkiego rodzaju insektom, a specjalnie bak- 
terjom chorobowym dyfterytu i tyfusu brzusznego.

Zakłady Chemiczno-Dezynfekcyjne „SALVATOR“ 
Katowice, alien Teatralna 10.

Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach. — Wszelkie zgłoszenia należy 
kierować do: Prcedstawawicłelatwo aa Woj. Poznańskie 1 R. Barciltowsiti 
Sp. AUc., Poznań, ulica Składowa 13 18. Tw 372

Augustyna Nowakowska
matka właścicieli firmy W. Nowakowski i Synowie 

x fabryka mebli w Poznaniu.
W ś. p. Zmarłej straciliśmy osobę obdarzoną 

dużemi zaletami dilcha i zawsze wnikającą w naj
istotniejsze potrzeby personału. Pw MSl-40,-0

Pamięć o Niej na zawsze pozostanie w sercach 
naszych.

Personel biurowy firmy 
W. Nowakowski i Synowie w poznaniu,

TylkoLECZNICA OCZNA
w Poznania przy Al. Marcinkowskiego 17 
obecnie przyjmuje chorych pryw. w d. powszed. 

od 10,30—3.30, 4-5,30.
markSMOK

3 przy,mute osobiście od 3,3 —5,30 w sobotę od 12—2. 
ailllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllinilllllllllllllilllllllllllllć

KAŻDA PANI
Dnia 1 października 1929 r., zasnęła w Bogu, po 

długich cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakra
mentami św., moja najdroższa córka, siostra, szwa- 
gierka i ciocia, ś. p. zw 19 323

Stefanja Zbierska
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 4 b. m., o go

dzinie 4 po południu, z domu żałoby w Mosinie.
W ciężkim wmutku pogrążona 

matka x rodziną. 
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

HMPW| przekonać się po- 
winna żenajtaniei 
kHpujesięp.as.cze

Ml W* 1 * 6U*in’e we firmie 
Ijwi i'/ „.Renoma“ 
la" ' ¿L« wytwórnia kon-

fakcji damskie j. 
O - ¿Rj Poznań, ul. Ślu- 
W fsl eerska 2, parter 

(róg Wielkiej).
BAW IW un IU GOTÓWKI.
«4* jus9 Zainteresowanym 

wysyłamy darmo ilustrowany 
katalog. z» m

są aajlepstt ua,trwalsze. 
Kto „Smokiem“ maluje, 
Nigdy nie żałuje. Kwi82tbogato zaopatrzona we wszelkie 

nowości beletrystyczne 1 naukowe.
Dla dzieci i raionzieźy wielki wyhó? zastosowany do w^ko i rozwoju.

Pomoce sckolne. -^- Otwarta cały diień bez przerwy.

B-cia NITECCY, ul. Ślusarska 7
(między Woźną i t^odną). Pw 5727/40,12

OKAZJA.
Kamienica czt ropietrow
w śródmieściu przy najruch
liwszej ulicy, z dwoma skla 
darni i piekarnią mecha
niczna, pierwszorzędnie 
urządzoną w pełnym biegu 
z powodustnsiinków rodzin
nych okazyjnie tanio do 
sprzedania. Wiadomość 

Biuro Pośrednictwa 
D. Kniawa, Gdynia, Si 
r o wiejska 4. Tel. 13-2;
 Pw S74- li) 30

Przygotowania do Konserwatorjum
Wanda z Broekere’ow Jerzy ko wska 

Ratajczaka 29, I p. 1(n,

technicznie biegły, w średnim wieku, przyj mie posadę 
w warsztacie mechanicznym reparacji maszyn rolniczych 
i samochodów. Pierwszorzędny warsztatowiec i kalkulator, 
kupiec biegły w zawodzie, ewentualnie z kaucją, Łaskawe
zgłoszenia do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 19 338
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Polskie Zakłady Elekirytzne Brcuit-Bouerl
Poznań, Słowackiego 3, teł. 6902

po8zu k u j ą

suchego składu
na silniki i materiały elektrotechniczne, 

zw 19335

HANDLOWIEC obeznany z organizacja ku
piecką i urządzeniami techniczn. pralni chem. 
poszuka e posady. Zgłoszenia do Kurjera 

Poznańskiego pod zw 19305

Okazja,!
Tanio i na dogodnych warunkach spłaty sprzedamy 
kilka używanych, gotowych do wyjazdu samocho
dów osobowych, otwartych i krytych. Do obejrze
nia: garaż przy ul. Jak. Wujka 23, narożnik ulicy 
Przemysłowej. „Praga“ Automobile, Poznań, 
pl. Wolności 11 — Telefon 55-33. Pw 5758-40,73

P. P. Piekarzol
maszywi piekarskie
zupełnie nowe, fabrykat zagraniczny, silnej budowy, najnow
szego systemu, mianowicie:

a) maszyna do gniecenia ciasta,
b) maszyna do dzielenia ciasta,
c) maszyna do bicia piany,

sprzedam natychmiast po cenie fabrycznej, na dogodnych 
warunkach spłaty. Łaskawe zgłoszenia reflektantów przyj

muje ekspedycja Kurjera Poznańskiego pod zw 19 321

Potrzebni szklarze.
Wiadomość Warszawa, Marszałkowska 38, W. Gaworowskł,

nw 8880 fachowca
poszukuje potyczki na krótki czas dobrze rozwijające sic 
przedsiębiorstwo handlowo - przemysłowe, płacę wysoki pro 
cent, gwarancja zapewniona. Oferty proszę do ekspedycji

Kurjera Poznańskiego pod zw 19 321

Worki jutowe do 
wszelkich celów. 
Sienniki.
Tkaniny jutowe. 
Dery na konie, 

poleca
Fa. Szulc i Kunert

Sp. Z O. O. Kw 818

fabryka namiotów Płacili i Worków
Poznań, ul. Woźna 12. TeL 5802 

Wypożyczamy
Płachty nieprzemakalne do 
krycia wagonów na dogod- 

nychrunkac wah.

Ministerstwo Pracy 1 Opieki Społeczne) poszukuje

z dziedziny ustawodawstwa ubezpieczeń społecznych długo- 
terminowych; z długoletnią praktyką w zakresie stosowania 
tego ustawodawstwa. nw 4166

Umowa kontraktowa z płacą około 1 20«,— zł. Oferty 
należy kierować w ciągu miesiąca października do Depar
tamentu Ubezpieczeń Społecznych, ul. Nowowiejska 45 (ko
lonia Staszica).
Matraz*^
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Najwyższe odznaczenie z P. W. K.
w dziale konserw otrzymały wyroby fabryki konserw

PUDLISZKI
i to

WIELKI ZŁOTY MEDAL
r a*

MAJĘTNOŚĆ PUDLISZKI właśc. Stanisław Fenrych
dw 2298

j " ' V « '
' i i , V ■ -i.

“ BACZNOŚĆ t!t
Niebywała okazja taniego zakupu

Na zakończenie roku Jubileuszowego
urządzam do dnia 81 października r. b.ttlelka sprzetiaZ JublleuszoGHi

Na wszelkie towary ceny zniżone. w »7.9-40,10» 
Oprócz tego udzielam przy gotówce 10°/0 opustu. 

Serwisy obiadowe ca. 300 kompletów na składzie — od 29,— do 2 000 zł, Serwisy kawowe 
od 7,50 do 150,— zł, Kryształy, Fajans, Szkło, Porcelana, Platery, Bronzy, Figury 
porcelanowej majolikowe, Lampy Żyrandole, Łóżka metalowe, Materace, Sprzęty domowe 

i kuchenne, kompletne wyprawy, poleca w olbrzymim wyborze

TB Będziesz dobrze 
się bawić,—

Piękna polska jesień jest 
przysłowiową! Nawet 

w październiku można wykorzystać swój urlop /

Spróbuj fotogra
fować, a przeko
nasz się, że

Firma „Serwis** W. Ziętek* Poznań, ul. 27 Grudnia 2, tek 54-19. |
Posiadam stałą wystawę serwisów obiadowych i proszę o łask, zwiedzenie tejże bez przymusu kupna. JS||g Posiad

Wlilffll!

sin i
w Poznańskim Instytucie Muzycznym

ul. Ogrodowa 4
otwiera się z dniem 7 października r. b. Klasę tę prowadzić 
będzie ceniona i znana z chlubnych wyników pedagogicz 
nych Prot. Helena Mlączyńska. Studja wokalne u mistrzów 
Paschalis - Souvester oraz słynnej Ricci Sabatelli w Medjo- 
lanie w połączeniu z wybitną umiejętnością indywiduali
zowania i wykorzystania warunków głosowych ucznia gwa
rantuje uszlachetnienie barwy nawet mało zapowiadającym 
głosom. — Osoby interesowane przyjmą z zadoleniem tę wia
domość, temwięcej, źe podobnie jak uczniowie klas arty
stycznej gry fortepianowej i teorji muzyki przy umiarko
wanej opłacie szkolnej korzystać będą mogły z przywilejów 
i udogodnień Poznańskiego Instytutu Muzycznego (zniżki 
do Opery i Teatrów, na kolejach, zwrot czesnego dzieciom 
urzędników państw, i t. p.). Wszelkich informacyj udziela 
j wpisy przyjmuje kancelarja P. I. M. przy ul. Ogrodowej 4, 
w godz. od 11—1 i 17—19. ‘ zw 19 314

SENSACJĄ PEWUKI
by<y

po raz pierwszy w Europie
wprowadzone niezawodne kosmetyki hare

mowe t. z w.

TAJEMNICE WSCHODU
Bezpłatne pouczenia metod potęgowania 
urody przesyła Reprezentacja F-y „ORIENT“, 

Poznań, Staszica 8. EW 192P3

znacznie przy
jemniej spędzisz 

czas z aparatem.

Dobry aparat
za 75 lub 100 zł kupió trzeba w firmie:

Kazimierz GREGER
w Poznania, al. 27 Grudnia nr. 20.

Pierścienie tłokowe
wszelkich rozmiarów w precyzyjnem wy
konaniu, dostosowane do każdego typu sa
mochodów, traktorów i samolotow, poleca

ERGE MOTOR
dawn. R. Gunsch p„ 50ai-8S,2i7 

Szlifiernia cylindrów i walów korbowych.
Wytwórnia tłoków, pierścieni i sworzni tłokowych. 
Poznań, ulica Mylna 38. Telefon 79-29.

<tory
noocuou* onorogo orai oowięaaia wagą olała 
Mlą gg oorarta

Gruźlica płuc
«a» tti»uoittg«ną coro- 
aaie, ni«* robiąc rolnicy 

<m płoi, wieko i etanu, 
kosi miliony lodzi.

Przy zwalczania 
chorób płucnych 

bronchitn,
apotegy w ego, aięcrącego 

■la i U p. stosują 
on. Lhkartę

BALSAM THIOCOLAN-AGE,

Sprzedają apteki.

organu 
re kaaz

. samo* /

Sprzedafą apteki.

Monter
dla urządzeń telefonji zwykłej i automatycznej, potrzebny 
natychmiast. Zgłoszenia osobiście z przedłożeniem świa
dectw codziennie od 12-Jl. Pw 5955-40,110
SIEMENS Sp. z o. o. — Oddział prądów słabych 

/ uL Fredry 12.

Cegielnia mechaniczna
z kompletnem urządzeniem, w pełnym biegu, 2 kilometry 
od Gdyni, w dobrym punkcie, okazyjnie na sprzedaż pod do 
bremi warunkami. Bliższa wiadomość: D. Kujawa w Gdyni, 
ul. Starowiejska, naprzeciw Magistratu — Telefon 13-20

Pw 5741-40,28 )

Przyjme Wspólnika
z kapitałem 50—100 000 zł, do większego młyna handlowego 
w bardzo bogatej okolicy blisko Poznania lub takowy wy
dzierżawię. Zgłoszenia do eksp. Kur jera Pozo, pod zw 19 3191

Pierwszorzędny
skład cukierków i kawy, dobrze zaprowadzony, w bardzo 
dobrem położeniu, w mieście liczącem około 20 000 miesz
kańców, gdzie wszelkie wyższe szkoły, sąd okręgowy i dwa 
pułki wojska, z powodu przejęcia innego przedsiębiorstwa 
na sprzedaż. Zgłoszenia pod nw 4315 da eksp. Kur jera Pozn 

Leszno.

Wielki zarobek
osiągną panowie przez objęcie pierwszorzędnego zastępstwa, 
Potrzeba 120,— złotych. Łaskawe zgłoszenia w języku nieś 
mieckim uprasza się skierować pod W. L. 593 do Rudolf 
Mosse, Gdańsk. Tw 379

Poszukuję zarazLOKALU
o dwóch oknach wystawowych

w centrum miasta. Pośrednicy nie wyklu
czeni. Oferty do Biura Ogłoszeń „PAR", 
Poznań — Aleje Marcinkowskiego 11 pod 

nr. 40,114 Hw 689ł-<0,l 14

Potrzebny zaraz lub 15. 10., młodszy

dzielny ekspedient
do składu bławatów i konfekcji. Zgłoszenia z dołączeniem 
fotogr., odpis, świadectw i podaniem pensji skierować pod
adr. M. Gliszczyński, Tczew, Mickiewicza 10. zw 19333
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Rakoczy Kissingenprzy chorobach żołądka — 
jelit — serca — wymianie 
Tp 324 materji.
Zdrojowisko cały rok otwarte.

PP. Akejonarjuszy Młyna Ziemiańskiego zawiadamiamy, 
że na mocy uchwały Walnego Zebrania z dnia 19. 12. 1928 r. 
rozpoczynamy z dniem 1. X. r. b.

wydawanie akcyj
z tytułu podwyższenia kapitału zakładowego 440.000,— zł do 
650.000 zł stosownie do rozporządzenia Prezydenta Rzeczy
pospolitej z dnia 23. 3. 1928 r. o przerachowaniu bilansu 
p, 1 lipca 1928 r.

Wydawanie akcyj bezpłatnych w stosunku: 1 akc. 100,— 
złotowa na dotychczasowe 4 akcje 100,— złotowe uskutecznia 
Centrala naszego Banku w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 13, 
za przedłożeniem płaszczy akcyj 1-szej emisji.

Sp. Akc. w Poznaniu. Pw 5980-40,112

Adamaszki
Narzutki 

Kapy 
Serwety

Poznański 
■ Ojwan i,

M. Mindykowski
Poznań, ni. Żydowska 33.

Pw 4273-0,1147

Informacji co do zdrojowiska 
i Kuracji domowych 

jak również prospekty przez:
MICHAŁ K ANDEL - Poznań, 

Masztalarska 7, tel. 18-95.

Niezwykła Okazja! 
Perskie Dywany!

BEZPŁATNIE
otrzyma każdy piękną książkę p. k

„Miłoii Marii UJaleasRle]“
opiewającą dzieje wielkiej miłości Napoleona „Boga Wojny", kto 

zapi ©numeruje Bibljotekę Nowości.

Wielka firma Gdańska 
poszukuje

1-2 pokoi
na biuro możLwie z telefonem
w śródmieściu, na parterze 
lub na I piętrze, zaraz lub od 
1 listopada Oferty z po
daniem ceny i położenia

W. L. 599 do RUDOLF 
OSSE, Gdańsk. Tw t?i

pod
MOS!

OKAZJA
W Kaliszu zaraz do sprzeda, 
nia skład manufaktury weł
ny półw. płótna w dobrym 
asortymencie. W centrum mia
sta, dogodne warunki gotowki 
20 000 zł reszta gwarancja 
Oferty kierować do „PAR“, 
Ostrów (Wlkp.) dla S K. 

Pw 5585-65,27

Okazyjnie zakupioną parfję

’rawdziwvdi te,
polecam po naitępujących niskich cenach:

Taebris 349X311 cm zł 2 109,
Schiras 378X 245
Kirman 354X271
Sumakh 300X225
Kurdystan 390X185
Taebris nieb. 300X216 
Bochara 353X211

w Warszawie» Senatorska 29. Konto PKO. 13355
jedno z najpunktualniejszych i najsolidniejszych wydawnictw 

w Polsce wydaje co sobotę książkę.
Prenumerata półroczna wraz z przesyłką pocztową wynosi

21,— zł za 26 tomów
i płatna jest odrazu lub w 3-ch ratach miesięcznych po 7,— zł. 
Prenumerując Bibljotekę nowości w Warszawie zaoszczędza się 
20,— zł, ponieważ te same książki, licząc po 1,50 za tom, kosztują 

w sprzedaży około 40 zł.
Wydawać będziemy następujące dzieła: nw 391

„Rasputin i Rossomacha“ E. Ligock’, „Gdy morze się wzdyma“ 
Jadwiga Rzepecka, „Ogród przed burzą“, „Burza“ M. Smolar
ski, „Jej kochankowie“, „Potwory rozwodowe“ J. Maciejow
ski, „Rozmowy z diabłem“ P. Uspieński (w świetnem opracowa
niu T. Ficowskiego), „Ostatnia miłość“, „Romans“ G. Sand, 
„Andrzej Żarycz“ E. Jezierski, „Kryjówka w mroku“ F. Andre- 
jew, „Karykatury miłości“ L. Belmont, „Zawiedziona miłość“,

„Szlakiem Mordercy“, „Pokutujące widmo“ H. Wood. 

KUPON nr. 2.
Proszę o nadesłanie mi bezpłatnie książki p. t. „Miłość Marji Walewskiej*, 

Jednocześnie zamawiam prenumeratę Bibjoteki Nowości w Warszawie na 
pół roku za zl 21,—, płatnych odrazu lub w 3-cb ratacn miesięcznych po 7,— zŁ 
Pieniądze wysyłam jednocześnie przekazem pocztowym.

Obiady
na maśle wydaje, 

ceny przystępne.
Nowy Rynek 14-15

parter, lewo.
rtw 2319

kupuje
JK. FEIST 

ul. 27. Grudnia. 5.

Gościniec
w pow. Ostrów (Wkp.), dobrze 
prosperujący w ruchliwej wio
sce nad szosą, na razie bez pel 
nej koncesji, z przyległą kolo- 
njalką, rzeźnictwem, salką do 
wesel i zabaw, obszerne ubi 
kacje, z powodu nieuzyskanej 
pełnej koncesji, do odstąpie
nia. Kompletny zapas towaru 
kolonj. oraz różne sprzęty, tak 
że rzeźnickie do objęcia. Re- 
flektanci najchętniej inwalida 
woj. lub powstaniec, celem u- 
zyskania stałej koncesji, ze 
chcą przesiać zgłosz. do eksp 
Kurjera Pozn. pod zw 18 995

„ 1 365,— 
„ 3 640,— 
„ 1 380,— 
„ 1050,— 
„ 1 620,— 
„ 2 240,— 
„ 1260,— 
„ 2 660,— 
„ 2 520,— 
„ 2 530,— 
„ 2 100,- 
„ 4 060,-

Kaschkai 298X206 
China 445X246
Taebris 375X261 
Turkmeński 435X230 
Afghan 330X230 
China 375X305

Powyższe ceny przedstawiają połowę 
dzisiejszych cen rynkowych. Dywany 
te są pierwszorzędnej jakości i w do
brym stanie.

Prócz powyższych wielkich dywa
nów polecam większą ilość perskich 
pomostów po cenach również nieby
wale niskich. Pw 5633-39,237

Centrala Dywanów
KAZIMIERZ KUŻA J

ul. 27 Grudnia 9.
Największy soecjalny magazyn 

w Poznania.
Rok założenia 1896.

iU
łłi

Imię i nazwisko: 

M<asto: -----------

Poczta: -----------

Dwupiętrowy dom
mieszkalny narożnikowy w Baku, w pobliżu 
kościoła i rynku wraz z urządzeniem olejarni pę
dzonej siłą elektryczną na sprzedaż. Zgłoszenia 

przyjmuje pełnomocnik masy spadkowej

Tadeusz Janicki, Buk, telefon 12.

99 KOM. NICK.tt
GDZIE ZNAJDZIE

FOTOGRAF - ART. MALARZ
w pięknej okolicy EGZYSTENCJĘ?

Kupi dwenłl. dom. — Łaskawe zgłoszenia do Biura Ogłoszeń 
„PAR“ — Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 40,75

Pw »788 40.75

Ważne dla kupujących pługi 
motorowU

„SaikT ołno pnynBW,
Pinscher, marki C. Z. 8, 2, 3, 
4-skibowy, bardzo mało uży
wany, mam tanio do oddania, 
ponieważ do traktora Fordso- 
na za ciężki. Hugo Chodan, 
dawn. Paul Seler, Poznań, 
ul. Przemysłowa 23. nw 4318 Autobusy — Podwozia — Przyczepki

Prosimy żądać ofert — Reprezentacja:

„Komna“, Sp. z o. p. Automobile
Poznań, ni. Dąbrowskiego 83 85. — TeL 77-67 i 54-78.

nw 4336

Wakuje natychmiast posada

rutynowanej kasjerki
w poważnej instytucji handlowej. Wymagana jest 
dłuższa praktyka, znajomość buchalterji i wszel
kich ubezpieczeń socjalnych oraz podatkowych, 
z powodu administracji spraw personalnych. Kan
dydatki o dobrej prezencji, zechcą zgłoszenia prze
słać wraz z odpisami świadectw, referencjami i mo
żliwie fotografją do eksp. Kurjera Poznańskiego 

ood zw 19 342

I

Kupno okazyjnel
DRYL

oryg. Dehne „Simplex Supra 
R. M.“, najnowszy model 3 mtr 

szeroki, 21 rzędów.
SIEWNIK

do nawozów sztucznych „Tri 
umph" 3 mtr. szeroki, mam 
bardzo korzystnie z mojej 
składnicy w Poznaniu do od
dania. Hugo Chodan, dawn 
Paul Seler, Poznań, ul. Prze 
myślowa 23 nw 4319

CYRK Staniewskich
ul. Jasna narożn. Poznańskie}

Dziś przedstawienie ulgowe. Ceny miejsc zniżone, 
wspaniały program. Wieczór humoru i śmiechu. 
20 pierwszorzędnych atrakcji Klowni Bira-Bom 

w nowym programie zw 1933U
Cyrk pozostaje w Poznania tylko 3 dni.

Ucznia 
i uczennicy
z dobrego domu możli
wie z ukończoną szkołą 
handlową poszukuje

Poznańska Fabryka Bielizny
wł. Jan Ebertowski

ul. Nowe tO.■ i,!'.'.;-«o.ifiR

6 pokojowe

mieszkanie
na pryncy palnej ulicy, centrum 
miasta w Poznaniu, zaraz do 
wydzierżawienia. Oferty 
do Reklamy Polskiej Aleje 
Marcinkowskiego b. pod„4232“

Korzystna okazja!
Samochód Cabrielet 6-siedzeniowy 10/30 K M, jak nowy, 
tanio na sprzedaż. Zgłoszenia po poł., ul. Kolejowa 19. 

sw 19 343
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Aktywa Bilans na dzień 31 grudnia 1926. P«»ywa

Poszukuję zaraz lub później do składów 
artykułów męskich zdolnych

ekspedientek
oraz młodszej

biuralistki
znającej dobrze księgowość oraz piszącej 
biegle na maszynie. Zgłoszenia piśmienne lub 
osobiste z życiorysem i odpisami świadectw 

uprasza się do

The Genłleman
wł. Stefan Scbaefer 

Poznań, ulica 27 Grudnia 4.

Dla naszego składu fabrycznego w Poznaniu 
poszukujemy, dzielnego, młodszego

ekspedjenła
obeznanego z naszemi wyrobami. Oferty piśmien
ne uprasza Towarzystwo Zakładów Żyrardow
skich, Poznań, pl. Wolności 4. Pw 5895-40,113

Dzielnego i sumiennego

podróżującego
z branży win i spirytualji, poszukuje się zaraz.
FR. PRZYBECKI — UL. 3 MAJA 3a

Pierwszeństwo mają panowie z branży wyżej wymienionej.
zw 19 322

Szpital Państwowy dla chorych psychicznie w Tworkach
(poczta Pruszków, pow. warszawski), zakupi na paszę dla 
krów mlecznych około nw 4107

Oferty należy nadsyłać do Dyrekcji Szpitala w Tworkach 
z podaniem ceny franco st. kol. Pruszków, dyr. kol. War
szawskiej, terminu dostawy i warunków płatności oraz ze 
wskazaniem miejscowości, z której byłoby dostarczone siano 
1 dokładnem określeniem jego jakości.

zagranicznych narzędzi pneumatycznych (do ściśnionego 
powietrza) i pasów napędowych, poszukuję poważnej osobi
stości jako zastępcę na prowizję. Znajomość języka fran
cuskiego lub niemieckiego wymagana. Oferty z podaniem 
referencyj pod szyfrą „WK. 574“ przez Tow. Reki. Międzyn. 
Sp. z o. o., g. r. Rudolf Mosse, Katowice, Mickiewicza 4 

Tw 423

Sprzedawca
samochodów luksusowej marki, mogący się wyka
zać dużem doświadczeniem sprzedaży samochodów 
poszukiwany. Oferty pod „4231“ do Reklamy 
Polskiej, Aleje Marcinkowskiego 6. Kw 950

61 9) 
3 618,10 

200,—

3 780,—
Straty

82,10

80.—
162,10

Gotówka w kasie..............
Bank Miasta Poznania . . 
Kasa Skarbowa (wadjum) 
Udziały ........
Czysty zysk.....................

Rachnnek strat i zysków.
Koszty handlowe . 
Składki wpłacone 
Odse’ki . . . . . 
Czysty zysk . . .

Aktywa Bilans na dzień 31 grudnia 1927. Pasywa
4i,56 

3 i 89,05 
200,—

3 83b,6l
Straty

546,34

136,61
'82,95

Gotowka w kasie 
Bank miasta Poznania . . 
Kasa Skarbowa (wadjum)
Udziały...........................
Czysty zysk .......

Rachunek strat 1 zysków.
Ogoine koszty handlowe 
Składki wypłacone . . .
Odsetki........................
Zysk z przen. z 1926 r. 
Czysty zysk.................

3 70<\— 
136 hi

3 8ó6,61
Zyski

332,—
270,95
80,-

6,82,95
Aktywa Bilans na dzień31 grudnia 1928. Pasvx

b,8? 
3 810,60 

200,-

4 0,6,47
Straty

bl,69

366.47

Gotówka w kasie . . . . 
Bank miasta Poznania 
Kasa Skarbowa (wadium)
Udziały...........................
Pożyczka (Barkę) . . . . 
Czysty zysk .......

Rachnnek strat i zysków.
Ogólne koszty handlowe 
Zysk z przenieś. 1926 .
Zysk z przenieś. ¡927 . 
Odsetki z kapitału . . . 
Czysty zysk ......

388,lb3fc8,l6
Poznań, dnia 15 września 1929.

Spółdzielnia Sfowarz. Wspóldzierźawców Ogródków 
Działkowych ,.Gród Przemysława“ Jeżyce T. z.

Za Radę Nadzorczą: (—) Bloch, (-) Kowalski, (—) Jankowiak,
(—) Ratajczakowa >v 1930

Za Zarząd: Napierała, ( —) Sobek, (—) Barkę.

Samodzielna książkowa
bilansistka potrzebna natychmiast

K. Przybyła
Fabryka Wyrobów Mięsnych, św. Marcin 24.

Pw 59 5-40.101

Wydzierżawię

3 minuty od tramwaju z 
ogrodem o w o c o w ym. 
Zgłoszenia Zielke, Gen. 
Umińskiego 7 a. (Wilda)

I» 19327

Kupię dobrze utrzymaną

lokomobile
70 do 100 P. S. Oferty do 
ekspedycji Kurjera Poznań 

skiego pod zw 19223

Walne Zgromadzenie 
Kasy Zapomogowej w Poznaniu

(Tow. sądownie zapisane R. St. 277) odbędzie się w dniu 31 paź- 
dzicrnlka 1929 r. o godzinie 11 w biurze Związku Straży Pożarnych 
Województwa Poznańskiego, ul. Fr. Ratajczaka 15.

Porządek obrad: dw 2353
1. Sprawozdanie Zarzadu i Komisji Rewizyjnej,
2. Likwidacja Kasy Zapomogowej w Poznaniu.8. Wybór likwidatora.
4. Zamkniecie zebrania. Zarzad.

OBWIESZCZENIE
W naszym rejestrze handlowym A — zapisano dziś pod 

nr. 343, przy firmie Dom Handlowy Argrarja, Kowalczyk 
i Szymczak w Rawiczu, że firma wygasła. nw 3486

Rawicz, dnia 19 października 1928
Sąd Powiatowy.

W Miejskiem Gimnazjum w Koźminie (koedukacyjnem, 
ośmioklasowem, humanistycznem. z prawami), wakują po
sady nauczycieli do historji, geografii, rysunków i gimna
styki. dw 2364

Uposażenie podług norm państwowych z 15% dodatkiem 
miejskim za pełne kwalifikacje lub egzamin naukowy.

Spieszne zgłoszenia uprasza się nadsyłać całkowicie udo
kumentowane.

Magistrat m. powiat. Koźmina
(—) A. Zdaniewicz, burmistrz.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Nieruchomość położona w Grodzisku i w chwili uczy

nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej 
Grodzisk, tom VII, wykaz L. 276, na imię pantoflarza Alber
ta Bauma w Grodzisku i żony jego Natalji urodzonej Much, 
żyjących w ogólnej małżeńskiej wspólności majątkowej, 
zostanie dnia 13 grudnia J.G29, o godzinie 10 przed połucłn, 
w drodze egzekucji wystawioną na przetarg w niżej ozna
czonym Sądzie, pokój 23. Nieruchomość składa się z potowy 
zabudowania i podwórza, przy ulicy Kramarskiej o po
wierzchni 0,03.61 ha, wartości użytkowej budynków 1404 mk., 
mapy 2, parceia nr. 1276/152. nw 4165

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej, 
dnia 9 sierpnia 1929 r.

Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa w chwi
li zapisania wzmianki o przetargu nie były w księdze grun
towej uwidocznione, aby się z niemi zgłosili najpóźniej w 
dniu przetargu, przed wezwaniem do wnoszenia ofert i pra
wa te uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im przeczył. W 
razie niezastosowania się do powyższego wezwania, prawa te 
przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną wcale uwzględ
nione, a przy rozdziale ceny kupna dopiero po roszczeniu 
wierzyciela i innych prawach.

Zaleca się na dwa tygodnie przed terminem podać na pi
śmie albo do protokółu sekretarza sądowego dokładne obli
czenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach wy
powiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia swych praw, 
oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda.

Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się przetargowi, 
wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia targu postarali 
się o umorzenie lub zawieszenie postępowania, gdyż inaczej 
prawo ich odnosić się będzie zamiast do nieruchomości, tyl
ko do uzyskanej ceny kupna.

Grodzisk, dnia 27 września 1929 r.
 Sąd Grodzki

LICYTACJA DOBROWOLNA
W czwartek dnia 3 października, od godz. 10 do godz. 17, 

sprzedawać będę w firmie Owsiany, przy Górnej Wildzie, 
narożnik Rynku Wildeckiego, na odpowiedzialność intere
sowanych najwięcej dającemu za gotówkę następujące uży
wane przedmioty: pw 5768-40,88

samochód 6-osobowy „Mercedes", urządzenie restaura
cyjne, szafy, stoły, krzesła, kramnice, urządzenia ku
chenne, obrazy i wiele innych rzeczy, oraz większą
partję nowego obuwia i różnego towaru żelastwa. 

Brunon Trzeczak
zaprzys. publ. taksator i licytator na Wojew. Poznańskie 

ul. Stolarska 2 — Telefon 63-26.

Dzielnego

przedrukarza
poszukuje się zaraz na stałą 

posadę.
M. PUTIATYCKI,

Zakłady Graficzne
Poznań, Północna 16/17.

dw 2390

Kunno okazvinnl

dwurzędowy, używany, dobrze 
utrzymany, mam tanio do od
dania. Hugo Chodan, dawn. 
Paul Seler, Poznań, ul. Prze
mysłowa 23. nw 4317

PRZYMUSOWA LICYTACJA
Dnia 4 października 1929, t. j. w piątek, o godz. 3 po pc 

łudmu, sprzedam w drodze publicznej licytacji w Poznać 
skiej Wytwórni Kasz w Poznaniu, przy ulicy Składowej ł 
najwięcej dającemu za gotówkę: nw 433

2 worki z pasami do maszyn, 9 lamp elektrycznyci 
oraz komletne urządzenie Wytwórni Kasz składając 
Się z maszyny młyńskiej z urządzeniem sita eiągnięti 
za pomocą pasów, odpylacza ssącego, perlaka i t. ci 

Obejrzeć można 15 minut przed przetargiem.
Władysław Dąbrowski

komornik sądowy w Poznaniu, ul. Młyńska 4.

Kowal
żonaty, samodzielny poszukuje 
posady. Oferty Orędownik 

zdw 57 494

OGŁOSZENIA DROBNENapisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 26 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. Ogłoszenia wśród drobnych:
1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i k d. « 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

SPRZEDAŻE :a

Brylanty okazyjne
Najtańsze źródle zakupu biżute
rii, zegarków, ślubne obrączki — 
Zygmunt Kutzner. św. Marcin 50 

zdw 57 951

Gościeniec
od Niemca 20 mórg kościelna 
wieś. sala, ogród, sprzedam ko
rzystnie. Parcele różnej wiel
kości w Poznaniu na odpłatę. — 
Zieliński, Wierzbięcice 29.

zd w 68 353

Salonik
tanio sprzedam. Adres Kurjer 

zd w 58 580
Sprzedam

koncesję stała samochodowa. O- 
strowski, Wielka 15. zdw 58 449

Sklep
galanteryjno-hlawatny. duży, z 

mieszkaniem, wyrobiona klijen- 
telą. sprzedam zaraz na dogod
nych warunkach ewentualnie za
mienię na nieruchomość. Włocła
wek, 3 Maja 6 Gizińska.

nw 4331

Wilczycę
i młodego tanio sprzedam. Rich
ter. Przecznica 11 a. zdw 58 406

Sprzedam
wózek dzeicięcy, mało używany w 
dobrym stanie. Adres wskaże Ku
rier zdw 58 387

Samochód
6 osobowy Fiat 505 w dobrym 
stanie na sprzedaż Zgłoszenia • d 
1—4. Póiwiejska 16 Piekarnia, 

zdw 58 554
Sprzedam

kredens niedrogo Miniewski. Kos
saka 18. III. p. zdw 58 583

Sprzedam
maszynę do lo Iow 40 Itr.. 11 wóz
ków do sprzedaży lodów. 2 piece 
gazowe do wypieku wafli z urzą
dzeniem. Lodowa 6. zdw 58 435

Motor
konia 220 volt, wiertarkę sprze

dam, Adres KĄrjer zd w 58 581
Pliszki

blaszane 18 litrowe hermetycznie 
zamykane okazyjnie sprzedam. 
Rybaki 22a Dzikowski.

zdw 58 065

Sypialnia
nowa stylowa czeczoto-wa na ma 
noni. okazyjnie niżej ceny kupna 
Zgłoszenia Kurjer zdw 58102

Antooeniczn spawanie
wszelkich części samochodowych 
maszynowych, specjalność spawa
nie głowic cylindrów karlerów 
aluminiowych wykonuje Ignis. 
Wielka 6. zdw 58 516

Skład
kolonialny z towarem I urządze
niem na »przedaż Adres Kurjer 

zd w 58 523

Motory
3 i 5 konne AEG 220 volt jak 
nowe tanio do oddania GUnther 
zakalad elektrotechniczny, ulica 
Przemyslo-wa 27 a telefon 29-46 

zdw 58 501

Skład
konfekcji tow. krótkich, blisko St 
Rynku korzystnie na sprzedaż. — 
Kurjer zdw 58 446

Kilka
składów w centrum Poznania o- 
knzyjnie sprzeda. Pankiewicz, W. 
Uarbary 42. zdw 58 414

Sprzedam
tanio próżny skład zaraz na pro
wincji, nadajney się najwięcej 
na skład kolonialny. Adres 
wskaże Kurjer zd w 58 137

Skład mebli
w najruchliwszej ulicy wielkiego 
przemysłowego miasta Górnego 
Śląska z większym zapasem mebli 
stylowych z powjudu choroby wła
ściciela natychmiast do sprzeda
nia. Do przejęcia potrzeba około 
Ju tysięcy z! gotówki. Zgłoszenia 
pod ..Egzystencja" do ..Par", Ka
towice. ul. Poprzeczna 8.
____ Pw 5711-71,246

Radioaparaty
8 lampowy selektywny^ sprze
dam. $w. Marcin 33 III., lewo. 

' zdw 58 346

Pianino
krzyżowe marki zagranicznej 
sprzedam. Dolna Wilda 60 skład 
kolonialny. zdw 58 421

Resztówka
100 morgowa, ładnie położona, bo
nitacja 4 mkn.. park, ogród, dwo
rek ośmiopokojowy. budynki in
wentarze I ki. Stacja szosa, 
szkoła, mleczarnia, telefon w 
miejscu, potrzeba gotówki 60.000 
Wyrzykowski. Grobla 9.

zdw 58 539

Maszyna
Singera na sprzedaż św. Józefa 
6. IV. w podwórzu. zdw 58 502

Wózek i
dziecięcy, dużv Brennabdr sprze
dam. Piwońska, . ybaki 8.

zdw 58 386

Futro
damskie siłowe, żakiet karaku
łowy. palto flauszowe z bibreto- 
wyra kołnierzem i mankietami, 
na średnią figurę Półwiejska 
23. II., front prawo.

890 89 ¡»pa

Sypialnia
kompletna dobrze utrzymana fa

do sprzedania. Krasińskiego
3, I. lewo. zdw 58 490

Fortepian
tanio/sprzedam. Dąbrowskie, 
nr. /9y skład ygar. zdw 58 ego

420

Skład
z mieszkaniem nadający sie na 
każda branżę za zgoda gospoda
rza sprzedam. Kulesza. Poznań.
Wodna 20. zdw 58151

Tatrę
Hmuzyne tanio sprzedam. Adres 
Kurjer zdw 58 582

Kanapa
i leżanka. Generała Prądzyńskie- 
go 55, -II. prawo, front.

zdw 58 442

Salon
fryzjerski z mieszkaniem za zgo
da gospodarza zaraz korzystni 
na sprzedaż. Kulesza. Pjznań, 
Wodna 20. zdw 58150

Skład
z duża wystawa nowym nowo 
czesnym urządzeniem, przyległa 
ubikacja i piwnica, świeżo odno
wiony. spiesznie odstąpię b. ta 
nio Powód wyjazd Wiadomośó 
Poznań Aleje Marcinkowskiego 
3 a skład konfekcji od 9—15

u w 4035

Skład
z eieganckiem urządzeniem, dwi 
okna wystawowe, w centrun 
przemyslowem na Górnym śląski 
przy głównej ulicy nadający sii 
na każdą branże z powodu zmia 
ny stosunków korzystnie do odda 
nią. 1 ylko chrześcijaninowi. - 
Zgłoszenia pod „JElde" do ..Par" 
Katowice ul. Poprzeczna 8.

Pw 5718 71.246
Stół

duży rozsuwany na 24 osoby 
łóżko z , materacem sprzedam. 
Spokojna 27 II front.

zd w 58 148

Szafę
sosnowa, jasna do rzeczy sprzedam. Skryta 2. I.. lewo.

zdw 58 074

Rzeźnictwo
kompletnie urządzone elektrycz
nym zapedem. centrum mis

Młyn
motorowy 60 P. S. przemiału 70 

. . , - - —. . -iSUe.do teeo 2 morgi sprzedam.natychmiast na sprzedaż. Adres H. Lehmann, Kuślin, pow No- 
wskaże Kurjer zdw 58 448 iwytomyśi. ad.« 58 056

Młyn
motorowy nowoczesny z gospo 
darstwem 37 mórg sprzedam na 
tychmiast. Okolica bezkonku
rencyjna. Cena według ugody 
Zgłoszenia Kurjer zdw 58190

Ciężarowy
samochód dla przew.zów v 
mieście i poza miasto wypoży 
ezam. Fr. Fórinankiewicz. Pv 
znań. ul. św. Wojciech 5 telet 14-49. zdw 58 25:
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Skład
tolonjalny towarem, urządze
niem. mieszkaniem najrucliliw 
siriCenapworcow

ulicy zaraz na sprzedaż. — 
4 500.— Szymczak. Leszno 

a 26. zdw 58 568

Parcelę
w Puszczykówku narożnikowa 
opłolowana sprzedam. Kramar
ska 8 (skład). rw 7083

Tanio
sprzedam lub zamienię na samo
chodzik motocykl z przyczepką. 
Oferty Kurjer jw 2739

Mieszkanie
5 pokojowe, komf. centrum od
stąpię zaraz Kurjer zdw 58 365

Okazyjnie
•nrzedam skład maszyn z mie- 
¿íkaniein. oferty do Kurjera Po
lańskiego pod zdw 58 567

Szyby lustrzane
i zwyczajne a 1 om okazyjnie 
sprzedam Szałek. Pólwiejsk... 22 

zdw 58 269

Anto Ford
najnowszy model, mało używany 
. powodu wyjazdu korzystnie 
-a gotówkę do sprzeuania. — Dr. 
strycharski. Śliwice, Pomorze.
0 zdw 58 566

Willa
masyw. 4 pokoje kuchnia etc., 
ogród owocowy dwie stacje cd 
Poznania przy stacji kolejowej 
zaraz korzystnie do nabycia — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 58 263

Okazjal
Tanio i na dogodnych warunkach 
spłaty sprzedamy kilka używa- 
uych. gotowych do wyjazdu sa
mochodów osobowych, otwartych 
i krytych. Do obejrzenia: garaż 
przy ul. J"k. Wujka 23 narożnik 
ul. Przemysłowej. „Praga" Auto
mobile Poznań, pl. Wolności 11. 
'l ei. 55-33. Pw 5760-40.74

Willę
ogród, mieście powiat, koło Po
znania, kilka mieszkań. 5 po
koi wolne sprzedam dogodnie. — 
Kurjer zdw 58 364 

Sprzedam
,9 gotówkę moja 60-morgowa 
osadę rolna, zupełnie przy mie
cie z licznym martwym i ży 
wyin inwentarzem Zabudowa 
nia gospodarcze masywne rola 
pierwszej klasy. Keflektanci z 
gotówka zgłoszą się bezpośrednio 
o W. Scbutte. Rogówko. poczta 
Jtogowo. pow. Żnin. zdw 58 576

Skład
kolonialny z dwoma "okojami i 
kuchnią zaraz na sprzedaż. Adres 
Kurjer zdw 58 274

Teren
fabryczny, zabudowania ma 
sywne. siła zapędowa woda 
spławna, kolej sprzedam dogo
dnie lub wydzierżawię Kurjer

zdw 58 363
Sprzedam

szafę, stoły. łóżka, umywalnie, 
lampy abażurowe itp. Siemiradz
kiego 11, III. lewo, zdw 58 379

30 łóżek żelaznych
władanych polstrowanyrh. nie. 
nSywanych sprzedam po 32 z<o 
tych. Tel 58-05. zd^ 58140

Skład towarów
pisemnych, galanterii i dewocjo- 
nalji od kilku dziesiątek łat ist
niejący z przyległem obszernem 
mieszkaniem jest na korzystnych 
warunkach do sprzedania i za-

WiloTwlr iraz do objęcia Bliższych infor-wnbzyB inacji udzieli tylko na miejscu
młody na sprzedaż. Adres wska- m Tomaszewska. Kościan. Ry- 
ze Kurjer zdw 5a 289 Inek 19. wojew Poznańskie.

Skład zdw 58 460
galanteryjny, siodlarski zaraz do 
sprzedania, po -zebne 10—15 ty
sięcy. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 58 300

Kiosk
jorbierany bardzo tanio sprze
dani. Rybaki 22a Dzikowski.

zdw 58 064

Tanio
się uhierzesz. umeblujesz w Do
mu Komisowym św Marcin 73a 

Pw 4944

Biurko
duże regały stoły sprzedam. An- 
flink. Czartorja 2 zdw 58126

Dorożkit samochodowe stałem koncesem 
własne zegary z powodu zwinię
cia interesu na sprzedaż. Ofer
ty Kurjer zdw 58 083

Skład
Z powodu zamążpójścia do wy 
dzierżawienia zaraz dobrze nro 
sperująey skład konfekcji dam
skiej i towarów krótkich w mie
ście powiatowem Do objęcia po
trzeba ca 15 000 zl Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 57 406

Skład
m?fikaniem naóaiacy sie na 

wszelką branże wydzierżawię — 
Miaotajczak Śrem Rynek 24.

zdw 57 456
BäianmswHWBHra

KUINA

Ubranie
czarne (ket) nowe sprzeda tanio 
Pólwiejska 31 I,. lewo front.

zd w 58 235
Dom

w eentrum miasta Górnego ślą
ska z fabrykacją wódek gatun
kowych i wyszynkiem, bardzo 
dobrze prosperujące, przez sze
reg lat prowadzony w własnym 
zarządzie do sprzedania z powo
du choroby właściciela Refłek- 
tantom mogącym się wykazać 
gotówką 100 000 zł chętnie u- 
dzłelam bliższych wyjaśnień. — 
Zgłoszenia pod zdw 58 573 do 
eksp. Kurjera Poznańskiego.

Na groby!
Cylinderki z folji krystolowej 
różno kolorowej.. odpornej na 
ndłgoć i przepalenie oraz świecz 
ki na groby w ampułkach sta
niolowych poleca hurtownie Br 
śniegocki. Poznań ił Fr. Ra 
tajczaką 2 telefon 35-32.

P 5626 39 216
Antyki

tkazyjnie — wielki wybór Po 
■ztowa 22 Pw 4966 56 52

Samochód
Fiat jok nowy otwarty za cenę 
4.500 zl sprzedam. Garaże Skar
bowa 5. zdw 57 569

Radioamatorzy 
pamiętajcie

najkorzystniejszem źródłem za
kupu dla Was to E!ektrovos 
Pół wiejska 30. naprzeciw Kwi
towej. dogodne warunki spłaty

zdw 57 604
Sprzedam

mieszkanie 4 pokojowe, kuchnię 
zdalne też na biuro. Ostrowski. 
Wielka 15 zdw 58 452

Lampę
elektr,. wiszącą pokojową, tanio 
sprzedam. Wały Król Jadwigi 
nr. 1, III., prawo. zdly 55 707

Rzeźniciwo
mieszkaniem warsztatem i 

kompletnem urządzeniem przy 
głównej ulicy w Poznaniu na 
sprzedaż Zgłoszenia u admin. 

ul. Wybickiego 16 Wilda)
zdow 56 203

Skład
kolonjałny i towarów krótkich, 
przy ruchliwej ulicy. 2 okna wy
stawowe, obszerne 3 pokojowe 
mieszkanie, egzystencja 24 lata, 
dochód roczny 12—14 000 zl z po
wodu choroby na sprzedaż. — 
Adres Kurjer zdw 58 553

Szklana
szafa dekoracyjna do sprzedania 
Żupańskiego 3. I. wnrost.

zdw 58 556
Pianino

elektryczne sprzedam. Dąbrow
skiego 45. podwórze parter, teł. 
61-22. zdw 58 202

Motocykl
lingi. Triumph 500 ccm prawie 
nowy sprzedam. Dinke. ul M’c- 
kiewieza 1.___________zdw 58 199

Wózek
dziecięcy duży, biały sprzedam 
tanio Zietkiewiczowa. Podgór
na 12b, I. prawo. zdw 58 180

Płaszcze
damsk;e rypso- 
we obszyte -d 
49: kołnierz se- 
alowy 79; Mo
dele 125: plu
szowe 05: kre- 
merkowe 95 —: 
dziecięce 17: pu
lowery 8.90: — 
garsonki 18: — 
sweterki od 2.50 
kamizelki 2.90; 
jtimpry od 13; 
trykotowe ko
szule 4.90: kale
sony 3.90: kom
binacje 1.90 —

Tani Bazar" 
B Stankiewicz. 
Poznań. Stary 
Rynek 84. róg 
Zamkowej.
Pw 5713-56 217

Samochód
Chenard Walcker kryty, rocznik 
1929. bardzo mało używany ta 
nio na sprzedaż. Garaże Wulka 
nizator. Dąbrowskiego 33

zdw 57 987

Konia
wóz sprzedam. Cybińska 12. 

zdw 58 164

Garsonkę
nową sprzedam i kostjum. Mlyń 
ska 3, III lewo. zdw 57 098 9

Majętek
826 pszennej, ogrodowej, dreno
wanej. żywy, r-artwy, budynki 
masyw kolo Bydgoszczy. 150.000. 
wplata od 30.000 lub zamiana na 
młyn, dom. Znaczek. Daszkie
wicz, Wągrowiec. Strzelecka 50. 

zdw 58 179

Nieruchomość
na Jeżycach zaraz sprzedam. — 
Gdzie wskaże Kurjer zdw 57 845

Hotel
Pierwszorzędny z 30 pokojami, no
we umeblowanie z restauracją z 
4 sklepami, z powodu choroby za 
800 000 zl do sprzedania, wplata 
Podług ugody. Sieradzki, Byd
goszcz. Gdańska 147.

Pw 5 576-63.087

Łóżka metalowe
materace sprężynowe i wyściela 
ne leżanki, łóżka połowę uraz 
wózki dziecięce Dogodne warun 
ki spłaty poleca najtaniej Po
krzywa. Pólwiejska 22 telefon 
58-76. bpw ¡23

Kamienica
3 ptr. z dochodem rocznym 15.000 
złotych do sprzedania za ugodzo
ną cenę. Dla nowonabywcy wolne
4 pokojowe mieszkanie. Szczegó
ty Aleje Marcinkowskiego 22. po 
kój Cl od godz. 8 do 10 i od 15 do 
16 zdw 58 210

PIENIĄDZ 3
Poszukuję

pożyczki do 15.000 zl na I. hipo 
teke za dobrem procentem. Zglo- 
sznia Kurjer zdw 57 095

Kupię
list hipoteczny nie zbyt późno 
płatny z drobnem damnero. — 
Oferty Kurjer zd.. 43 545

Mieszkanie
pokój kuchnia za dzierżawa zgó- 
ry do wydzierżawienia. Argus. 
Piekary 18- zdw 08 ¿«k/o

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia za dzierżawę 
zgóry odda właściciel Dębowski, 
Poznań. Naramówicka la a.

zdw,58 344/5

Fabryka
śrub i rur ołowianych, mająca 
przydział (kartelowy) sprzeda 
pakiet większościowy akeyj za 
300 tysięcy złotych Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego 

zdw 58 153Kupię
gospodarstwo, domek lub kilka 
mórg, okolica Miasteczko Rata
je. Komandoria Zawady. za_ go-1 wypożyczę na dobry procent Po- 
tówkę. Oferty Kurjer zdw 57 033 dać gwarancję Zgłoszenia Ku- _ ——————— rjer 7(]w 58 233

Kto
wypożyczy lub sprzeda pianino?
Zgłoszenia Kurjer zdw 57 096/7.

20.000

Pokój
kuchnia 1.000 „Centrum". Ży- 
dowska 5. zdw 58 454

Mieszkania
1. 2 i 3 pokoje kuchnia za czyn
szem zgóry spiesznie wynajmie

Pawilon". Marszalka Focha la.
zdw 58 418/9 ________

Mieszkanie
4 pokoje umeblowane z przyna- 
leżonściami na 4 piętrze, bardzo 
wygodne przy Grunwaldzkiej. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 58 544

Mieszkania
każdej wielkości za dzierżawę 
zaraz wolne odda „Komis'. gew. 
Mielżyńskiego 25 a. zdw 58 546

Mieszkanie
6 pokojowe komfortowe z mebla
mi w eentrum Zgłoszenia .Biu- 
ro Pracy“, Plac Wolności 9.

bpw 751 

Dynamo
(Prądnicę) używana kupie, 2— 
P. S; 110 Voit, prąd stały. - 
Firlej Międzychód n. Wartą

zdw 57 142
Parcele

w ok-olicy Sołacza łub Drogi Dę
bińskiej ca 2.000 rotrkw kupie. 
Zgłoszenia z podaniem ceny Ku 
rjer zdw 58 094 

Samochód
kupie, podań osobiście cenę, jaki 
warunek spłaty do składu komi
sowego Górna Wilda 19.

zd w 58 662 _____
Dom

z piekarnią, dobre położenie ku
pie. wpłacę 30 000. Oferty Ku
rjer zd w 58 142 

10.000
na krótszy czas na weksel, lub 
hipotekę w całości wypożyczę, 
Zgłoszenia tylko z podaniem pro
centu i gwarancji do Kurjera 

zdw 58 232
Poszukuję

10 000 zl na I. hipotekę za do 
brym procentem na dom. ogro
dem wartości 50 000 w Poznaniu, 
możliwie od zaraz Oferty do 
Kurjera zdw 58171

5.000 zl
na gospodarstwo poszukuję. Ofer
ty Kurier zdw 58 247 

2.060 zl
nożyczki na krótk’ czas poszuku
ję. dam panięce posadę, do eks
pedycji. Zgłoszeń'a Kurjer

zdw 58 304

Mieszkanie
4 pokojowe śródmieściu wskaże 
Płjanowski, Strzelecka 8. —
(Restauracja). ____ zdw 58 333

Mieszkania
2—3 pokojowe za dwuletnia dzier
żawą Osadopok Rzeczypospolitej 9. zdw 58 401

5 pokoi na ubikacje 
handlowe

centrum poważnej firmie zaraz 
wynajuję. Zgłoszenia Kurjer

zdw 58 436
Kto udzieli

właścicielowi domu pożyczki od 
3 000—4 000 zl. otrzyma darmo 1 
nokój z kuchnią, przedsionek 
itd. (domek ogrodowy przy 
tramwaju). Adres Kurjer

zdw 58 560

Dom
piętrowy z piekarnia w rynku e 
powodu wyjazdu za granice za
raz korzystnie na sprzedaż Zgło
szenia Piekarnia, ul, Barcińaka 
nr 5. Pakośó. pow Mogilno

zd w 56 515
Parcela

podmiejska 6.250 mkw. po 80 gr 
za gotówkę. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 58 168
Teren

budowlany 5000 mtr. kw. położony 
na Jeżycach, wnrost od właścicie
la sprzedam. Zg'oszenia Kurjer 

rw 7067
Motocykle Rcx Akme

Motosacoclie po zniżonych cenach 
na dogodnych warunkach. Rów
nież okazyjne. Koszczyński. Pa 
saż Kino Apollo. zdw 56 621

Meble
jojedyflcze. używane jak stoi” 
irzesła meble koszykowe, wan
na kąpiel wózek koszykowy o- 
raz wózek dla lalki oraz 2 letn. 
polowczyka sprzedam Ul Pol
na 14. I.. lewo zdw 57 563

Meble
we wielkim wyborze za gotówkę 
i na miesięczne spłaty poleca Sta 
nikowski. Woźna 12 (Butelska).

bpw 728
Willa

2 piętrowa z ogrodem nowocześ
nie z komfortem budowana w 
powiatowem mieście w dobrem 
położeniu na 135 tys zabezpieczo
na na 70,000 zl na sprzedaż — 
wpłaty do 20 tys. za trzy lata 
10 000 reszta na długie lata. Zgło
szenia Kurjer zdw 58 586

Meble
po uniżonych cenach poleca Plu
ciński. Wodna 7 Zamiejscowym 
klijentom zwózka samochodem 
na miejsce. zdw 57 008

Pianino
i szafa żelazna na sprzedaż ul. 
Słowackiego 25. parter lewo.

zdw 58 459

Kupię
w Poznaniu kamienice rentowną 
w cenie do 200 000 zł. wpłaty 
100 060 lub wiecej z wyklucze
niem pośredników. Oferty Ku 
rjer zdw 58 097 

_ Szukam
poźyczW 1000 zl na otwarcie 
szwalni mam odpowiednie miesz
kanie. Oferty Kurjer zdw 58 357

9 SZUKA KIESZK.

Dywany
gobeliny używane kupię, 
Kurjer zdw 58187

Szukam
pożyczki 500 zł na '/■> roku dam 
wysoki procent. Oferty Kurjer 

zdw 58 356

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje mieszkania 
zaraz lub później czynsz ewtl. 
zgóry. Zgłoszenia Kurjer

zd w 56 589

Oferty

Terenu
fabrycznego 2—4 tys. mtr. zabu- 
dowanego lub nie w śródmieściu 
poszukuje. Oferty Kurjer

zdw 58 183
Kupię

skład mieszkaniem towarem lub 
bez w Poznaniu Oferty Kurjer 

zdw 58 206
Domu

z składem lub z kuźnia poszu 
kuję wpłata do 12 tys zł Ofer
ty do Kurjera zdw 56 552

kuplę.
Pianino

Cena Kurjer zd-w 58 203
Kupię

gospodarstwo (folwarczęk) lub lę 
piej postawione ogrodnictwo bli
sko Poznania martwy i żywy in
wentarz, przy wpłacie 45.000, resz 
ta hipoteka, bez pośrednictwa. — 
Zgłoszenia do Kuriera zdw 58 244

Posiadam 10.000 zł
oczekuję korzystnej propozycji 
kupna lub snótki i t. p. Zgłoszenia 
do biura „Par" Katowice. Po
przeczna 8. pod .Propozycja".

Pw 5770-71.248
6.000 zł

poszukuję na I hinoteke posiad
łości wiejskiej Łaskawe zgłosze
nia do Kuriera zdw 58576

5.000—7.000
pożyczki na skład poszukuje. Pro
cent pokój z ca'kowitem dobrem 
utrzymaniem Ofert» Kurier

zdw 58 477
Wspólnika iczki)

z kap 5—7 tys złotych ewentł 
nożyczki poszukuj«. Oferty Ku
rier zdw 58 478

Poszukuję
2—3.000 zl pod dobry zastaw, wy

Mieszkania
2 do 4 pokojowe w Poznaniu lub 
okolicy poszukuję. Oferty Ku
rjer zdw 57 672 

Poszukuję
3 lub 4 pokoi kuchnią z wygoda
mi niedaleko śródmieścia Od
powiednia gotówkę posiadam —; 
Pośrednictwo wynagrodzę Rym
kiewicz. Wielkie Garbary 9. te
lefon 33-52 zdw 56 523

Za
3 lata zgóry zapłaci czynsz za 
3—4 pokoi bezdzietne malżeń 
stwo. Oferty Kurier

zdpw 58 174 
Spółkę Budowlana

proszę o podanie warunków 
przyjęcia na członka do Kurjera 
Poznańskiego zdw 58 095 

Poszukuję
2 pokoi z kuchnią, zaraz (uh 1

soki procent. Kurjer zdw 58 445 11.^ zapłacę czynsz za 1—2 la 
_ zgóry wprost od gospodarza. A

Kupię
ciężarówkę konstrukcji nowocze
snej Forda. Zg'oszenia Mleczar
nia Łazarska, ul. Łukaszewicza 
41. Tel. 71-07. zdw 58 239

Magiel
używany lecz dobrym stanie ku
pie i proszę o podanie długości 
i ceny T. Czerniak Kórnik

zdw 58 270

Trzy pokoje
oraz »kład oddam bez odstępnego 
za wypożyczeniem zł 15.060 na I. 
hipotekę. Zg'oszenia Maserak, St. 
Rynek 44. wchód z Woźnej,

zdw 58 423

genei wykluczeni. Spieszne ofer
ty Kurjer zdw 56 870________

Mieszkanie
jedno lub 2 pokojowe z kuchnia 
poszukuje Płacę czynsz zgóry. 
Oferty Kurier zdw 58 160

Trykotaże
miarowe eleganckie garsonki, 
•uknie. szlafroczki, pullowery. 
Swetry ubranka, kostjumj spor
towe szale wykonuje „Trieot", 
Romana Szymańskiego 10, III 
tóg Pl. Stokrzyskiego.

Pw 5429-56 167

Bardzo
tanio siedzenia do usteon poleca 
Jan Andersz. Wrocławska 14

zdw 57 540

Gramofony
od zł 100.-r Płyty od zl 5,— po
leca St. Jarosz. Poznań, 27 Gru 
dnia 3, w podwńrzu.

zdw 58 371

Składów
różnych branż poszukujemy. Ar. 
gus. Piekary 18. zdw 58 290/1

Mieszkanie
7 pokojowe komfortowe z mebla
mi korzystnie odstąpię zaraz. — 
Zgłoszenia do Kurierazdw 57 423

Szukam 
pokoju z kuchnia wprost od go
spodarza. Czynsz zgóry. Zgło
szenia Kurjer zdw 58 157 

Sypialnie
jadalnie, urządz 1 kuchenne ) 
Ppjedyńcze meble poleca najta- 
Siej Józef Hilscher Poznań Gór
ka Wilda 56 i ul. Żydowska 34 
teł 3122 Pw 4 839-35.215

Skład
przy nl. Pól wiejskiej. t>w«. 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 

zdw 57 535

Antyki
wielki wybór Bracia Pióro, A- 
leje Marcinkowskiego 28.

Kw 881

Kupię
folwark lub gospodarstwo poetę
powe rybne w Poznańskiem. bli
sko kolei, z wkładem 7.500 doi. 
Zgłoszenia do „Par" Aleje Mar
cinkowskiego 11 pod 56.229

Pw 5(64-56.229

Mieszkanie
3 pokojowe s kuchnią i łazienką 
z meblami do oddania. Kurjer

zdw 57 877

1—2
pokoi, komfortowo umeblowa
nych do wynajęcia od 1 paździer
nika Matejki 6. II !.. od 9 do 10. 
lub 4—5 zdw 58 118

Zapłacę 
żądaną sumę za mieszkanie S—4 
pokojowe. Oferty Spokojna 27. 
II.. front. Lipowska.

zdw 58 149
Poszukuję

2—8 pokoi z kuchnia z zapłatą 
dzierżawy zgóry na 1—2 lata O- 
ferty Kurjer zdw 58147

Plac
budowlany przy ul Dolina (Wił 
ua) nadający sie również na 9kła 
Unioe. sprzedamy Zgłoszenia do 
firmy ..Materiał Budowlany' S 
A w Poznaniu ul Sew Miełżyń 
Skiogo 23 Pw 4S41 36 67

Piękny majątek 
ziemski

Grodzieflszczyzna 700 ha dobra 
gleba, wspaniała siedziba pałac 
dobre zabudowania. inwentarze 
kompletne Warunki dogodne. — 
ośrodki domy i inne malownicze 
majątki przemysłowe poleca ua 
Kresach Doro Komisowy ,Za 
cheta". Wilno Michiewicza L

zdw 57 409

Magiel
mało używany korzystnie sprze
dam. Wielkie Garbary 42. Pan
kiewicz. zdw 58 406/7

Maszynę
damską, okrągłe czo'enko .fnzje 
kał. 16 tanio sprzedam. Poznań
ska 38. 111. lewo. zdw 58 410/11

2—3
nokoi wydzierżawię w Starołere 
Rataje iub okolicy Poznania 
Zgłoszenia Kurjer zdw 58 090

Młode
małżeństwo szuka mieszkania 
lub portjerstwa. place dzierżawę 
rok zgóry. Ofertv Kurjer

zdw 58 146

Dom
Piętrowy. rvnek. miąsteczko. rzeź- 
Bictwo. warsztat, okno wystawo
we ogród. 22.000. wpłata 12.600. 
Znaczek. Laszkiewiez. Wągro
wiec. Strzelecka 50. zdw 58 178

Radjoaparat
5 lampowy sprzeda Tanaś Staw 
na 12. zdw 58 303

Kapelusze
damskie piękne fasony poleca w 
wielkim wyborze po najniższych 
cenach. Ż Borowicz, Poznań. 
Wielka 8. parter I piętro.

zdw 57 567

Skład rzeźnickl
z mieszkaniem w Poznaniu, zapęd 
elektr. w pełnym biegu w tem 
koń. wóz. cena 8.500. Pośrednicy 
wykluczeni. Adres wskaże Kurjer 

zdw 58 577/8

Za
udzielenie pożyczki 10—12 000 zl 
oddam 3 pokojowe. komfort 
mieszkanie w wilU zaraz. Ku
rier zdw 58 086

Mieszkania
3—4 pokoi od gospodarza poszu
kuje. Dam samochód I' b dobre 
weksle za dzierżawę zgóry Tel. 
58-05. zdw 58144

2 opony
Jak nowe 82x6 płaszcz zimowy 
męski, granatowe ubranie jak no
we i skrzypce Plac Sapieżyński 
farożnik ul. Babińskiego restau 
tac ja__________________ rw 7080

Realność
* Poznaniu przy głównej ulicy
• budynkami, dom mieazkalt.y
»owo pobudowany stajnia war
sztaty mieszkanie wolne, nadje 
“te na każdp przcdsięniorRt w< . 
czynsz roczny 6 000 zl. cer,a 50 300 
»1 z powodu wyjazdu zaraz na 
»Pr-z.-daż Zg'osz"nia Kurjer Sta 
ty Rynek rw 7078 ______ „„

Skład
śródmieściu na każdą branżę 
sprzeda Małecki. Poznań. Rybak 
20 a. zdw 58 298

Obuwie
damskie i męskie na miarę oraz 
podeszwie ¿urnowej wykonuje 
dolu-ze i tanio. Urbaniak, ulica 
Wielka 23. III. piętro, wejście 
ślusarska. rw 7 022

2 maszyny
Singera damska i krawiecka na 
sprzedaż, Grudzieniec 47 b w po
dwórzu. prawo, parter.

zdw 58 52l/a 

Odstąpię
dwtipokojowe mieszkanie, łazien
ka i duży balkon z meblami lub 
częściowo za gotówkę 6 300 za
raz. Adres wska-c Kurjer

zdw 58 200

Inteligentne
małżeństwo poszukuje •'o czns 
uzyskania własnego mieszka i'a 
próżnego pokoju w dobrej dziel
nicy. Oferty pod zdw 58 213 do 
Kuriera

Maszyny
siodlarskie. Mansfeldka gnioto 
wnik do farby, wodną wagę. —- 
Chwaliszewo 15. Schmidt

zdw 58 301
Ubranie

na wysoka figurę sprzedam. — 
Szkolna 13. wysoki parter, lewo 

zdw 58 320
Parcelę

1.000 m. Gńrczyn gotowa pod bu 
dowę. sprzedam. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 58 321

2 piece
wysokie, mało używane korzyst
nie na sprzedaż. Nadają się do 
skiadu i mieszkania. Zgłosze
nia przyjmuje Kurjer

z (¿w 58 536

Ubranie
smokingowe tanio sprzedam. - 
Gen. Cłapowskiego 2. parter, le
wa. zdw 58 548

lampa 
sprzedania, 
lewa,

Wiszęca
eloktryczna tanio 

17,
do

Kupię
skład kolonialny, maglem, 
szkaniem. Oferty Kurjer

zdw 58 545
mie-

Szczapy
sosnowe zakupię kilka wagonów 
za gotówkę Kurjer zdw 5« 361

Poszukuję
dzierżawy kupna kina lub sali 
nadającej sie na kino w d -b^-rn 
miejscu, ewentualnie orzysta ię 
do spółki Szczegółowe >ferty z 
cena nadsyłań do biura ..Par"

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia w Puszczyko- 
wie oddam na stale bezdzietne
mu spokojnemu małżeństwu 
Wiadomość Sołectwo w Pusz
czykowie. zdw 58 177

3 pokoje
z przynależnoścjami wnrost od 
właściciela. Wiadomość Focha 121 

zdw 58 146
5 pokoi

komfort oddam, warunek roeznv 
czynsz. Adres Kurier zdw 58 212

Poszukuję
mieszkania pokói. kuchnia dam 
1.500 zl zgóry Ofertv Kurier

zdw 58 228
Poszukuję

2 pokoi, kuchni wprost od go
spodarza. Płacę czvnsz zgóry. 
Oferty Kurier zdw 58 255

Mieszkania
3—4 pokojowego poszukuję na
tychmiast w eemrnm za czyn
szem zgóry lub odstepnem. Ofer
ty Kurjer zdw 58 299

Mieszkanie
2 pokojowe komfort 4 500 dwn- 
wtma dzierżawa Pokó kichną

pdttępnę 8zczf»r»aógk| żonaty.

100 zł
dam za wskazanie 2 pokoi i kti- 
chnl. Oferty Kurjer zdw 58 132

Szofer
bezdzietny poszukuje
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Poszukuję
mieszkania z poitjerstwem dwie 
samotne osoby. Oferty Kurjer 

zdw 58 354

Dwa

Oferty Kurjer Poznański 
zdw 58 272

Zamienię
pokój duży słoneczny, I. pi 
od ulicy na pokój z kuchni: 
Śródmieściu. Zwierzyniecka 
Przybecka. zdw 5i

11 POKOJE UMEBL.

Pokój
solidnemu panu wynajme 
Pól wiejska 5. III. lewo.

zdw 57 797
Słoneczny

prawo.
Dwa pokoje

frontowe z calkowltem utrzyma
niem do wynajęcia na jedną lib 
dwie osoby zaraz. Gdzie? wska- 
że Kurjer zdw 57 590

Pokój
przy dworcu umeblowany 
cha 27. front. I wejście IV.
 zdw 57 705

Pokoik
skromnej, inteligentnej panien
ce, Słowackiego 39, III., lewo.

zdw 58 376
Pokój

2 panom odam. Skryta 2, lewo, 
zdw 58 372

Pokój
dla 2 pań wynajme. Wyspiań 
skiego 12, IV. prawo.

zdw 57961
Pokój

zaraz, elektryka, utrzymaniem 
lub bez. Wielka 19, III., Zinser. 

zdw 58 380
Pokój

dobrze umeblowany solidnemu 
panu wynajme I. piętro lewo. 
Łąkowa i b. rw 7096

Pokój
s niekrepujacem wejściem dla 
pana poszukuje Oferty Kurjer 

zdw 57 706
Pokój

wspólny i oddzielny Strzelecka 
5, III., lewo. zdw 57 557

Pokój
umeblowany z klatki schodowej 
zaraz do wynajęcia Piotra Wa 
wrzyniaka 33. I., lewo.

zd w 58 063
Pokój

elegancki. wolny. oświetlenie 
elektryczne. Szewska 20 III 
front. zdw 58 089

Pokój
dobrze umeblowany z centr. o- 
grzewaniem ’ światłem elektr. 
za zl 60 miesięcznie dla 1 osoby. 
Śniadeckich 13. I p.. lewo.

zdw 58 123
Pokój

dla 1 lub 2 panów Światło ele
ktryczne do wynajęcia. Marszał
ka Focha 27. 1 wpięcie, front. II. 

rw 701)5
Duży

słoneczny pokój Wielkie Garba
ty 21. IV. prawo. Nowak.

rw 7090
2 panienki

na ładny pokój przyime. Wolnien 
4/5, I. piętro, lewo. rw 7086

Pokój
umeblowany wolny zaraz. 
Stempel, Wielka 17. zdw 58 322

Pokój
dwuosobowy, pościel pożadana. 
Kanałowa 6. parter, prawo.

zdw 58 341
Pokój

frontowy. 2 osobowy wynajme 
Białkowska. Grunwaldzka 11. 

zdw 58 339
Pokój

2 panom Jeżycka 45. parter, pra
wo. zdw 58 087

Pokoik
umeblowany dla pana bez po
ścieli. Skarbowa 2. parter pra
wo. w podw zdw 58 215

Pokoje
dla przvieadnych tanio 27 Grud
nia 9. ITT. zdw 58 209

śródmieściu
pokój umeblowany. elektrycz
ność. z centr. ogrzewaniem za
raz wynajme. Młyńska 4 Star- 
kowa. tel. 18-38. zdw 5S 231

Elegancki
pokój 2 panam spokojnym wy 
najmę z utrzymaniem. PI. f*— 
żyński 5, lii., prawo.

zdw 58 355
Pokój

I umeblowany frontowy, fortepian 
zaraz wynajme. Matejki 51, par
ter. prawo. zdw 58 390

Lepszy
pokój panom wynajmę. Małec
kiego 15. I. lewo. zdw 58 400

Pokój
odd-zielnem wejściem II. p. w 
centrum do wynajęcia z telefo
nem. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 58 224
Pokój

umeblowany wolny. Mielżyń- 
skiego 1. III.. Malinowska, 

zdw 58 258
Pokój

dla dwóch osób do wynal^cia. 
Mickiewicza 29 III. lewo telefon 
61-69. zdw 58 254

Pokój
wynajmę. Poznańska 27a. II. 
lewo. zdw 58 253

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Ja
kubowicz Wielkie Garbary 45. I. 

zdw 58176
Pokój

umeblowany 15. 10. 1—2 panem 
bez pościeli Śniadeckich 22. II.. 
prawo. zdw 58 181

Pokój
umeblowany Małeckiego 12. II, 
lewo. zdw 58 167

Pokój
dla pana elektryczność i również 
wspólny. Szkolna 3. wchód prawo 
II. prawo. zdw 58 393

Pokój
umbeiowany. Grottgera 2. IV. 

zdw 58 391
Komfortowy

pokój wynajmę zaraz. Jaryszowa, 
Młyńska 2. parter, lewo.

zdw 58 389
Pokój

duży, frontowy do oddania. Ma
tejki 60, II. prawo. zdw 58 381

Pokój
frontowy dla dwóch panów, ele
gancki. światło elektryczne, cen
tralne ogrzewanie do wynajęcia. 
Informacje w składzie towarów 
krótkich Wielkie Garbary 34. 

zdw 58 382
Pokój

z wszelkiemi wygodami, telefon 
dla inteligentnego pana Góra 
Przemysława 4. I. zdw 58 509

Pokój
gabinet' pierwszorzędny z telefo
nem lepszemu panu oddam zaraz 
Jabłońska. Młyńska 2. III. 

zdw 58 512
Duży

dobrze umeblowany z elektryka 
oświetl z łazienką, calem utrzy
maniem dla jednego pana zaraz 
oraz mniejszy pokoik Plac Kar
melicki 1 a. I. prawo obok ko
ścioła Bożego Ciała. zdw 58 504

Gabinet I sypialnia
1—2 osób korzystnie Matejki 1. 
Drowa Cackowska zdw 58 505

Dwuosobowe
pokoje korzystnie z utrzymaniem 
Matejki 1, Drowa Cackowska 

zd w 58 506
Pokój

dla dwóch panów umeblowany z 
całkiem utrzymaniem ewentual
nie dla dwóch panienek zaraz do 
wynajęcia. Adres wskaże Kurjer 

zdw 58 487
Pokój

umeblowany, elektr. dla 2 lub 1 
panów z calem utrzymaniem do 
wynajęcia. Czesława 15. II, pra
wo (narożnik Wicrzbięcice). 

zd w 58 494
Pokój

ładnie umeblowany u samotnej 
osoby dla Pana do wynajęcia — 
Jeżycka 46 n nfl^tor prawo, 

zd w 58 497
Pokój

umeblowany wynajmę. Półwiej- 
ska 6, I. lewo. zdw 58 441

Trzy
pokoje próżne dla małżeństwa 
spiesznie wynajmie ..Pawilon". 
Marszalka Kocha 15. zdw 58 422

Pokój
niekrępujący zaraz. Piekary 8 a. 
parter, front. zdw 58 430

Pokój
duży 2 lub więcej osobom. Marsz. 
Focha 15 a. Sierżant (przy dwor
cu). zdw 58 426

Pokój
elegancki panu. Cieszkowskiego 
8 III. prawo. zdw 58 432

2 uokoje
na 1 i 2 osoby Spokojna 27 I. 

zdw 58 230
Pokój

umeblowany wolny zaraz, 
manowska. Mostowa 4.

zdw 58 229
Ro-

Pokój ,
wynajme. Zamkowa 5, 'III.. Ja
worska. zdw 58 338

/ Panienka
wspólny pokój Kylaki 7. II.. 

iwo i Górna Wilda 32. T. pra 
zdw 58 349

Pokój
ciepły, światło elektryczne dla 
lepszego pana lub dwóch. Małec
kiego 31. III. zdw 58 251

Pokój
na biuro do wynajęcia. Kantaka 
5. I. lewo, front. zdw 58 234

Pokój
dla pań. Żupańskiego 3. I 
wprost. zdw 58 557

Wspólny
pokój dla panienki od zaraz. Ko
zia 15. III. piętro, lewo.

zdw 58165

Pokoje
wydzierżawię na Soiaczu Adres 
wskaże Kurjer zdw 58 226'7

Pokój
umeblowany dla 2 lub S osób z 
utrzymaniem lub bez. szkolnych 
panienek zaraz. Pocztowa 12 II. 
ptr., Szulc. zdw 58 265

Pokój
miły panu inteligentnemu wynaj
me Mickiewicza 7 III. lewo 

zdw 57 920
Pokój

dla 2 panów lub pań z utrzyma
niem lub bez. Śniadeckich 6, III. 
prawo. zdw 58 283

Skromny
pokój także małżeństwu wynaj
me. Plac Sapieżyński 3. III. lewo, 

zdw 58 285
Pokój

słoneczny, łazienka, światło elek 
tryczne do wynajęcia. Wały Kr. 
Jadwigi 4 a. 11. ptr.

zdw 58 282
Pokój

frontowy panu wynajmą. Wielkie 
Garbary 29. wejście Szyperska 1. 
III. lewo. zdw 58 277

Plac Świętokrzyski
3 III. prawo skromniejszy pokój 
odnajmę dwom młodszym, soli- 
dnym handlowcom. Pościel po
żądana. zdw 58 286

Kantaka 6
I. p. telefon wynajme pokój z 
utrzymaniem dwom osobom, 

zdw 58 302
Pokój

dla dwóch solidnych pań (panów) 
z utrzymaniem lub bez od 15. Ma
tejki 68, wysoki parter, lewo, 

jw 2.33

Umeblowane
próżne pokoje poleca .Fragut", 
Ratajczaka 15 Pasaż I. wchód 
parter. zdw 58 473

Pokój
do wynajęcia dla jednego pana 
lub studenta ul. Mazowiecka 16. 
parter. zdw 58 475

Dwa
pokoje gabinet, sypialnia. Towa
rowa 21, I prawo, zdw 58 476

Pokój
dla 2—3 osób biurowych wolny 
(pościel pożadana). Ogrodowa 11 
III. prawo. zdw 58 479

„Informator“ poleca 
pokoje umeblowane

dla panów, pań. małżeństw Ra
tajczaka 15 (Pasaż Apollo) tele
fon 58-17. zdw 58 461

Pokój
dwom panom wynaime. Wrocław
ska 3. II prawo. zdw 58 451

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Fry
zjer. Plac Działowy 11.

zdw 58 453
Pokój

1.060 policzono rok dzierżawy — 
..Centrum" Żydowska 5. 

zdw 58 457
Pokój

kuchnia 1.500 policzono 2 lata 
dzierżawy. „Centrum" Żydow
ska 5. zdw 58 456

Pokoik
Przemysłowa 36. II., lewo, 

zdw 58 375
Pokój

umeblowany do wynajęcia. — 
Prezinyslowa 33, I. piętro, pra
wo. zdw 58 538

Pokój
z otrzymaniem dla panienek. — 
Pankowska. Niegolewskich 4. 

zdw 58 543
Zielona

7. I., podwórze. — Pokoik prze
chodni panu. zdw 58 550

Umeblowane
pokoje 1 lub 2 intelig. osobom 
wynajme. Niklas. Podgórna 13. 

zdw 58 529
Blisko

Zamku pokój frontowy z utrzy
maniem dla pań lub małżeń
stwa. Składowa 4. III.

zdw 58 352
Willa

pokój umeblowany, solidnemu
nanu wynajmę. Szymańska — 
Topolowa 6. róg Stromej, 

zd w 58 360

Przyjmę
panienki lub chłopców na stan
cje z utrzymaniem Podgórna 
14. wysoki parter, lewo.

zdw 58 359
Przyjmę

pannę na stancję. Plac Ber
nardyński 3 Jackowska.

zdw 58 369
Pokój

utrzymaniem na 2 osoby zaraz 
wynajmę. św. Marcin 5. TL. 
prawo. zdw 58 367

Ładny
pokój 'wspólny, używalność for
tepianu. dla studentki, dom kul
turalny. warunki dogodne. — 
Szamarzewskiego 16 TL, prawo, 

zdw 58 366

12 SZUKA POKOJU jg

Pokoju skromnego
z kawą i herbatą poszukuje młc 
da panienka. Oferty z podaniem 
cen/ uprasza sie do ekspedycji 
Kurjera zdw 57 589

Małego pokoiku
tanio poszukuje Zgłoszenia Ku
rjer zdw 58 106

Pokoju
próżnego poszukuje małżeństwo. 
Warunki podług ugody. Oferty 
proszę Kurjer -adw 57 655

Pokoju
skromnie umeblowanego poszu
kuje panienka w okolicy Jeżyc. 
Oferty Kurjer zdw 68 368

Pani
poszukuje czystego pokoju z u- 
trzymaniem od 15 10 29. Zgło
szenia z podaniem ceny Kurjer 

zd w 58 519
Pokoju

2 osobowego poszukuje zaraz. — 
Oferty Kurjer zdw 58 327

Pokoju
z niekrepujneem swobodnem 
wejściem poszukuje pani. Ofer 
ty Kurjer zdw 58 337

Pokój
•ontowy 1—2 osobom wynajme. 
ąkowa 19, L prawo, zdw 68 397

Elegancki
pokój do wynajęcia. Plac Dzialo- 
— 10. U. • -------zdw 58 245

Bezdzietne
inteligentne małżeństwo poszuku
je próżnego pokoju z używaniem 
kuchni. Czynsz według ugody 
Spieszne zgłoszenia do Kuriera

adw 66 468

Student
agr. szuka pokoju lepszego z do
brem utrzymaniem zaraz. Ja
sna lub Mickiewicza. Oferty Ku
rjer adw 58 100

Pokoju
próżnego w śródmieściu, możli
wie wprost od gospodarza za wy
soka oplata poszukuje niezależna 
pani zaraz lub od 1 11. Zgłosze
nia Kurjer zdw 58 099

Pokojn
w śródmieściu z niekrepujacem 
wejściem możbwie wprost z klat
ki schodowej, poszukuje niezależ
na pani od 1 11 Zgłoszenia Ku
rjer zdw 58 098

Pokoju
z kuchnia albo 1 dużego poi-oj 
wprost od gospodarza za roczną 
dzierżawa poszukuję. Zgłoszenia 
K u rjer zd w 58 069

Poszukuję
małego pokoiku około Starego 
Rynku. Oferty Kurjer

zdw 58 078
Sznkam

pokoju próżnego od zaraz lub 15. 
października. Oferty Kurjer

zdw 58 158
Osoba

naukowo pracujaca poszukuje 
dobrze umeblowanego pokoju, 
blisko Uniwersytetu tylko u lep
szej rodziny Oferty Kurjer

zdw 58139
Adwokat

»żuka czteropokojowepro mieszka
nia w śródmieściu. Cena wyso
ka Czynsz naprzód zgóry O-
ferty Kurjer zdw 58 125

Pokój
dla dwóch studentów w pobliżu 
Uniwersytetu. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 58 089

Pokoju
w pobliżu Rzeźni Miejskiej, moż
liwie z osobnem wejściem z ca
lem lub bez utrzymania zaraz 
poszukuje. Oferty do Kurjera

zd w 58 082
Pokój

umebl przy św. Marcinie nie 
wyżej IT ptr Zgłoszenia św. 
Marcin 75 skład. zdw 58196

Pokój
dla mężczyzny bez pościeli z n- 
trzymaniem wzgl. bez poszukuję 
od 1 listopada Oferty Kurjer

zdw 58 207
Pokojn

dla panienki poszukuję z ntrzy- 
maniem, śródmieście od 15. 10. 
Oferty warunki Kurjer

zdw 58 222
Poszukuję

zaraz pokoju dobrze umeblowa
nego. możliwie w śródmieściu 
nie wyżej drugiego piętra w 
przyzwoitym domu. Oferty Ku
rjer zdw 58 257

Dwie osoby
poszukują pokoju z używaniem 
kuchni. Zgłoszenia Kurjer

zdw 58 198
Poszukuję

zaraz lub 15. małego pokojn z 
niekrepujacem wejściem u ucz
ciwych ludzi i niedrogiego Zgło
szenia do Kurjera zdw 58 197
Pokoju umeblowanego

z niekrepnjacym wejściem po
szukuje przemysłowiec. Szczegó
łowe oferty pod zdw 58 175 do 
Kurjera

Panienka
poszukuje pokoju niekrepujace
go. Zgłoszenia Kurjer

zdw 58 170
Pokoju

umeblowanego poszukuje młode 
bezdzietne małżeństwo. Oferty 
Kurjer zdw 58 248

Zupełnie
skromnejro pokoju poszukuje za
raz. Oferty z cena zdw 58 266

Wdowa
3 letniem dzieckiem posznknle 
skromnego ewentl. wsnóinego 
pokoju u starszej pani Zglosee- 
nta Sienna 9. I. front, u p. Ska
rżyńskiej. zdw 58 307

Małżeństwo
maż na lepszem stanowisku po
szukuje zaraz większego ’ pokoju 
umeblowanego z używaniem ku
chni. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zd w 58 306
Panienka \

własna pościelą poszukuje wspól
nego pokoju w okolicy Górnej 
Wildy ewentl przy J rodzinie 
skromnej. Oferty Kurj«

zdw 58 310
Dla pana

poszukuje pokoju z elektryka. — 
Zgłoszenia Kurier zdw 58 297

' 100 nokoi
pohukujemy Zgłoszenia bezp'at- 
ne ..Informator". Ratairzaka 15 
(Pasaż Apollo) Telefon 58-17. 

zdw 58 469
Poszukuję

lużego mieszkania możliwie w 
śródmieściu. Place czynsz zgóry.
Oferty Kurjer zdw 68 549

Pokoju
skromnego z używaniem kuchni 
poszukuje pani — z dwoma 
dziećmi. Oferty Kurjer

zdw 58 336

Wspólnego
pokoju poszukuje panienka. Zgło
szenia Kurjer ’oznnński

zdw 58 398
Dam

zgóry dzierż-we za próżny pokój 
z osobnem w iściem '--’lode bez 
dzietne małżeństwo). Oferty Ku 
rjer zdw 58 394

Pokoju
umeblowanego z niekrepujacem 
wejściem z klatki schodowej d'a 
przyjezdnego pana. Oferty Ku
rjer zdw 58 541

Poszukulę
niekrepujacego pokoju na cichą 
pracownie może być nieumeblo 
wany Zgłoszenia Kurjer

zdw 58 507
Student

poszukuje poke u. całkowite u- 
trzvmanie światło elektryczne. 
Cena obojętna. Najchętniej 
śródmieściu. Zgłoszenia Kurjer

zdw 58 515

Lokal sklepowy
z duźem oknem wystawowem 1 
przyległym pokojem w centrum 
miasta mamy do oddania Zgło
szenia biuro Drukarni, ul Pól
wiejska 20 zdw 57 806

Szukam
suchej i widnej składnicy. Ka
sperski, Pólwiejska 10.

zdw 51 760
Biuro

dwa pokoje z telefonem i placem 
do wynajęcia zaraz przy '’arko 
Wilsona. Zgłoszenia .Par". 27 
Grudnia 18 pod 59.22.

Pw 5748-59.22
Ubikacje

nadajace sie do różnych przedsię
biorstw częściowo lub całkowicie 
do wynajęcia Oferty Kurjer

zdw 57 544
Poszukuję

ubikacji przemysłowej. Oferty 
Kurjer zdw 58 281

Sklepu
nadającego sie nn mały warsztat 
poszukują starsi ludzie wprost od 
gospodarza. Zaplaca trzymie
sięczna dzierżawę zgóry. Oferty 
Kurjer zdw 58 268

Lokal
próżny na drogerie Poznaniu In 
prowincji poszukuje. Oferty Kt 
rjer zdw 58 464

Sprzedam
wytwórnie cu ieików składającą 
sie z dwóch ładnych ubikacyj z 
calkowitem urządzeniem, nadają
ce się na każdą branżę, za 2 500 
zl. Zgłoszenia .yielkie Garbary 44
III. ptr. lewo. zdw 58 511

Restauracja
Hotelu Basta

kompletnie urządzona, oraz sale 
są zaraz do wydzierżawienia. — 
Reflektuje się tylko na fachow
ców. Zgłoszenia: Hotel Bast. 
Inowrocław. zdw 58 571

100 mórg
ziemia buraczana, budynki masy
wne, blisko miasta oddzierżawie 
Wielkopolaninowi. Objęcie 25.000. 
Oferty Kurjer zdw 58 241

Dzierżawa
55 mórg pszennej ziemi, budynki 
masyw, inwetnnrz żywy, martwy 
dwa stogi na 12 lat. objęcie 6.000 
zl. Centrala św. Marcin 78.

zdw 58 288
Skład

z ubikacjami, nadający sie do
brze na składnice przedstawi
cielstwo. lub cichy przemysł. O- 
ferty Orędownik zd 57 614

Oddam
na rachunek rutynowanerr 
kupcowi detaliczny skład kąy 
i herbaty, położony w śródmi 
ści m. Poznania z zapewnioi 
egzystencją od 15 październil 
r. b. Do przejęcia składu potrz 
ba 8.000 zl w gotówce Spieszi 
zgłoszenia zainteresowany« 
Przyjmuje Kurjer zdw 58 534

Palarnia kawy
najnowszego systemu z stalą 
klientelą, w Poznaniu natych
miast dzielnemu fachowcowi - 
obeznanemu gruntownie z bran
żą pa rachunek do oddania PP

J,ąspo.r’u-’!Ty gotówka od 10 •-.12.000 złotych zechca swe 
zgłoszenia najspieszniej skiero
wać do Kurjera zdw 58 533

Dzierżawa
165 przy Gnieźnie ziemia II i 1 
kl. budynki wspaniale dom 6 i 
koi w parku, inwentarze nadko 
pletne. do objęcia 25.000. Zglos 
nia Rutkowski Grobla 29. 

adw 68 431

Skład
z mieszkaniem, nadający się a, 
wszelką branże wydzierżawię. 
Mikołajczak. Srom. Rynek 24.

zdw 57 456
Poszukuje

się od właściciela dzierżaw» . 
grodnictwa wzgl mniejszegu 
spodarstwa Fnśpiech kouiecjn, 
Oferty Kurjer zdw 56 004

Dzierżawa
40 mórg na ob Ge inwentarza S. 
wego, martwego około 10.000 
tych, wieś kościelna. Osndopoi 
Rzeczypospolitej 9. zdw 584$

Unieważniam
zaginione świadectwo d jrzaloss 
państw, zref. gi mazjum klasy«, 
nego w Brodnicy z nazwiskiem 
Jerzy żuralski._______ zdw 57di,

Wiadeczku!
oczekuję twego listu. Tęskni 
Zochna._______ zdw 58 113

Zdzichnek
jesteś nnjlepsza. oczekiwałem 
ciebie, tęsknię bardzo, kiedy ca- 
reszcie. _____ zdw 5811;

Oczka
spuszczone w pończochach poj. 
noszę. Strzelecka 18. parter, 
wo._________________ adw 58155

Obelgę
rzuconą na panów absolwentS, 
gimnazj. Naklelskiego z roku 
1928 uznaje za nieuzasadnioną j 
jako taką z żalem ja cofam 
St. Kosicki, zdw 58 211

Obelgę
rzuconą na panią Gertrud, 
Paszek, Dąbrowskiego 42. aj. 
niejsaem z ubolewaniem odwoła, 
je i przepraszam. Weroniki 
Adamska. Dąbrowskiego 36.

zdw 52 201

Za długi
żony mej Władysławy Łabędź, 
kiej z domu Małecka nie odno- 
wiadam Tomasz Labedzki. Po. 
znań, ul. Dębiecka 54 mistrz rze. 
źnicki, _____________ zdw 58 lffl

Ostrzeżenie
Za weksle wystawione >n blanco 
opiewające na ogólna sumę czte
rech tysięcy (4 000) złotych, pod
pisane przez Pawia Rai usznego, 
lądwiee Katuszna. Pawia Kelda 

i Jana Sikorę z Jezierzyc Ko
ścielnych powiat Leszno wyda
ne panu Biaskowskiemu w Lesz
nie — nie odpowiadamy i tako
wych nie płacimy, z powodu spra
wy sadowej Ostrzegamy przed 
ich nabyciem. Paweł i Jadwiga 
Ratnszny. Jezierzyce Kościelne, 
powiat Leszno._______ zdw 58 313

Luśka
środa 6,30 lub 8 biuro Dorog. 

zdw 58 316

Od Sarnowskiego
skład win Ratus« (pod filarami) 
kup butelkę wina a dobry hu
mor bedzies« miaR

zdw 58 184/5
Ostrzegam

nie kupować skradzionego mi zło
tego zegarka Al pin a z monogra
mem A. C. Czerbak, Poznańska 
52. zdw 58 403

Panią
która była 1. bm. w kino Słońca 
na przedstawieniu o godz. 7 bal
konie rząd 5 lewa strona, prosi 
sąsiad o podanie adresu lub wy
znaczenie s-otknnin. Kurjer

zdw 58 413

Ostrzeżenie
Niniejszem podąje do wiadomości 
inej klijentcli, iż agent mój p. 
Mieczysław U-baniak, zamieszka
ły przy ulicy Granicznej 3 z dn. 
16. 9. 29 r. przestał pracować. — 
Ostrzegam przed zawieraniem i 
nim jakichkolwiek trnnznkcyj 
oraz wypłacania pieniędzy. Poi- 
braz. św. Marcin 72. zdw 58 510

Skradziono
2’A miesięczne harty. suczkę 
i psa czarne, koniec ogona biały 
pomiędzy przedniemi lapkam 
hiala plama i końce nóg białe I 
koszar przy ul Grunwaldzkiej, 
ostrzega sie przed kupnem 0 
powiadomienie za wynagrodze
niem. zdw 57 599

Zginął
w niedzielę pies wilk wabi sie 
..Rolf". Znalazca zechce zwró
cić się za wynagrodzeniem u Dr. 
Dembickiego. pl. Nowomiejski 
la. III. p. zdw 57 874

Weksel zaginął
przy ul. Pocztowej róg Maszt»; 
larskiej dnia 1 10. o godz 17-ej 
na 800 zt. płatny 25. 3. 30. U- 
prasza sie znalazcę o oddanie za 
wynagrodzeniem. Żupańskiego 
13a. u Seidela.

Znaleziono
zegarek damski branzoietkowy 
przy ul Piekary. Zgłoszenia 
Zwierzyniecka 20. III.. Urbań
ska. zdw 58 101

Kolczyk duży
kryształ w srebrnej pozłacanej 
oprawie zgubiono w poniedziałek 
przed południem. Uczciwy zna
lazca zechce oddać za wynagro
dzeniem Ratajczaka 15 Greif. 
Apollo Pasaż zdw 58 977

Zgubiony
wykaz osobisty oraz książeczko 
wojskowa unieważniam Mieczy- 
slaw W ¡dal Poznań zdw 58 463

Zgubiłam
sobotę szal jedwabny pomiędzy 
Składowa a Wjazdowa. Proszę 
oddać wynagrodzeniem Składo
wa 4, III, *~ zdw 58 351



Numer 4M = Kurjer Poznański, Iroda, 2 październik« TTZB = inrwi» nr

„„«racje zegarków oiaz napra- 
wszelkiej biżuterii wykonuje 

.miennie tanio firma F. Tar-
JowSka, Plac Wolności J1 (pod 
filarami) Pw 4941

Wszelkie

Wdowa
z synkiem 12 letn. inteligentna, 
gospodarna religijna ’iczy lat 
34 posiada urządzenie na 6 po
koi. Panowie, którym zależy na 
dobrej żonie racza się zgłosić do 
Kurjera zdw 58 127

Rutynowana
nauczycielka udziela francuskiego 
Oferty Kurjer rw70 84

Robótki ręczne
.„«nie po cenach umiarkowa 
IŁ,h Jankowska. Stary Rynek

48. II-_____________hpw 724
Salon Mód „Zofja“

Bukowska 3. II., p. szyje najla- 
dniej, najszybciej- zdw 57 243

Panna
lat 28. przystojna idealna, do
brego charakteru pozna inteli
gentnego, poważnego pana. Cel 
matrymonialny Zgłoszenia Ku
rjer zdw 58 204

Kursy
książkowości, stenografii, pisa
nia maszyną. Ogrodowa 16, 
II. p. zdw 58 330

Księgowości
stenografii, eolskiego wyuczam 
dokładnie wieczorami. Oferty Ku
rjer zdw 58 395

Dziewczynkę
zdroWa przyjmie zamożne mał
żeństwo na własne. Zgłoszenia 
Kur jer zdw 57 742_____________

Przystojna
brunetka licząca lat 30 na stano
wisku urzędniczem pragnie zapo
znać pana o wyrobionym charak
terze i na stanów, w celu matry
monialnym. Zgiosżenia do Ku
riera zdw 58 191

Szkoła Języków 
Marji Romington

Strzelecka 8, parter. *dw 58 508

25 MU.2YKA a
Malarz

przyjmuje wszelkie prace malar
skie. wykonuje szybko i tanio. — 
Mikołajski. Pólwieiska 19.

zdw 57 787
Jąkanie

kto wyleczy? Oferty Kurier 
zdw 57 934

Dentysta
technik miody przystojny, zdro
wy mający mieszkanie i zakład 
ładnie urządzony, dobrze prospe
rujący. pozna lekarką dentystkę 
tych samych zalet w celu matry
monialnym. Zgłoszenia biuro o- 
gloszeń Kupczyca, Kraków. Ja
giellońska 7, pod „Wspólna pra
ca“. nw 4324

Skrzypek
z repertuarem potrzebny zaraz. — 
Kawiarnia Rzymska, Matejki 56. 

Kw 948
Lekcje muzyki

przygotowanie do konserwato
rium, fortepian do ćwiczeń. Neu- 
mańnowa, Szymańskiego 6.

zdw 58145

Popołudniowego
zajęcia poszukuje bankowiee- 
ksiażkowy. I.ask oferty Kurjer 

zdw 57 624
Na sezon szkolny 

kostiumy gimnastyczne
do wszelkich ■ zkól poleca Maga
zyn Sportowy .Start" św Mar
cin 45 (narożnik Gwarnej).

Kw 872

Blondynkę
inteligenta, przystojną z dobrego 
domu poznam w celu matrymo
nialnym. Jestem kawalerem w 
średnim wieku z rodziny zie
miańskiej. materialnie niezależ
nym, właścicielem kilku komf. 
kamienic. Łaskawe zg'oszenia 
nieanon. upraszam do Kurjera

zdw 58 284

Duet
dobrze zgrany z nowym obszer 
nym repertuarem potrzebny od 
15. bm. lub później. Marciniak, 
Pleszew. zdw 58 192

Fortepian
wolny do ćwiczeń. Strzelecka 6, 
wysoki parter. Kielczewska.

zdw 58 218
Rolnik

kawaler, lat 45. solidny, pi,nr
Udzielam

lekcje muzyki specj. skrzypce.

Stenotypistka
polsko-niemiecka, obeznana z 
wszelkimi pracami biurowemi 
poszukuje zajęcia na kilka go
dzin dziennie. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdw 57 631

Ostrzeżeniel
Ostrzegam przed nabyciem zagu
bionego weksla mego na zl 100 
płatnego 31. 10 29. w Banku Lu
dowym Poznań, gdyż unieważ
niam Robert MielewczWt. Uj
ście (Wlkp.) zdw 58194

dobrego charakteru. gotówki 20 mandolinie, gitarze, 6—7 struno-
tys. zl pragnie poznać celem o- 
żenku pannę lub wdowę posia
dającą gospodarstwo, skład lub 
inne przedsiębiorstwo, łaskawe 
zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego pod zdw 58 563

wą i trąbka Śniadeckich 11. III 
zdw 58 217

Koszule
wierzchnie oraz inna bieliznę na
prawiam. Oferty pod zdw 58 092 
do Kuriera.

Znajomości
matrymonialne ułatwia dyskret
nie „Wanda“, ul. Fabryczna 35 a 
IV. zdw 58 486

Lekcyj
gry na fortepianie udziela Hali
na Malinowska, b. prof. Państw. 
Konserwatorium w Poznaniu i 
Konserwatorium Wrocławskiego 
Wpisy 1—3. ul. Seweryna Miel- 
żyńskiego 1, III. zdw 58 256

Polecam
sie na odwóz mleka własnym sa
mochodem z maiatków do mle
czarń. Zgolą. Swadzim. poczta 
Swadzim. zdw 58 122

Sprawy
sądowe, mieszkaniowe, majątko
we. ubezpieczeniowe, podatkowe, 
skargi, wnioski itp. Załatwia rze
czowo i szybko. Biuro procesowe 
Poznań, Podgórna 7 zdw 58 279/80

Inteligentny
przystojny urzędnik państwowy, 
niebiedny, posiadający duże wła
sne mieszkanie Umeblowane po
szukuje odnówieduićj gospodar
nej żony do lat 25 Zgłoszenia 
możliwie z fotografią do Kurje
ra zdw 58 489

Gruntownie
wyuczam prawidłowej gry 
skrzypcowej. Wierzbięcice 35, II. 
lewo. zdw 58 236

Pianista
spiesznie potrzebny. Oferty Ku
rier zdw 58 815

Fryzjerka
postakuje klijcnlełi poza dom. 
Gferty Kurjer rw 7079

Mody
damskie wykonuje szybko i tanio. 
Słowackiego 39, III. prawo.

.iw 2738

Dwie
sympatyczne kuzynki, katob, je
dna blondynka z Wlkp., druga 
szatynka z Niemiec władająca 
na razie tylko językiem niem., 
21 lat liczące, pragną z powodu 
braku znajomości poznać męż
czyzn. rzetelnie myślących i reli
gijnych. na średnim Stanowisku 
urzedniczem. Cel matrymon
ialny. Refłektanci zgłoszą Sie 
możliwie z fotografia do Kurie
ra Pozn. pod zdw 58 574. Dyskre
cja.

Lekcje
fortepianu gruntowne. Strzelecka 
28 b, parter. zdw 58 427

27 SZUKA PRACY 21
i łgtoszema „o 31 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej renie 

drobnych

Druki — stemple
wykonuje dobrze, tanio, prędko. 
Drukarnia Schmidt, Siary Rynek 
49. Nagle druki, stemple w kilku 
godzinach. rw 7033/4

24 Nauka

Obiadów
prywatnych poszukuję. Kurjer 

zdw 58 334
Wdowa

w Średnim wieku poszukuje ma
łego portjerstwa Oferty Kurjer 

zdw 58 484

Vala Jennlngs wróciła 
z Ameryki

rozpoczyna kurs tańców najnow 
szych Lekcję prywatne Wpisr 
3—8 Ratajczaka 29 III lewo

Pw 5018-38.216

Kupiec
poszukuje posauy za magazynie
ra, inkasenta lub woźnego dobre- 
mi referencjami za skroinnem 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 

jw 2728

Masażysta
poleca się w dom. Zgłoszenia 

zdw 58 013

Kawaler
lat 34 z akademickiem wykształ
ceniem na bardzo poważneni sta
nowisku spolecznem. ze znaczne- 
mi dochodami i obszernein miesz
kaniem. ożeniłby sie z panną zu
pełnie biedną, lecz bezwarunko
wo nieprzeciętnie przystojną, mu- 
zUkalna i wykształcona . we wieku 
do lat 25. Zgłoszenia, o ile możno
ści z fotografią proszę skierować 
do ekspedycji Kurjera Poznań
skiego pod zdw 57 107. Dyskrecja 
rzecz honoru.

Studentka
udzieli kórepetycyj w zakresie 
gimnazjum ewetitl za pokój. — 
Oferty Kurjer dw 2313

Piotra Mikołajczaka 
szkoła tańców 

Kurs dla początkujących rozpo
czynam w piątek 4 paźdz Lekcje 
osobne każdego czasu. Poczto
wa 29, I. zdw 57 555

Student
dobry matematyk, znający się 
na biurowości poszukuje posady 
w przedsiębiorstwie handlowem 
lub przemyslowem. Zgłoszenia 
do „Par", Aleje Marcinkowskie 
go 11 pod 56,218.

Pw 5730-56,218
Były

urzędnik w średnim wieku, su
mienny i uczciwy poszukuje po
sady woźnego, magazyniera lub 
portiera, pozatem może się zająć 
ogrodnictwem. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 51 878

Akademik
wyższy urzędnik państwowy, ka
waler. pozna młodą przystojną. 
Panienkę z odpowiedniem wy
kształceniem. poważną możliwie 
muzykalną Cel matrymonialny. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 56 108

Tańców
oraz nowych ewolucyj udzielam 
po zwiedzeniu szkól paryskich 
londyńskich I amerykańskich 
Lekcje prywatne o każde’ porze. 
Vala Jennmgs Tel 31-30 Rataj 
Czaka 29, III lewo.
...............Pw 5327 37.92_________

Pisanie
na maszynach Nauka nowoczes
ną metodą Zapisy codziennie w 
Tow Block-Brun. Plac Wolności 
8. I. ptr, nw 9

Techniczka 
dentystyczna

specjalistka w lanych złotych 
pracach, kauczuku j operatywie 
szuka posady. Oferty Kurjer

zdw 57 528

Studentka
udzieli tanio lekcyj polskiego, 
niemieckiego i francuskiego z 
konwersacją. Oferty Kurjer

zd w 58 091

Inteligentny
miody człowiek, posiadający rocz
ną praktykę bankową i biurową 
poszukuję posady książkowego 
pom. biurowego, magazyniera, 
podróżującego lub t p Posiada 
1 a świadectwa t dobre referen 
cje. Posadę mogę przyjąć naty* h- 
miast Wzgl od 15. 11. rb Oferty 
Kurjer Poznański zdw 57 016

Przyjmuję
zgłoszenia na lekcje gry forte
pianowej, dypl nauczycielka 
muzyki. Młyńska 13. II p , le
wo, ...... zdw 58 088

Angielskiego

Poszukuję
posady żon. szwajcara, którego 
szczerze polecam 60—100 krów 
zaraz lub stycznia. Oferty do 
Kurjera Pozn zdw 57 580

Kawaler
w średnim wieku, posiadający 
wielką nieruchomość miejską po
szukuje osoby do prowadzen-a,
M?i,?n,Krstwa ^om°wegp, która francuskiego włoskiego udziela 
,- ,S.’a'jy wypożyczyć około 10—, praktycznie wykształcona, ruty- 

wedle umowy nowana osoba. Strzelecka 31.

Inteligentna
osoba, lat 25 język polski i nie
miecki poszukuje zajęcia do po 
mocy lub w interesie. Oferty 
Kurjer PożU. Zdw 57 574

15 090 zł. Procent 
gwarancja dobra. Ożenek póź
niejszy nie wykluczony. Panie 
dobrego usposobienia zechcą sie 
zgłosić do Kuriera Pozn.
_____zdw 58 114

podwórze 
wo.

Wprost II. piętro, pra- 
zd w 58 220

Urzędnik
ha stałem i kierowniczem stano
wisku. kawaler, lat 31 poszukuje 
znajomości pań z dobrego domu 
w celu ożenku Łaskawe zglosze- 
a,a z fotografią, proszę skiero
wać do Leszna skrzynka poezto- 
ga nr- 43. zdw 58 110

Rutynowany
pedagog, prof. gimn. przygotowu
je do matury z matematyki i fi
zyki. Zgłoszenia Kurjer

zdw 58 249 ________
Poszukuję

Iekcyj języka niemieckiego, wia
domości handlowych. Oferty Ku- 
rjer zdw 58 243

Szofer - mechanik
kawaler, inteligentny, roczna 
praktyką Sżiika posady żaraz, 
miejscowość obojętna Łaskawe 
oferty Kurjer Zdw 58 071

Szofer - służący
poszukuje posady zaraz lub pó
źniej. Oferty Kurjer zdw 57 910

Książkowa
z dłuższą praktyka ostatnio pra 
cowala kilka lat w wydawnictwie 
znająca wszelkie Prace biurowe 
»oszukuje posady ewentl jakc 
iasjerka Oferty Kurjer

zdw 51 255
Samodzielny

energiczny kierownik, żonaty, ka
tolik, lat 31, z praktrką kilkolet- 
nią poszukuje posady kierownika 
handlowego. Zgłoszenia do Kurie
ra Poznańskiego pod dw 2336

Française
trśs bonnes recoms cherche pla
ce à la Campagne. Oferty Ku
rjer zdw 58 154

Praczka
prasowaczka poszukuje posady w 
mieście lub na wśi zaraz lub Od 
15. 10 Zgłoszenia Kurier

zdw 58 520
Dziewczyna

z prowincji poszukuje posady do 
wszystkiego zaraz lub później. 
Oferty Kurier zdw 58 517

Biuralistka
młodsza poszukuje odpowiedniej 
posady. Oferty Kurjer Poitzański 

Zdw 58 493
Polecam

się jako praczka. Oferty Ku
rier zdw 58 825

Szofer
mechanik Z dobremi świadectwa
mi i poleceniami znający wszel
kie typy nie na wypowiedzianej 
posadzie, pragnie Zmienić. Zgło
szenia Strzelecka 20. II. Nowicki, 

zdw 58 450
Sierota

z dobrem! świadectwami umie
jąca gotować, szyć poszukuje 
posady 3o Wszelkiej pracy do
mowej. Oferty Kurjer

Zdw 58 348
Panienka

z ukończonym kursem handlo
wym poszukuje posady. Oferty 
Kurje rzdw 58 408
Handlowiec - Żeiaźniak
Z 5 letnią praktyką, przed woj
skiem i s®kolą handlową z dobre- 
mi świadectwami, włada języ
kiem polskim i niemieckim przyj
mie posadę. Zgłoszenia do Ku
riera zdw 58 133

Wdowa
po agronomie liczy lat 34. inteli
gentna gospodarna, szuka posa
dy do zarządu, najchętniej na 
probostwie Zgłoszenia do Kurie
ra zdw 58 128

Ekspedientka
do bufetu, doświadczona z kil
kuletnią praktyka przyjmie posa
dę zaraz. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 58 121
2.000 zł

wypożyczę za otrzymanie dobrej 
płatnej posady. Zgłoszenia Ku1 
rjet zd w 58 081

Kucharka
szuka posady na Wyjazd lub w 
miejscu. Oferty Kurjer

Zdw 58189
Stolarz

przyuczony i tokarz w drzewie 
oraz do maszyn W obróbce poszukuje prâcy. Oferty Klifjer 

zdw 58 342
Ogrodnik

kawaler, specjalista w kwiaciar
stwie i warzywie z dobreitii świa
dectwami poszukuie posady, — 
Oferty Kurjer zdw 58 417

Panienka
inteligentna pragnie sie poświę
cić w zawodzie tancerki. Miej
scowość obojętna. Oferty Kurjer 

zdw 58 416
Elektromonter

samodzielny, 12 lat praktyki po
szukuje posady na stale. Oferty 
Kurjer Zdw 58 388

Praczka
poleca sie w dom i poza dom. 
J. Rogalska, Za Bramka 11.

zdw 58 425
Ślusarz

maszynista żonaty lat SI, obezna
ny z obsługa i reperacjami ma
szyn parowych i motorem Deu- 
tza szuka posady. Oferty Kurier 

zdw 58 524

Przystojna
inteilg. panienka lat 18, szuka 
posady w zakresie biurowości 
Oferty Kurjer zdw 58 075

Szukam
stosownej religijnej żony. Je
stem urzędnikiem na Śląsku, 
®am lat 31, utrzymanie 500 zl, 
gotówki ca 10 090 zl oraz miesz- 
Kanie. Zgłoszenia Kurjer 
- zd w 58 070

Kupiec
b,1^Sutuowan7' blondyn, lat 27, 
agodnego charakteru ożeni się 

* ¿’anienką także z sfer ziemiań
skich posiadającą 20- 30 000 zt. 
joP1 ustalenia egzystencji. — 
grnf-awe ogłoszenia wraz z foto- 

ją, którą zwracam pod 
?aw 58 378 do Kurjera 

»dw 58 »78

Nauczycielka
przygotowuje do i.imnazjum i tt- 
dzieia korepetycji w zakresie klas 
niższych. Kurjer zdw 58 296 _

Kursy stenografji
i pisania na maszynach rozpo
czynam z dniem 3 października. 
Knaflewska Kantaka 1 
______ zd W 55 066

Inteligentny
pan, średnie wykształcenie, po
siada dyplom w języku francu
skim, niemieckim i holenderskim 
poszukuje posady od 1. 10. lub 
15. 10. Oferty skierować Kurjer 

zdw 56 211
Stolarz

kawałeir na budowie i meble po
szukuje pracy Łaskawe zgłoszę 
nia Kurjer zdw 38 159

Kursy kroju
szycia damskiego Wpisy przyj
muje Ame) a Klawiterowa Mar- 
ji Magdaleny 1 III narożnik Ra 
czyijskjch d w 2179 80

Niemka
poszuknje konwersacji w polskim.iOfart? kurjwr pdw H4M

Szofer-mechanik
kawaler, 6 lat praktyki dobre 
polecenia poszukuje posady Ła
skawe zgiosżenia Kurjer

zdw 57 647
Ogrodnik

lat 25 poszukuje stałej posady 
zaraz względnie 15. Łaskawe o

Uatrta Kociar zta MIM

Rutynowana
stenotypistka-korespondentka — 
(stenografia polsko-niemiecka) — 
z kilkoletnią praktyką w kupie- 
ctwie i adwokaturze zmieni po
sadę. Oferty z podaniem warun
ków do Kbrjera pod zdw 58 561 

Biuralistka
z praktyką, pisząca na- maszynie 
poszukuje posady możliwie jako 
elewka do Banku, urzędu lub no
tariusza. Zgłoszenia Kurjer

zdw 58 503
Bufetowa

ekspedientka, młoda, inteligentna 
sumienna i uczciwa poszukuje po
sady do składu piekarsko-cukier- 
niczego lub kawiarni, z calem u- 
trzymaniem, najchętniej zaraz. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 58 496

Technik
dentystyczny dzielny w pracach 
złotych lanych i kauczukowych 
szuka posady Oferty Kurier

zdw 58 264
Polecam

sie jako kucharka przychodnia.
Knzjac idw (8 324

Bieliźniarka
poleca się poza dom. św. Woj
ciech 27, Owczarczak.

zdw 58 343
Rutynowany

jazzbandzista wolny. Oferty Ku
rje _rzdw 58 434

Młoda
kucharka z dóbr, świadectwami 
której zależy na stałej posadzie 
poszukuje pracy w lepszym domu, 
najchętniej u starszego państwa 
od 15. 10. Oferty do Kuriera 

zdw 58 433
Poszukuję

posady przy pakowni. Oferty 
Kurjer zdw 58 186

Inwalida
woj. żonaty, lat 34, kupiec z za
wodu szuka posady podróżujące
go. magazyniera lub podobnej. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 58 211

Radiotelegrafista
poszukuje poskdy. Oferty Ku
rier zdw 58 261

Bufetowa
przystojna, młoda poszukuje po
sady samodzielnej. Oferty Ku
rier zdw 58 260

Posługi
poszukuję po południu. Zgłosze
nia Kurier zd w 58 205

Inteligentna
panienka początkująca. steno
grafią polską, pisaniem na ma
szynie. znajomością języka nie
mieckiego. francuskiego, poszu
kuje posady zaraź. ^Łaskawe 
zgłoszenia Kurier zdw 58 166

Pomocnik
liandiowy z branży kolonialnej 
poszukuje posady od 1, 11. lub 
później. Najchętniej zmieni
branżę. Oferty Kurjer zdw 57871

Uczenie a
mająca 1 rok nauki z branży 
obuwia, przyjmie posadę od za
raz lub później. Oferty Kurjer 

zdw 57 872
Lekarz-dentysta

z długoletnią praktyką poszukuje 
posady asystenta na 2—3 godziny 
dziennie. Zgiosżenia Kurier pod 

zdw 58 020
Ogrodnik

przyjmie portjerstwo, zna cen
tralne ogrzewanie, żona zajmie 
się gospodarstwie. Oferty Ku
rjer zdw 57095

Książkowa-
maszynlstka

biegła w języku polskim i nie
mieckim zna ubezpieczenie — po
szukuje posady. Oferty Knrjer 

ZdW 57 994
Przehejcowanie

przepoi erowanie mebli, także 
Wszelkie reperacje wykonuje 
tanio, dobrze, także poza domem. 
Szczęśniak, Kilińskiego 11. I.

zdw 58 163
Panienka

która pracowała przy bufecie i 
zna się na aparacie Ekspress" 
poszukuje odpowiedniej posady. 
Oferty Kurier zrlw 58 238

Marszantka
zdolna również w ekspedycji po
szukuje miejsca zaraz. Zgłosze
nia Kurier Stary Rynek

rw7082
Posługaczka

poszukuje posługi 3 razy w ty
godniu po 2 godziny. Oferty Ku
rie» zdw 58 278

Kto
z usytuowanych starszych pa
nów zajmie sie losem wdowy lat 
średnich z ladhem mieszkaniem, 
lbcz bez dochodów. Cel matry
monialny. Oferty nprasiza Ku
rier zdw 58 098

Szofer
mechanik poszukuje posady pry
watnej. wykonuje najtrudniejsze 
remonty, żonaty wolny od woj
ska. Zygmunt Staniak. Rydzyna 
pow. Leszno. nw 4311

1.000 zł
kaucji ewentualnie pożyczki za 
posadę inkasenta itp. Oferty Ku
rier zdw 57 598

Magister
farmacji ze znajomością jeżyka 
niemieckiego oraz półroczną
praktyka . poszukuje posady O 
ferty pod H M. Koło. Apteka 
„Tomaszewskiego“

zdw 57 5S*7
Panienka

obeznana ż ksiażkowościa. wszel- 
kiemi pracami biurtiwemi. piszą- 
ca na maszynie szuka "osady za
raz. Zgłoszenia Kurjer zdw 57 661

Stałego
zajęcia wieczornego poszukuje się. 
Znajomość buchalterii, pisania na 
maszynie, stehogr.. jeżyków. — 
Zgłoszenia Kurier zdw 57 643

Młodszy ekspedjent
z branży rowerÓ-- z dobrem! 
świadectwami przyjmie posadę od 
I grudnia rb. jako ekspedjent w 
przedsiębiorstw'e, branży rowe
rów lub żelaza. Oferty Kurjer

zdw 58 273
Starsza

dziewczyna szuka posady gotowa
niem. Oferty Aurjer zdw 58 314

Posadę
gospodyni przyjmie wdowa. Ręko- 
rnendacje dobre. Zgłoszenia Pio
tra Wawrzyniaka 31. II. prawo. 

__ jw 2737 _________
W y chowa wcźynl

../kształceniem seminaryjnem i 
dlngolelniemi świadectwami, wła
dająca płynnie ’ezykiem niemiec
kim poszukuje posady. Zgłosze
nia Kurjer Poznański jw 2735

Osoba
dobrze Wychowaną szuka posady 
do samotnych państwa lub sa
motnego pana. Oferty Kurjer

 jw 2740

Posługaczka
poesukuje posług^ Oferty Kurjer

Młoda
zaufana osoba poszukuje posługi 
zaraz. Oferty Kurier zdw 58 317

Posznkuję
stałej posady jako inkasent, woź
ny, kaucja 1.000—1.500 zł. Oferty 
Kurier ¿dw 58 482

Gospodyni
rutynowana, która zajmowała po
sady kuchniach restauracyjnych 
prywatnych przyjmie posadę od 
15. Tub 1. 11. najchętniej prywat
nie. Oferty Kurier zdw 58 470

Biuralistka
początkująca umiejąca pisać na 
maszynie poszukuje posady. Zgło
szenia do Kurjera zdw 58 472

Ogrodnik
kawaler samodzielny, zatrudniony 
ogrodach handlowych poszukuje 
posady od 15. 10. lub 1. 11. Zgło
szenia Kurjer zdw 58 531/2

Szofer - młynarz
z 'dłuższą praktyką, po wojsko
wości przyjmie posadę do aaińiy- 
chodu i młyna. Oferty Kurjer 

zdw 58 540
Inkasent

z gwarancją 10.000 złotych su
mienny i uczciwy poszukuje po
sady natychmiast lub później 
Łaskawe zgłoszenia uprasza sie 
do Kurjera żdw 58 535

Kupiec
z dłuższa praktyką tankową i W 
interesie kolonialnym solidny, 
biegły w prowadzeniu interesu 
przyjmie posadę kierowniczą. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

źdw 58 552
Gospodyni

kucharka znająca doskonale
sztukę kulinarną i gnspodarStW-o 
wiejskie szuka posady zaraz na 
probostwo. Zgłoszenia Kurjer

zdw 58 551
Osobo inteligentna

zaufana średnim wieku, obezna
na z dobrą kuchnią przyjmie Po
sadę u samotnego pana, chei: ;e 
gdzśe dzieci. Oferty Kurier

tw 7094
Maszynistka

6 letnią praktyką w biurze ad- 
wokaokiem poszukuję posady. - 
Łaskawe oferty Kurjer rw 7089

Młodsza książkowa
pisząca na maszynie przyjmie 
posadę. Łaskawe oferty Kurier 

rw 7Ó88
Administrator

majątku ziemskiego lat 52 poszu
kuje posady od 1. 1.1930 r. Do
skonałe referencje. Zgłoszeni* dn 
..Biura Pracy“, Poznań, Pla" 
Wolności 9. bpw 7«s"

Zwolniony z wojska
poszukuje posady jako jazzban
dzista lub gitarzysta, posiadam 
fortepian do zgrania, Oferty do 
Kuriera zdw 57 725

Książkowa
obeznana z ksiażkowościa rolni
czą i handlową oraz pracami biu- 
rowenii poszukuje posady. Ofer
ty Kurier zdw 58 050

Fanienka
lat piętnaście szuka posady do 
dziecka psa raz Oferty Kurjer

zdw 58 049
Pisarz

młody, znajacy ksinżkowość. zło
żenie bilansu, przyjmie posadę w 
większym majątku zaraz wzglęii 
nie później. Oferty „Par“. Ale
je Marcinkowskiego 11. pod 56 205 

Pw 5 583-56.205
Chłopiec uczciwy

lat 17. 4 gimnazjum, poszukuje 
Zajęcia, znam rachunkowość, ko
respondencję handlowa, towaro
znawstwo, częściowo księgowość. 
Zgłoszenia Kurjer zdp 58107

Prasowaczka
poleca sie w dom. Zgłoszeni* 
Kurier zdw 57 711

Emerytowany
oficer sztabowy, sumienny, wła
dający językiem polskim, nie
mieckim i ukraińskim szuka po
sady biurowej inkasenta, podró
żującego lub t. p. zaraz lub pó
źniej. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer żdpw 58 117

Wychowawczyni
, freblanka

poszukuje posady do dzieci od lat 
3—8 zna robótki cośkolwiek hm- 
zyki. Łaskawe zprłoszenid Kurjer 

zdw 57 028

Freblanka
rutynowana z początkami nauk, 
wzorowa wychowawczyni z dpbre- 
J01 referencjami zmiepi posadę do 
1—2 dzieci, chętnie w mieście. -- 
Maj. Tworzanice. poczta Rydzy
na, powiat Leszno. zdw 57 0i6

Inteligentna
panienka, która ukończyła szko
lę , gospodarczą szu^a uosady, 
najchętniej do cukierni. Oferty 
Kurjer zdw 57 712

Basista
grający również na puzonie po
szukuje posady od 1. 10. Jcszke, 
Grudziądz, Lipowa 102.

zdw 58 115
Elew gospod.

Ihb pisarz podwórzowy, kawaler, 
Wielkopolanin. z ukończona 
szkoła rołn. poszukuje posady 
zaraz lub od 15. 10 29 Oferty
Kurjer zdw 53 lii

Panienka
szuka posady do dzieci,
ni* Kurjer adw 56138
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spody pod futra, lisy i skóry 
wszelkiego rodzaju kupuje się 

NAJTANIEJ w firmieJOZEF DAWID
Poznań, nt Nowa lii Wrocławska 30.

Pw 49M-O.124B

Potrzebny
chłopiec jako początkujący por- 
tjer do Domu Akad. Zgłoszenia 
u kierownika Dornów, Wały Lesz
czyńskiego 6. zdw 58 514

Dobra krawcowa
na bielizn« i garderobą dziecięcą 
potrzebna zaraz. Lodowa 1. IV., 
lewo (Łazarz.) zdw 58 141

Aptekarka
siia pomocnicza żeńska lub mę
ska z dłuższą praktyką potrzebna 
zaraz. Zgłoszenia z podaniem pen
sji i świadectwami do Kurjera 
Poznańskiego pod dw 2363

Kuchmistrz
pierwszorzędna siia lat 40 poszu
kuje posady w hotelu lub restau
racji. Miejscowość obojętna. Zgło
szenia Kurier zdw 58 385

Dziewczynka
do posyłek zaraz potrzebna. Zgło
szenia firma Wolta". Aleie 
Marcinkowskiego 24.

zdw 58 811

Służąca
ncscżwa, czysta potrzebna zaraz 
Romana Szymańskiego 8, III., 
lewo. zdw 58 528

Rutynowana
książkowa jakoteź kuśnierz-ku- 
śnierka poszukiwane. Zgłoszenia 
Stary Rynek 90, M. Neumark i 
Ska. zdw 58 447

Z kaucją
pohukuje jakiejkolwiek posady. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 58 555

Pomocnik
krawiecki na dobra prace potrze
bny zaraz. Stempniewicz. Marsz. 
Focha 27. zdw 58 318

Dziewczynka
ze wsi potrzebna zaraz do wszyst
kiego. Marcin 52/53. I. lewo.

zdw 58 495

Kontokorencista (ka)
obeznany (a) z nowoczesną książ- 
kowością oraz kartoteką potrze
bny (a). Artur Gaede, św. Woj
ciech 20. dw 2365

Młodszy
zbożowiec obeznany z książkowo- 
ścią, obliczenia wypłat robotni
ków, pod. dochod. pisaniem na 
maszynach szuka zajęcia w 
biurze. Stawi kaucje lub wstą
pi jako elew gospodarczy na 
większy majątek ziemski. — 
Oferty Kurjer zdw 58 569

Uczeń
może sie zgłosić tylko z prowin
cji. Mistrz rzeźnicki Wt. Czubala, 
Poznań, Poznańska 50.

zdw 58 498/9

Dziewczyna
do wszytskiego gotowaniem z po
ścielą do 2 osób zaraz potrzebna. 
Zimnisz, Sapieżyński 3.

zdw 58 444

Służąca
z gotowaniem i praniem etc. z 
dobremi świadectwami potrzebna 
zaraz. Nijaki, Grunwaldzka 20 a. 

jw 2734

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych na 
cały dzień bez spania potrzebna. 
Głowacki, Małeckiego 10.

zdw 58 439

Zdolnych zastępców
na nowy wynalazek dla maszyn i 
samochodów, sprzedaż łatwa, naj
wyższa prowizja. Pierwszeństwo 
mają fachowcy z branży maszyn. 
Snieszne zgłoszenia należy wnieść 
piśmiennie z p laniem referencyj 
do H. Thiel. Pleszew, skrzynka 
pocztowa nr. 6. nw 4329

Poszukujemy 
panów (mei jak też d imokraż 
Dych do sprzedaży pokupnych ar. 
tykulów Znaczek na odpowiedź 
załączyć. Bm-KaWerk Mysło
wice G/śl. ~ ---------—

Uczenie a
z porządnej rodziny do składu 
rzeźniekiego potrzebna. Zgłosze
nia z życiorysem do Kurjera

jw 2732

Posadę
stałą książkowej dam za poży
czenie 6 -12 tys złotych Oferty 
Kurjer zdw 58143

Poszukujemy
zdolnego pomocnika biurowego we 
wieku oko!o 25 ls>\ Panowie z 
branży drogeryjnej maja pierw
szeństwo (lecz nie koniecznie). Ła
skawe oferty z podaaiem dotych
czasowej czynności dokładnych 
referncji uprasza sie do Kurjera 
Poznańskiego pod dw 2362

Pw 6 367 71 438
Ucznia

z odpowiedniem wykształceniem 
poszukuje Drogerja St. Dycz- 
kowski, Św. Marcin 20.

zdw 57 180

Dziewczyna
uczciwa z dobremi świadectwa
mi do wszystkiego może sie zaraz 
zgłosić. Dąbrowskiego 57, skład, 

zdw 58468

1.500—3.000
złotych miesięcznie -.a robić może 
każdy Wypłacamy natychmiast 
najwyżBis prowizje gotówka i 
zaliczkujemy Przy energicznej 
pracy wysoka pensja Okazja dla 
agentów losowych i ubezpiecz« 
niowych Wszystkich pouczamy 
Zgłoszenia: skrytka pocztowa 88 
Lwów np 3596*

Szofer
mechanik do autobusu potrzebny 
goepodan. Żydowska 5.

zdw 58 455
Posługaczka

potrzebna Szewska 11, parter, 
prawo. fw 7097

Zegarmistrzowski
pomocnik potrzebny zaraz stół 
wolny i pensja podług umowy. 
Oferty Kurjer zdw 57 607

Dziewczyna
potrzebna do dzieci zaraz Stan
kiewicz, Wrocławska 38.

zdw 57 826

Młode]
uczciwej poslugaczki, rano po
szukuje. Woźna 13 a III. piętro 
lewo. zdw 58 374

Gospodynię
z dobrą znajomością kuchni do 
Internatu szkolnego na Pomorzu 
przyjme. Zgłoszenia ze świadec
twami do Dyrektorki Szkoły 
św. Marcin 69. zdw 58 105

Asystenta aptekarskiego
dobrze poleconego (ewtl zastęp 
ce) z znajomością iezyka niemiec
kiego poszukuje od 1 października 
iub później. Referencje i waran 
ki upraszam kierować- Apteka 
pod Aniołem Ostrów Wlkp.

dw 2268

Chłopiec
wyżej lat 16 z pełnym utrzyma
niem i spaniem potrzebny zaraz. 
Strzelecka 21. Piekarnia.

zdw 58 096
Dzielna

marszantka potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 58 072

2.000 złotych
miesięczni« zarobić może każdy. 
Natychmiast wypłacamy prowi
zje gotówką. Listy kierować pod 
„Organizacja" do Biura Buch- 
staba. Lwów. Jagiellońska 7.

nw 4107

Potrzebna
zaraz młodsza marszantka. Zgło
szenia pi. Sapieżyński 10b w su
terenie. Zakład przef kapeluszy, 

zdw 58 067

IKS. > i
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Ekspsdjentka
do bufetu zaraz. Restauracja 
Polonia, ul. Strzelecka 25.

zdw 58 120

Aptekarska
siła pomocnicza z kilkuletnią 
praktyką, dobrze wpraeowana 
poszukuje posady zaraz lub póź
niej. Oferty Kurjer zdw 58 066

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem potrzebna. 
Kolejowa 55. Pomorska.

zdw 58 219

Pomocnik
krawiecki potrzebny zaraz. Górny 
Kreta 5. parter. zdw 58 474

Uczeń
uczciwy zaraz potrzebny Mar
szalka Focha 41, Bazar Łazar
ski. rw 7092

Uczę nic e
potrzebne z branży towarów 
«rótkieh Marszalka Focha 41, 
Bazar Łazareki. rw 7091

Dzielna
prasowaczka potrzebna zaraz. Pl. 
Bernardyński 5, Klimczak.

zdw 58 424
Potrzebna

panna do jednego dziecka zaraz. 
Spokojna 3, I. ptr. zdw 58 399

Posługaczka
na cały dzień z praniem potrze
bna zaraz. Stawska, ul. Marszal
ka Focha 28, skiad kapeluszy, 

zdw 58 407
Służąca

młodsza zaraz potrzebna. Baret
ko wski, Marszalka Focha 79.

zdw 58 405
Służąca

porządną do wszystkiego zaraz. 
Św. Marcin 4. III. lewo.

zdw 58 392
Kartoniarka

i nakladaczka biegle w liczeniu 
papieru potrzebne zaraz. Zakład 
Graficzny J. Goździejewskiego. 
Wielka 20. zdw 58 370

Służąca
młodsza do wszelkiej pracy po
trzebna. Hotel Royai św. Mar
cin 38. zdw 58 522

Służąca
restauracyjna potrzebna zaraz. 
Różycki, św Marcin 54.

zd w 58 530

Ekspedientka
rutynowana z branży złotniczej 
potrzebna. Warunek dłuższe świa
dectwa. Życiorys Kurjer

zdw 58 404

Wspólnika
do kina wędrownego poszukuje 
sie z gotówką 700 zl. egzystencja 
zapewniona Oferty Kurjer

zdw 58 527

Służąca
z gotowaniem i do wszystkiego 
do zamiejscowego bezdzietnego 
państwa. Zgłoszenia Zieto-wshi, 
Traugutta 5. zdw 58 525

Potrzebna
posługaczka z praniem. Kilińskie
go 6. I. ptr., lewo. sdw 58 5i>7

Nuczycielka
potrzebna dla przygotowana 
dziewczynki do 2 klasy i jedno
czesnego prowadzenia domu. Zna
jomość francuskiego, początków 
muzyki wymagana. Oferty z od
pisami rekomendacyj i świadectw 
Dowbor Muśnicki, Batorowo p. 
Tarnowo Podgórne, zdw 58 575

Pomocnik
¡szklarski spec. n„ oprawę obra- 
zów może sie zgłosić. Jan Ją. 
zwiak. Poznań ul. Jezuicka L 

zdw 58 491/2
Uczeń piekarski

y 8-mioklasowej potrzebny 
! Czesław Adamkiewicz, 
Ratajczaka 32.

zdw 57 588/4
Panienka

_ .etnia nauka krawieczyzny 
amskiej zaraz potrzebna. Sw, 
ózefa 6, parter, lewo.

zdw 58 542
Młodsza

dziewczyna do wszystkiego za. 
. raz potrzebna. Helena Pszowa, 
.Jul. Kochanowskiego 1, III. p.

zdw 58 .377
Słnżąca

otrzebną zaraz do wszystkiego 
larszalka Focha 41. Bazar La- 
arski. rw 7093

Panienkę

zdw 58 347
Chłopiec

zdw 58 335
Uczeń

rw 7087
Uczeń

zdw 57 087
Dziewczyna

bpw 754
Służącą

z*d w 58 518

Biurowa
zdw 58 323

Dziewczyna

zdw 58 329

Służąca - kucharka

Nawłóczarki
do fabryki szczotek i pendzii 
przyjme. G. Dobezyńska i S-ka, 
Dolina 14. zidw 58 119

Potrzebna
dziewczyna do wszystkiego zaraz 
Grochowe Laki 1. I. prawo

zdw 58 079

Poszukuję
2 ludzi do rozwożenia piwa po 
restauracjach Zgłoszenia do 
Kuriera zdw 58 216

Służąca
zaraz potrzebna. Łąkowa 8. .ITT., 
lewo. zdw 58 136

Monterów
na traki, lokouiobile i motory 
spalinowe, siły starsze kwalifiko
wane oraz elektromonterów do 
nawijania tworników i naprawy 
aparatów elektrycznych nrzyjmie 
firma „Indukcja" Poznań. Wiel
kie Garbary 14. zdw 58 134

Potrzebna
uczciwa dziewczyna z dobremi 
świadectwami, umiejąca dobrze 
gotować do trojga osób na mniej
sze miasto blisko Poznania. Zgło
szenia w sobotę i niedziele po po
łudniu. Dąbrowskiego 69. II.

zdw 58 483

zdw 58 328

Ekspedjent
m’ndszy inteligentny, który ma 
zainteresowanie do branży ar
tykułów sportowych może sie 
zgłosić natychmiast. Dom Spor
towy, Św. Marcin 14.

zdw 58 326

Posługaczka
może się zgłosić. Adres Kor jer 

zdw 58 116
Oddamy

każdemu dobre * pewna eg 
atencje bez wszelkiego ryzyks — 
Zgłoszenia piśmienne przyimuie 
za załączeniem znaczka Bm Ka 
Werk Mysłowice G Śl

Pw 6058-71 43«

Dziewczyna
młoda do wszystkiego. Toma
szewska. Szyperska 3. III.

zdw 68 259

Kierownika
na stałg posadę z gotówką do 
10 tysięcy złotych poszukuje. — 
Oferty Kurjer zdw 58 559

wykonywa
klisze drukarskie. M. Marcin
kowskiego 1 (wejście Babińskie
go 6) telefon 55-58. trzy piątki, 
trójka. Kw982

Naklejaczka
biegła do cholewek potrzebna 
św. Wojciech 25. zdw 58 172

Służąca
gotowanie, sprzątanie, pranie po
trzebne od 10. 10. Zgłoszenia z 
dobremi świadectwami 3—4 po 
poi. Prof. Wojciechowski, Mar
szalka Focha 66. III.

zdw 58 ISO

Posługaczka
uczciwa potrzebna. Mickiewicza 
15. III. p. Trzcińska.

zdw 68 558

Potrzebny
majster do cegielni pod Warsza
wą. Cegły, sączki, dachówka. 
Zgłoszenia pod adresem Arti r 
Sowadeki. Warszawa, ul. Próżna 
12, m. 10. zdw 57 440

Za
udzieleniem pożyczki 2—5.000 zł, 
za gwarancją hipoteczną dam 
stalą posadę w składzie bława
tów i konfekcji na prowincji. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 58 250

Słnżąca
potrzebna do wszelkiej pracy do
mowej od 15. 10. 29. Cir f iiszewo 
69 skład. f w 58 240

Gospodynią - 
zarządczynię

z inteligencji do Poznania z do
brem szyciem, prasowaniem, zna
jomością kuchni, lecz »tata ku
charka na miejsbu. Tylko najlep
sze świadectwa beda uwzględ
nione o kopje tychże uprasza sie 
do Kuriera zdw 58 124

przy pl. św. Krzyskini ni. Półwie/ska 2
Od czwartku dnia 3 października! dni następne

dramat młodych aero i budzących się zmysłów

Romans Cygański
czyli (Porucznik Noszty)

osnuty na tle życia oficerskiego.
Seanse 5, 7, 9. W niedzielę pocz. o ąodz. 3.

Do
mej drogerii, składu kolonialnego, 
nasion, tapet przyborów fotogra
ficznych i artykułów budowla
nych przyjme wolontariusza i ucz
nia z odpowiedniem wykształce
niem szkolnem. Drogerja pod 
Lwem F. B. Deutsch, Wronki.

dw 2354

Pomocnik
fryzjerski, biegły w ondulacji 
damskiej, potrzebny od 1 paź
dziernika rb. na stalą posadę. 
Dworcowy Zakład Fryzjerski w 
Gdyni.

Nauczycielka
muzykalna z francuskiem do 8 
dzioci na po południu od 8—8 po
trzebna zaraz. Zgłoszenia Matej
ki 68, lewo, I. ptr. zdw 58 195

Dziewczyna
15—16 lat do lżejszych prac do
mowych zaraz Zgłoszenia Ku
rier zd w 58 194

ew osótf-ło.iii

zdw 57 978

Kucharz (ka)
tylko pierwszorzędna siła po
trzebna zaraz Zgłoszenia w ku
chni Kasyna Oficerskiego w Ła
wicy. zdw 57 740

Młodzieniec
z Sredtnem wykształceniem, ma
jący chęć wyuczenia sie „techni
ki dentystycznej", może sie zaraz 
zgłosić. Stefan Bąkowski, denty
sta, Poznań, ul. Woźna 14. I.

zdw 58 156

Fryzjerka
na stale lub na po południu. Ma
tejki 7. zdw 58 276

Potrzebny
czeladnik szeweki do ćwiekowa
nia na teks i wykończania. Za- 
charzewski, Wroniecka 18. w 
sklepie. zdw 58 193

Humor zagraniczny

Fryzjerka
dobra siła potrzebna. Aleje Mar
cinkowskiego i3. zdw 57 798

Uczeń
z lepszem wykształceniem po
trzebny zaraz. Wildecka Droge- 
rja. Fabryczna 5. kdw 57 722

Poszukuję
zaraz ucznia do praktyki denty 
stycznej, syna uczciwych rodzi
ców z dobrem wychowaniem i 
odpowiedniem wykształceniem do 
miasta powiatowego. Zgłoszenia 
nadesłać do Kurjera Poznańskie
go dw 2856

Nauczycielka
do trojga dzieci 6—12 lat z jeży
kami na wieś zaraz potrzebna. 
Zgłoszenia z świadectwami Fel. 
Kubeka, Mickiewicza 17.

zdw 58 262

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Mager, Małeckiego 28.

zdw 58 271

Dam
1.000 zł kaucji ta otrzymanie po
sady woźnego, inkasenta Ofer
ty Kurier zdw 57 709

Potrzebny
rutynowany profesor łaciny, 
dwie godziny dziennie po połud
niu, niestale. Oferty z podaniem 
warunków Kurjer Poznański
 zdpw 58 161

Ekspedjenta
młodszego z branży radjo lub 
elektrotechnicznej przyjmie — 
„Radjoelektor", Ratajczaka 33.

zdw 58 900

Posługaczka
rzebna od godziny 11—16. Dą- 

rowskiego 44 parter, prawo, 
siw 58 188

pot-
bro

Służąca
młodsza do wszystkiego potrzeb
na zaraz lub 15. 10.. piekarnia 
Piotra Wawrzyniaka 6.

zdw 58182
Ekspedjentka

dzielna potrzebna do składu por
celany i sprzętów kuchennych. 
Zgłoszenia do Kurjera !

zdw 58 212

Potrzebna
ekspedientka do składu rzeźnic- 
kiego Bracia Przybeccy. Żurawia 
15.17. zdw 57 983--------- ——4

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych za
raz potrzebna Piekarnia Marce
lego Mottego 2. Łazarz.

»dw 58106

Uczenica
może sie zgłosić Krflger. św. 
Marcin 31. zdw 58 808

Trio
damskie lub męskie z całkowitem 
utrzymaniem bez pokoju może 
sie zgłosić. Kawiarnia Rawicz, 
Rynek 8. zdW 58 208

Dziewczyna
do prac domowych potrzebna. Al. 
Marcinkowskiego 28. III. ptr.

zdw 58 312

Panna
do dwojga dzieci z szyciem i do
brych świadectw może sie na
tychmiast zgłosić Lesińska, Kra
szewskiego 11. I. p

zdw 58 221

— Nasza przyjaciółka ma już chyba zc 40 lat
— Być może — nie okazuje ich jednak.
£— Przeciwnie nawet — starannie je ukrywa.

(London Opinion) S. F.

P FT PC] D ł A t A 'i® Październik 1929 r. za oba wydania zazem włącznie tygodn.A 1 ¿u datku llustr. „Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe” w
* , ,ln,aAlu w ek»P®d. zi 4.00 w agencjach w mieście zł 4.50 z odnostei
do domu w Poznaniu zł 4.70 z odnoszeniem przez poczt« poza Poznaniem miesięczr ie zł 4,86, 
kwartalnie zl 14,»8. pod opaską w Polsce zl 9.00 pod opaska w innych krajach zł 11,00.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i L p„ 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nic mają prawa domagania sie 
niedostarczonych numerów lub odszkodownia.

Telefony do Redakcji i administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072,

do- 
Po-

z odnoszeniem
C/CTiOS 7 f* n 1 A “® stroni« 6-łaoiowej 90 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 

redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej
~ , 150 er. przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-lamowego milim.
Ogłoszenia skornp ikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda 
nla porannego przyjmujemy do godz. 18 30. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: do wy
dania wieczornego do godz 10, w dni przedświąt. do godz. 9 przed poludn. Drobne ogłosze
nia sio wo napisowe (tiuste) 30 gr, każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada, 

niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań, nr. 200 1,9.
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